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INTRODUCTION]

O Instituto Nacional de Estatistica (INE) apresenta
na edicdo de 2018 das “Estatisticas Agricolas”,
um retrato atual e o mais abrangente possivel da
agricultura nacional, reportando-se a informagéo ao
ultimo periodo de referéncia disponivel.

O INE tem vindo a desenvolver todos os esforgos
no sentido da apropriagao de dados administrativos
para a producdo de estatisticas oficiais, com o
objetivo de reduzir os custos e a carga sobre os
respondentes. Deste modo, agradece a todas as
entidades que facultaram informacao para inclusdo
nesta publicacdo, nomeadamente o Gabinete
de Planeamento, Politicas e Administragao
Geral do Ministério da Agricultura Florestas e
Desenvolvimento Rural, a Direcdo Geral de
Alimentacdo e Veterinaria (DGAV), o Instituto da
Conservacgao da Natureza e das Florestas (ICNF), o
Instituto da Vinha e do Vinho (IVV), a Diregao Geral
de Agricultura e Desenvolvimento Rural (DGADR),
as Dire¢cdes Regionais de Agricultura e Pescas
(DRAP), o Servico Regional de Estatistica dos
Acores (SREA) e a Diregcao Regional de Estatistica
da Madeira (DREM).

O INE agradece ainda a todos os que contribuiram
para a elaboragao desta publicagdo, em especial
aos agricultores, associagdes de produtores e as
empresas que responderam aos varios inquéritos.

Acreditando que a critica construtiva serve de
estimulo para o aperfeigopamento e a melhoria da
qualidade da informacgao estatistica, o INE agradece
todas as sugestbes formuladas pelos utilizadores
que possam contribuir para a valorizagdo da
informacgao sobre o setor agricola.

julho de 2019

Statistics Portugal presents the 2018 compendium
of “Agriculture Statistics” edition, reporting the
information to the last available reference period and
a wide scope of data concerning national agriculture
activity.

Statistics Portugal has been developing all efforts
towards the use of administrative data for the
production of official statistics, in order to reduce the
costs and the burden on respondents. Therefore,
Statistics Portugal would like to thank all entities
that supplied information to this publication,
namely: Office of Planning, Policies and General
Administration of Ministry of Agriculture, Forestry
and Rural Development, Institute for Nature
Conservation and Forestry, General Directorate of
Food and Veterinary, Wine and Vineyard Institute,
General Directorate of Agriculture and Rural
Development, Regional Directorates of Agriculture
and Fisheries, Azores Regional Statistical Service,
Madeira Regional Statistical Directorate.

Statistics Portugal also acknowledge all the survey
respondents, which information was relevant for the
compilation of this publication.

Believing that constructive criticism serves as a
stimulus for improving the quality of statistical
information, INE welcome all comments and
suggestions from users, which will play a role in
improving future information for the agricultural
sector.

july 2019 _
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[SUMARIO EXECUTIVO

Producéao Vegetal - ano agricola 2017/2018 *

O ano agricola 2017/2018 caracterizou-se
meteorologicamente por um outono quente e
extremamente seco ao qual sucedeu um inverno
igualmente seco mas frio. A situacdo de seca
meteoroldgica, que se verificava desde abril de 2017,
foi ultrapassada por uma primavera muito chuvosa
(a 32 primavera mais chuvosa desde 1931) e fria.
O verao foi classificado como normal em termos de
temperatura e precipitagdo embora junho tenha sido
0 2° més mais chuvoso desde 2000 e agosto 0 més
mais quente dos ultimos 88 anos.

Nos cereais de outono-inverno registou-se um
aumento de produgao (+13,8% face a 2016/2017),
numa campanha que registou a menor superficie
desde que existem registos estatisticos
sistematizados (117 mil hectares).

Nas culturas de primavera-verdo registou-se uma
diminuicao generalizada da produgao, com particular
relevo no tomate para a industria, cuja produgao foi
25,7% inferior a da campanha anterior, em resultado
da diminuicao da area instalada.

Nos pomares, as quebras de producdo também
foram evidentes, especialmente nas magés (-19,9%)
e nas peras (-20,2%). A produgéo de vinho atingiu os
5,9 milhdes de hectolitros (-10,3%, face a vindima
anterior).

Produgdo Animal - 2018

A producao total de carne situou-se nas 892 mil
toneladas, refletindo uma variagao positiva pouco
significativa (+0,2%), quando comparada com a
producdo do ano 2017. Houve um aumento de
1,7% do total de carne de reses (494 mil toneladas)
contrabalangada por idéntico decréscimo (-1,7%)
da producgdo de carne de animais de capoeira, cujo
total se fixou nas 382 mil toneladas.

* Atualizado / Updated: 24-09-2019

EXECUTIVE SUMMARY]

Crop production - crop year 2017/2018 *

Crop year 2017/2018 was characterized by a hot
and extremely dry autumn, which was followed
by an equally dry but cold winter. The situation of
meteorological drought, seen since April 2017, was
surpassed by a very rainy (the third wettest since
1931) and cold spring. Summer was classified as
normal, in terms of temperature and precipitation,
although June was the second wettest since 2000
and August was the hottest of the last 88 years.

In winter cereals there was an increase in production
(+ 13.8% compared to 2016/2017), in a campaign
that registered the lowest area since there are
systematized statistical records (117 thousand
hectares).

In summer crops there was a generalized decrease
in production, with particular emphasis on tomato
for processing, whose production was 25.7% lower
than the previous season, due to the decrease of the
installed area.

In the orchards, production losses were also evident,
especially in apples (-19.9%) and pears (-20.2%).
Wine production reached 5.9 million hectolitres
(-10.3% compared to the previous harvest).

Animal Production - 2018

Total meat production was 892 thousand tonnes,
reflecting a small increase of 0.2%, when compared
with 2017. There was a raise of 1.7% in total bovine,
pig, sheep, goat and horse meat (494 thousand
tonnes), outweighed by the similar decrease of

poultry meat (-1.7%), that showed a total production

of 382 thousand tonnes.
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Apresentaram aumentos as carnes de bovino (94 mil
toneladas), suino (383 mil toneladas) e caprino (1,2
mil toneladas) de 3,1%, 1,4% e 2,5%, respetivamente,
enquanto a carne de ovino (15,7 mil toneladas) teve
uma reducao de 0,4%. A producao de frango (306 mil
toneladas) teve um decréscimo de 3,6%.

A quantidade de ovos de galinha produzida ascendeu
a 143 mil toneladas, 1,1% superior comparativamente
a 2017, sendo que 120 mil toneladas corresponderam
a ovos para consumo (+1,3% face a 2017).

A producédo total de leite apresentou em termos
globais um aumento de 1,0%, com o volume de leite
de vaca (1 881 milhdes de litros) a crescer 1,0%,
o leite de cabra a aumentar 8,8% e o de ovelha a
decrescer 1,6%, face a 2017.

Producao Florestal

A superficie ardida em Portugal no ano 2018 foi
apenas 8,3% da superficie ardida em 2017, nao
tendo ultrapassado os 45 mil hectares.

No periodo 2001-2018 os anos 2017, 2003 e 2005
destacam-se como 0s anos com maior area ardida:
541 mil hectares, 472 mil hectares e 347 mil hectares,
respetivamente.

Em 2018, houve uma redugdo acentuada do
nudmero de incéndios rurais no Continente (12 273
incéndios face a 21 006 em 2017), menos 41,3% das
ocorréncias.

Os dados do 6° Inventario Florestal Nacional (IFN6)
referentes ao ano 2015 mostram que de 2010 para
2015 o total de superficie florestal do Continente
aumentou 1,3% (37 mil hectares). Na superficie
florestal arborizada do Continente a espécie mais
representada em 2015 era o Eucalipto, com 25,7%
da area arborizada total, seguido do Sobreiro com
23,6% e do Pinheiro-bravo com 20,6%.

Agricultura e ambiente

Em 2017 foram transacionadas em Portugal, cerca
de 8 mil toneladas de produtos fitofarmacéuticos,
menos 16,4% face a 2016.

O consumo aparente de fertilizantes, expresso em
macronutrientes Azoto (N), Fosforo (P,0,) e Potassio
(K,0), foi de 182 mil toneladas em 2018 (196 mil
toneladas em 2017), refletindo um decréscimo de
4,9% face ao ano anterior.

O balango bruto do azoto no solo foi de 159 mil
toneladas de N em 2018, equivalente a 44 kg de
azoto por hectare de superficie agricola utilizada (46
kg de azoto por hectare em 2017).

>>
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Beef (94 thousand tonnes), pig (383 thousand
tonnes) and goat meat (1.2 thousand tonnes) rose
3.1%, 1.4% and 2.5%, respectively, while sheep meat
(15.7 thousand tonnes) dropped 0.4%. Broiler meat
production (306 thousand tonnes) decreased 3.6%.

Total chicken egg production reached 143 thousand
tonnes, higher in 1.1% when compared to 2017, of
which 120 thousand tonnes were eggs for consumption
(+1.3% vis a vis 2017).

Total milk production level showed an increase of
1.0%, with cow’s milk (1881 million liters) increasing
by 1.0%, goatsmilk raising 8.8% and sheep milk
reducing 1.6%, when compared with 2017.

Forest Production

Burnt area in Portugal in 2018 was only 8.3% of the
total burnt area in 2017, not having exceeded 45
thousand hectares.

In the period 2001-2018, years 2017, 2003 and 2005
stand out as those with the biggest burnt areas: 541
thousand hectares, 472 thousand hectares and 347
thousand hectares, respectively.

In 2018 there was a significant drop of the number of
rural fires in the Mainland (12,273 fires when compared
to 21,006 in 2017), less 41.3% of the occurrences.

Forest Inventory data of total forested area in the
Mainland for 2015 show an increase of 1.3%, when
compared to 2010 (plus 37 thousand hectares).

In the forest stands area of the Mainland, the most
representative species in 2015 were eucalyptus
(25.7% of total stands area), followed by cork oak
(23.6%) and maritime pine (20.6%).

Agriculture and the environment

The plant protection products sales in Portugal
reached 8 thousand tons in 2017, 16.4% less than
in 2016.

Apparent fertilizer consumption, expressed as
macronutrients Nitrogen (N), Phosphorus (P,0,) and
Potassium (K,0), was 182 thousand tons in 2018
(196 thousand tons in 2017), reflecting a decrease of
4.9% comparing with 2017.

The net nitrogen balance in the soil was 159 thousand
tons N in 2018, equivalent to 44 kg of nitrogen per
hectare of utilized agricultural area (46 kg of nitrogen
per hectare in 2017).
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Em 2018 o balango do fésforo (P) registou um
excesso de 20,5 mil toneladas (22,8 mil toneladas
de P em 2017), equivalente a 5,7 kg de fésforo por
hectare de superficie agricola utilizada (6,3 kg de P
por hectare em 2017).

Indistria alimentar, das bebidas e do tabaco -
2017

O valor das vendas das Industrias Alimentares atingiu
11 mil milhdes de euros, mais 592 milhdes de euros
face a 2016.

A atividade de “abate de animais, preparagdo e
conservagao de carne e de produtos a base de carne”
foi a mais valorizada das industrias alimentares com
18,5% do total do valor de vendas.

Aindustria das bebidas faturou aproximadamente 2,9
mil milhdes de euros, mais 203 milhdes de euros que
em 2016, tendo a “industria do vinho” contribuido com
53,2% do total do valor das vendas (52,5% em 2016).

O valor das vendas obtido pela Industria do Tabaco
totalizou 574 milhdes de euros, menos 103 milhdes
do que em 2016.

Comércio Internacional - 2018

O saldo da balanga comercial dos “Produtos agricolas
e agroalimentares (exceto bebidas) totalizou -3 705,8
milhdes de euros, o que corresponde a um aumento
do défice em 80,0 milhdes de euros face ao ano
anterior.

O saldo da balanga comercial das “Bebidas, liquidos
alcodlicos e vinagres” atingiu um excedente de 608,5
milhdes de euros, registando um decréscimo de 0,3
milhdes de euros face ao ano anterior.

O saldo da balanga comercial dos “Produtos do
sector florestal” atingiu 2 592,4 milhdes de euros, o
que corresponde a um aumento do excedente em
79,5 milhdes de euros face ao ano anterior.

Balancgos de Aprovisionamento

Em 2018 o mercado interno contribuiu com 74,9%
da quantidade de carne necessaria para satisfazer
as necessidades nacionais de consumo (76,7% em
2017). A carne de suino foi a mais consumida (44,7
kg/habitante em 2018; 43,4 kg/habitante em 2017).

O consumo de leite e produtos derivados aumentou
1,0% em 2018 atingindo o valor de 1 232 mil toneladas
(1 220 mil toneladas em 2017). Este acréscimo
no consumo teve por base um aumento de 6,5%
registado no consumo de queijo (+8 mil toneladas)
e de 1,5% no consumo de leite (+11 mil toneladas).

In 2018, the phosphorus balance recorded an excess
of this nutrient in the order of 20.5 thousand tons of
phosphorus (22.8 thousand tons in 2017), equivalent
to 5.7 kg of phosphorus per hectare of utilized
agricultural area (6.3 kg of phosphorus per hectare
in 2017).

Food, Beverage and Tobacco Industry - 2017

The value of Food Industry sales reached 11 billion
Euros, plus 592 million Euros compared to 2016.

The activity of “slaughter of animals, preparation and
preservation of meat and meat products” was the
most valued of the food industries with 18.5% of total
sales value.

The beverage industry accounted around 2.9 billion
Euros of sales, 203 million Euros more than in 2016,
while the “wine industry” accounted for 53.2% of total
sales (52.5 % in 2016).

Tobacco industry sales totalled 574 million Euros, 103
million less than in 2016.

International Trade - 2018

The trade balance of agricultural and food products
(excluding beverages and fishery products) showed
a deficit of 3 705.8 million Euros, which represents a
deterioration of 80.0 million Euros over the previous
year.

The trade balance of “Beverages, spirits and vinegars”
reached a commercial surplus of 608.5 million Euros,
corresponding to a reduction of 0.3 million Euros
compared to the previous year.

Trade balance of forest products had a surplus of
2,592.4 million Euros, corresponding to a raise of the
surplus of 79.5 million Euros, when compared with the
previous year.

Supply Balances

In 2018 the domestic market contributed with
74.9% of the meat necessary to satisfy the national
consumption needs (76.7% in 2017). Pig meat
remained as the most consumed type of meat (44.7
kg/inhab in 2018 ; 43.4 kg/inhabitant in 2017).

Consumption of milk and dairy products in 2018
increased by 1.0%, reaching 1,232 thousand tons
(1,220 thousand tons in 2017). This raise was due to
plus 6.5% in the consumption of cheese (+8 thousand
tons) and of plus 1.5% in the consumption of milk (+11
thousand tons).
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Na campanha 2017/2018, a produgdo vinicola
registou um acréscimo de 11,9% face a campanha
anterior, resultando num acentuado decréscimo das
importacdes (-39,9%) em relacéo a 2016/2017.

Seguranga Alimentar - 2018

As acgbes de controlo e fiscalizagao levadas a cabo
pela ASAE, no ambito da Seguranca Alimentar,
incidiram sobre 18 767 operadores (18 188 em 2017).

Estatisticas de prec¢os agricolas - 2018

O indice de precgos de producdo dos bens agricolas
registou um crescimento de 2,4%. Esta variagédo
ficou a dever-se ao aumento do indice de precos da
producdo vegetal (+4,2%), uma vez que o indice de
precos da produgao animal apresentou uma evolugao
de -0,2%.

O indice de pregos dos bens e servigos de consumo
corrente na agricultura aumentou 1,7%, sobretudo
em consequéncia da variagdo observada no indice
de pregos da energia e lubrificantes (+8,5%).

Contas Econémicas da Agricultura - 2018

O Rendimento da atividade agricola registou, em
2018, um acréscimo por Unidade de Trabalho Ano
(UTA) de 0,2%, em termos reais, apds um crescimento
de 5,4% no ano anterior.

A evolugédo do rendimento resultou da conjugacao
de um aumento nominal do Valor Acrescentado
Bruto (VAB) (+1,3%) com um acréscimo dos Outros
subsidios a producéo (+3,0%). O crescimento nominal
do VAB resultou da conjugacdo de uma variagao
positiva da Produg¢do do ramo agricola (+0,4%) com
um decréscimo do Consumo Intermédio (Cl) (-0,3%).

Contas Econémicas da Silvicultura - 2017

Em 2017, a atividade da silvicultura ficou marcada
por um conjunto de incéndios de grandes propor¢oes,
tendo o VAB da silvicultura decrescido, pelo segundo
ano consecutivo (1,0% em valor e 2,3% em volume).
A redugdo nominal do VAB foi determinada pelo
aumento do consumo intermédio (+8,0%), em
particular devido aos gastos com servigos silvicolas,
num contexto em que a produgdo aumentou 1,6%. O
crescimento desta refletiu o acréscimo da produgéo
de cortica (+5,9%) e de servigos silvicolas (+13,0%)
a par de uma estabilizagao, em valor, da produgao de
madeira.
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In 2017/2018, wine production registered an increase
of 11.9% when compared to the previous year, with
a significant decrease of wine imports (-39.9%),
compared to 2016/2017.

Food Security - 2018

Food Security control and inspection actions carried
out by the ASAE focused on 18,767 operators (18 188
in 2017).

Agricultural price statistics - 2018

The production price index of agricultural goods
registered a growth of 2.4%. This variation was
determined by the increase in the price index of
vegetable production (+4.2%), since the animal
production price index registered a decrease (-0.2%).

The price index of goods and services currently
consumed in agriculture increased by 1.7%, mainly
due to an increase in the price index for energy and
lubricants (+8.5%).

Economic Accounts for Agriculture - 2018

The Agricultural income registered, in 2018, an
increase by Annual Work Unit (AWU) (+0.2%), in real
terms, after a growth of 5.4% in the previous year.

The evolution of this indicator is mainly associated to
a nominal increase of the Gross Value Added (GVA)
(+1.3%) and a growth of Other subsidies on production
(+3.0%). The nominal growth of GVA resulted of a
positive variation of Output of the agricultural industry
(+0.4%) and a decrease in Intermediate Consumption
(-0.3%).

Economic Accounts for Forestry - 2017

In 2017, the forestry activity was characterized by
fires of big proportions, with a decrease of GVA of
forestry activity by the second year in a row (-1.0% in
value and -2.3% in volume).

The nominal decrease of GVA was a consequence
of an increase of Intermediate Consumption (+8.0%),
particularly due to the costs of forestry services, in a
context where production increased by 1.6%. This
increase reflected the growth of cork production
(+5.9%) and forestry services (+13.0%) along with a
stabilization, in value, of wood production.
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SINAIS CONVENCIONAIS,
UNIDADES DE MEDIDA,
SIGLAS E ABREVIATURAS |

SINAIS CONVENCIONAIS

Valor confidencial

X Valor n&o disponivel

9 Valor inferior a metade do médulo da unidade utilizada
1l N&o aplicavel

Pe Valor preliminar

Po Valor provisorio

Rc Valor corrigido

Rv Valor revisto

NOTA: Por razdes de arredondamento, os totais podem nao corresponder a soma das parcelas.

SIGLAS

c Cabecas

AIMMP Associacéo das Industrias de Madeira e Mobiliario em Portugal
ASAE Autoridade de Seguranga Alimentar e Econdmica

BAP Balanga Alimentar Portuguesa

CAE Classificagao das Atividades Econémicas

CEA Contas Econdmicas da Agricultura

CELPA Associacao da Industria Papeleira

CES Contas Econdmicas da Silvicultura

Cl Consumo Intermédio

DGADR Diregao-Geral de Agricultura e Desenvolvimento Rural

DGAV Diregédo Geral de Alimentacao e Veterinaria

DRAP Dire¢des Regionais de Agricultura e Pescas

DOP Denominagao de Origem Protegida

DREM Direcdo Regional de Estatistica da Madeira

EEE Encefalopatia Espongiforme Bovina

EM Estado-Membro

FBCF Formacéao Bruta de Capital Fixo ¥
g Gramas

ICNF Instituto da Conservagéo da Natureza e das Florestas

IFN Inventario Florestal Nacional



INE Instituto Nacional de Estatistica, I. P.
IGP Indicagéo Geografica Protegida
IVA Imposto Sobre o Valor Acrescentado
(\AY Instituto da Vinha e do Vinho, I. P.
H Homens
ha Hectare
hi Hectolitro
HM Total de homens e mulheres
kWh Quilovatios-hora (Kilowatt-hora)
I Litro
LMR Limite Maximo de Residuos
M Mulheres
n.e. Nao especificado
n.° Numero
NUTS Nomenclatura das Unidades Territoriais para Fins Estatisticos
COM Organizagdo Comum do Mercado
p Peso
PAC Politica Agricola Comum
pc Peso carcaca
PDR Plano de Desenvolvimento Regional
PNDFCI Plano Nacional de Defesa da Floresta Contra Incéndios
POEC Plano de Ordenagéao de Exploragéao Cinegética
pv Peso vivo
s.a. Substancia ativa
QREN Quadro de Referéncia Estratégico Nacional
SAU Superficie Agricola Utilizada
SCIE Siste4dma de Contas Integradas das Empresas
SREA Servigo Regional de Estatistica dos Agores
t Tonelada
UE Unido Europeia
unid. Unidade
UTA Unidade de Trabalho Ano
VAB Valor Acrescentado Bruto
VABpm Valor Acrescentado Bruto a pregcos de mercado

Além destes sinais e siglas, séo utilizados os simbolos do sistema métrico decimal.

A
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Producao Vegetal

1- PRODUGAO VEGETAL

O ano agricola 2017/2018 em Portugal continental
caraterizou-se, em termos climatéricos, por valores de
precipitacao e de temperatura acima da normal 1971-
2000. Os primeiros meses (novembro a fevereiro)
foram muito secos e a primavera muito chuvosa e fria.

Figura 1.1 >> Precipitagao (ano agricola 2017/2018)
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Fonte: Instituto Portugués do Mar e da Atmosfera, |.P.

Figura 1.2 >> Temperatura (ano agricola 2017/2018)
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Fonte: Instituto Portugués do Mar e da Atmosfera, I.P.

O outono classificou-se como quente e extremamente
seco. A falta de humidade dos solos condicionou
o arranque do novo ano agricola, dificultando a
execugao das operagdes culturais de preparagao das
sementeiras das culturas de outono/inverno. Houve
dificuldades de abeberamento e de fornecimento de
alimento aos efetivos pecuarios, num quadro de seca
que se iniciou em abril de 2017 e que mantinha as
charcas e albufeiras, publicas e particulares, com as
reservas hidricas muito abaixo dos valores normais.

O inverno manteve-se seco e com temperaturas
muito baixas, principalmente em fevereiro. Entre
dezembro e fevereiro, a quantidade de precipitagao
correspondeu a cerca de 2/3 da normal (1971-2000)
e a situagdo de seca manteve-se: em dezembro,
65% do territorio continental estava em seca severa
ou extrema; em janeiro, o valor baixou para 56%; no
final de fevereiro atingiram-se os 84% do territorio
continental nestas condigdes. A conclusdo da apanha
da azeitona, a poda das culturas permanentes e a
adubacgao das culturas de inverno decorreram sem
problemas, mas as reservas hidricas continuavam
a apresentar grandes deficits. Por esta altura, e
em diversas regides do Alentejo, equacionava-se,
inclusivamente, a nao realizagdo de culturas mais
exigentes em agua, nomeadamente o arroz e o milho.

O estado do tempo na primavera reverteu esta
situagdo ao posicionar-se como a terceira mais
chuvosa desde 1931, terminando com a situacéo de
seca meteoroldgica que subsistiu durante 11 meses.
No final de maio, a precipitagdo acumulada no ano
hidrolégico correspondia a 96% do valor normal e, ao
contrario do que se chegou a antever, ndo existiram
quaisquer limitagdes a disponibilizagdo de agua para
as culturas temporarias de primavera/verao e para as
culturas permanentes. No entanto, estas condigdes
meteoroldgicas afetaram a realizagdo dos trabalhos
agricolas, com perturbagbes na conclusdo das
podas, nas adubacgdes de cobertura, na aplicagdo de
tratamentos fitossanitarios, na instalagdo das culturas
de primaveral/verao e nos cortes das forrageiras para
fenar.

No verdo as temperaturas e a precipitagcdo foram
as normais para a época. De salientar apenas as
elevadas temperaturas de agosto, que foi o segundo
mais quente dos ultimos 88 anos, tendo o dia 4
sido o dia mais quente do século XXI. Os trabalhos
agricolas da época decorreram com normalidade
mas o desenvolvimento das culturas foi afetado
pela onda de calor de agosto, com a ocorréncia de
situagbes de dessecacao das plantas (nas horticolas)
e de desidratagdo/secagem dos frutos (escalddes
nos pomares e vinhas).
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As pastagens de sequeiro, semeadas e espontaneas,
registaram um atraso no arranque do ciclo de
desenvolvimento, consequéncia da falta de
precipitagdo no inicio do outono. As disponibilidades
de matéria verde nestas areas foram muito
reduzidas até margo, quando a ocorréncia de
precipitagdo conduziu a uma melhoria significativa
do desenvolvimento vegetativo das areas forrageiras.
Até ai, muitas exploragbes pecuarias que esgotaram
as reservas de alimentos conservados (por terem
iniciado precocemente a sua utilizagao devido a seca
prolongada), viram-se obrigadas a recorrer a compra
de palhas e fenos em quantidades muito superiores
ao habitual. Por outro lado, verificou-se um atraso
nas sementeiras das culturas forrageiras, o que
implicou uma disponibilizagdo mais tardia desta fonte
alimentar dos efetivos. A partir do inicio da primavera,
as condigbes meteoroldgicas foram muito favoraveis
para o desenvolvimento dos prados e culturas
forrageiras, o que permitiu concluir o ciclo vegetativo
com uma produgédo abundante de matéria verde e
seca, em geral de elevada qualidade alimentar.

Cereais de outonol/inverno: *

A instalagéo dos cereais de outono/inverno decorreu
em pleno periodo de seca meteorologica e com
perspetivas de manutencdo do quadro de escassez
de precipitagdo. Os momentos em que a execugao
dos trabalhos de mobilizagdo do solo se pdde realizar
em condicdes técnica e agronomicamente aceitaveis
foram limitados no tempo, o que contribuiu para a
diminuicdo da area total de cereais, face a anterior
campanha, para os 117 mil hectares, a menor desde
que existem registos estatisticos sistematizados.

Figura 1.3 >> Area de Cereais de outono/inverno
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Figura 1.4 >> Producéo de Cereais de

outonol/inverno
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O desenvolvimento vegetativo das searas, em
geral bem germinadas e com bom enraizamento
e afilhamento, melhorou significativamente com a
precipitagdo de margo, tendo sido possivel aproveitar
o aporte nutricional fornecido pelas adubacdes de
cobertura realizadas atempadamente em janeiro/
fevereiro. Posteriormente, na fase de enchimento do
grao, foi igualmente determinante a ocorréncia de
precipitagdo, que contribuiu decisivamente para um
aumento generalizado da produgéo (+13,8% que na
campanha anterior), alcangando as 237 mil toneladas.

Cereais de primaveral/verao:

A instalacdo das culturas de primavera/verdo foi
bastante condicionada pelas condigbes climatéricas,
nomeadamente pela elevada quantidade de
precipitagdo ocorrida em margo e abril. No milho, a
sementeira s6 se iniciou de forma mais continuada
a partir de meados de maio, devido as dificuldades
que se observaram na entrada das maquinas nos
terrenos saturados, e com uma maior percentagem
de variedades de ciclos médios e curtos. Face a
estes condicionalismos, a area instalada baixou para
os 83,4 mil hectares (-3,7% face a 2017), tendo-
se mantido a tendéncia de decréscimo das ultimas
quatro campanhas.

Figura 1.5 >> Area de Milho para grio
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Figura 1.6 >> Producao de Milho para grao
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Fonte: INE |.P., Estatisticas da Produgdo Vegetal

O desenvolvimento vegetativo das searas de milho
decorreu com normalidade, com respostas muito
positivas ao aumento das temperaturas e dainsolagao.
No regime de regadio registou-se, face ao normal,
um incremento no niumero de regas e/ou da dotagao
das mesmas, sem quaisquer constrangimentos
relativos as disponibilidades hidricas. A ocorréncia
de fenémenos extremos de vento e precipitagao,
associados a tempestade Leslie, provocou a acama
de muita searas que ainda n&o tinham sido colhidas
na regido do Baixo Mondego e do Pinhal Litoral,
dificultando a colheita. A produgédo obtida foi de
714 mil toneladas (8,3% inferior a média do ultimo
quinquénio).

Quanto ao arroz, e afastados os receios iniciais da
falta de agua (principalmente na bacia hidrografica do
Sado), a sementeira iniciou-se tardiamente, devido
a saturagao dos solos que dificultou o acesso das
maquinas aos canteiros, e prolongou-se até a ultima
semana de junho. A drea semeada, 29,4 mil hectares,
foi ligeiramente superior a da campanha anterior
(+1,4%).

Figura 1.7 >> Area de Arroz
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Figura 1.8 >> Producgéao de Arroz
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No Ribatejo e Alentejo o desenvolvimento vegetativo
foi bom, com as searas a apresentarem povoamentos
muito homogéneos, boa coloragdo e auséncia de
problemas fitossanitarios. Em contrapartida, na
Beira Litoral observaram-se searas afetadas com
pericularia (originando uma elevada percentagem
de graos falidos por panicula) e muitas infestantes,
nomeadamente milhd e arroz-bravo, que afetou a
produtividade da regiao. Posteriormente, a passagem
da tempestade Leslie também afetou os campos de
arroz do Baixo Mondego, agravando as perdas de
rendimento unitario. Globalmente a produgao fixou-
se nas 161 mil toneladas, 10,6% inferior a de 2017.

Tomate para a industria:

No tomate para a industria, a planta¢do decorreu com
um atraso de trés semanas face ao normal, tendo
sido totalmente concluida apenas em junho. A area
instalada sofreu uma reducgéo significativa, passando
dos 19,6 mil hectares em 2017 para os 14,5 mil
hectares (-26,0%). Esta diminuicdo deveu-se ao
abandono da cultura por parte de alguns produtores
e a reducdo da area instalada nos restantes,
essencialmente reflexo dos prejuizos registados na
campanha de 2017, provocados por fortes ataques
de mosca branca e de acaros que originaram frutos
com a polpa totalmente alaranjada/branca e textura
muito rija (de reduzidissimo valor comercial para a
industria).

Figura 1.9 >> Area de Tomate para indUstria
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Figura 1.10 >> Produgédo de Tomate para industria
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Ao longo do ciclo de desenvolvimento da cultura
registaram-se focos intensos de Phytophthora
infestans (causador do mildio do tomateiro) e de
Fusarium sp. e Phytium sp. (responsaveis por
doencgas vasculares e radiculares), e que obrigaram
ao aumento do numero de tratamentos fitossanitarios
preventivos e curativos face ao habitual. A colheita
iniciou-se apenas na segunda quinzena de agosto
(ou seja, com cerca de um més de atraso face a
campanha anterior), tendo-se concluido na primeira
quinzena de outubro. A produtividade foi muito
semelhante a da campanha anterior, tendo sido
entregues nas industrias transformadores 1,23
milhdes de toneladas de tomate, -25,7% do que em
2017 (totalmente devido a redugao da area plantada),
com parametros de qualidade elevados (bom estado
sanitario e elevados graus Brix e teor de licopenos).

Girassol:

Também no girassol a instalacdo das searas
realizou-se com alguma dificuldade, registando-se
casos de sementeiras em final de maio (quase dois
meses de atraso face a um ano normal). A area
semeada diminuiu 29,5%, face a campanha anterior,
principalmente devido a descida do prego pago pela
industria transformadora.

A emergéncia foi boa e os povoamentos, mesmo os
de sequeiro, apresentaram bom aspeto vegetativo ao
longo do ciclo. A producéo foi de 16,9 mil toneladas
(-18,6% que a do ano anterior), o que, tendo em
conta a area semeada, correspondeu a melhor
produtividade (1 785 kg/ha) da série 1986-2018.

Batata:

As plantagdes primaveris de batata decorreram com
cercade duas semanas de atraso, face aonormal, uma
vez que as condi¢des de encharcamento de muitos
terrenos condicionaram a preparagcdo do solo e a
instalagao da cultura. Estas condigdes foram também
responsaveis pelo apodrecimento dos tubérculos em
largas extensdes de batata de sequeiro plantadas
mais cedo. A area instalada diminuiu 12,4%, face a
2017.
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Figura 1.11 >> Area de Batata
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Figura 1.12 >> Producao de Batata
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Fonte: INE I.P., Estatisticas da Produgéo Vegetal

No inicio do ciclo vegetativo ainda eram bem visiveis
as consequéncias do periodo de maior pluviosidade
da primavera, com as plantas a apresentarem grande
heterogeneidade de crescimento e cor. A partir de
meados de maio, com o aumento das temperaturas,
o desenvolvimento das plantagbes foi mais vigoroso
sem, no entanto, mitigar por completo os atrasos. A
pressao das doengas criptogamicas foi muito intensa,
nomeadamente de mildio, responsavel por alguma
diminuicdo na produtividade. A conjugagao destas
adversidades com a diminuigdo da area plantada
conduziu a um decréscimo global de produgéo de
16,2% face a campanha anterior, para as 431,7 mil
toneladas.

De referir que o escoamento da produgéo, ao contrario
do que sucedeu em 2017, nao registou dificuldades
e que o prego no produtor apresentou, no segundo
semestre, valores bastante mais elevados que no
periodo homdlogo.
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Horticolas:

Em 2018 a area total de horticolas foi de 33 660
hectares (-2,8%, face a 2016), tendo a produgéo
registado uma diminuicdo de 1,0%, fixando-se
nas 926,9 mil toneladas. A couve-brécolo (para
consumo em fresco e para a industria) foi a cultura
que ocupou maior area (3 238 hectares), mantendo
a tendéncia de aumento dos ultimos dois anos. A
abobora foi a segunda cultura que ocupou mais area
(2 857 hectares), resultado préximo da média do
ultimo quinquénio, seguida da couve-repolho (2 784
hectares), do grelo de nabo e couve (1 970 hectares)
e da alface (1 934 hectares).

Figura 1.13 >> Area das principais culturas
horticolas
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Figura 1.14 >> Producao das principais culturas
horticolas
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Tal como ja sucedeu em 2017, o tomate para consumo
em fresco foi a cultura horticola com maior produgéo
(104 mil toneladas), seguido da cenoura (92 mil
toneladas) e da couve-repolho (79 mil toneladas).

Producéo de Frutos Frescos: *

Nas principais regides produtoras de maca de Tras-
-0s-Montes registaram-se condicdes meteoroldgicas
desfavoraveis na fase da floragdo/vingamento e
precipitagdes intensas sob a forma de granizo em
junho, que provocaram reducgbes de produtividade
face a campanha anterior. Posteriormente, e duma
forma mais abrangente em termos territoriais, a onda
de calor do inicio de agosto provocou situagdes
de queima dos frutos mais expostos. A apanha da
maca terminou na primeira quinzena de outubro e a
produgéo foi de 264,0 mil toneladas, o que representa
uma reducdo de 19,9% em relacdo a 2017. Em
termos de qualidade, as macgas apresentaram boas
caracteristicas organoléticas e coloragbes normais.

Figura 1.15 >> Produgao de Maga
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Fonte: INE |.P., Estatisticas da Produgéo Vegetal
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Figura 1.16 >> Producao de Pera
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A colheita da pera terminou no final de setembro,
apos um refor¢co das equipas de campo no sentido
de evitar a exposigdo prolongada dos frutos as
temperaturas elevadas e garantir as melhores
condigdes de conservagdao. Ao longo do ciclo
produtivo registaram-se alguns problemas na floragéo
e, posteriormente e com maior impacto, os efeitos
negativos resultantes da onda de calor do inicio de
agosto. Esta situacdo, que afetou uma quantidade
consideravel de pomares, teve como principal
consequéncia a paragem do crescimento dos frutos,
que nao alcangaram os calibres expectaveis. Foram
ainda registados ataques importantes de estenfiliose.
A produgao baixou 20,2% face a campanha anterior,
para as 161,4 mil toneladas. De referir que, apesar
do menor calibre, as peras apresentaram qualidades
organoléticas de bom nivel.

Em relacdo ao péssego, observaram-se condigoes
meteoroldégicas muito favoraveis na fase de floragéo/
vingamento dos frutos, apresentando os pomares
uma elevada carga de frutos. Os danos causados
pela ocorréncia de aguaceiros fortes sob a forma
de granizo, na segunda quinzena de junho, foram
pontuais, e as ondas de calor de agosto apenas
contribuiram para atrasar um pouco mais a maturagao
(cerca de trés semanas face a um ano normal), com
reduzido impacto na produtividade alcancada. A
producao foi de 42,6 mil toneladas, 4,2% acima da
média do ultimo quinquénio.

Figura 1.17 >> Producgdo de Péssego
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Também na cereja se verificou um atraso de mais de
trés semanas no inicio da apanha (que apenas se
iniciou na penultima semana de maio). Os cenarios
apresentaram-se distintos nas duas principais
regides produtoras: no interior Norte, as dificuldades
na floragdo/vingamento do fruto das variedades
precoces e as situagdes de fendilhamento provocado
pela precipitagdo, contribuiram para uma redugao
significativa da producgao; por outro lado, na Cova da
Beira, assistiu-se a um aumento da producéo face a
campanha anterior. Em termos globais, a producao
foi de 17,4 mil toneladas, 11,0% abaixo da registada
na passada campanha que, recorde-se, foi a mais
produtiva das ultimas trés décadas. As cerejas
apresentaram fraca qualidade, com baixo calibre e
teor de agucar reduzido.

Figura 1.18 >> Produgéo de Cereja
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A colheita das variedades precoces de Kiwi,
nomeadamente da Soreli e da Earligreen, iniciou-se
no final de setembro, e a da variedade Hayward (a
mais cultivada em Portugal), na segunda quinzena de
novembro, com duas a trés semanas de atraso face
ao habitual. A carga de frutos foi muito heterogénea,
principalmente em resultado da intensidade da
exposicdo do pomar as condigcbes meteoroldgicas
adversas (precipitagdo e baixas temperaturas) que
ocorreram por altura da floragao/polinizagao. Ainda
assim, a producao alcangou as 34,1 mil toneladas, a
segunda maior de sempre (apenas superada pela de
2017, com 35,4 mil toneladas).

Figura 1.19 >> Producao de Kiwi
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A campanha dos citrinos ficou marcada por um
aumento generalizado das produgdes. Nas cultivares
de laranjas temporas, sobretudo na Newhall, a subida
da produtividade foi acompanhada pela diminuigao
do calibre dos frutos, embora de excelente qualidade
(teor de acgucar semelhante ao do ano anterior).
Nas variedades de laranjas tardias (Valéncia Late,
D. Jodo e Rhodes) registaram-se aumentos de
producédo superiores a 5%. Este aumento deveu-
se, maioritariamente, a entrada de muitos pomares
jovens na fase mais produtiva do seu ciclo, no
qual se verificam incrementos relevantes na sua
produtividade. De notar que as 340,8 mil toneladas
de laranja constituem um novo maximo desde 1986.

Figura 1.20 >> Produgéao de Laranja
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Producido de Frutos de Casca Rija: *

Os amendoais tradicionais do Interior Norte foram
bastante afetados por condigbes climatéricas
desfavoraveis (a precipitacdo na plena floragédo
dificultou a polinizagdo), determinando redugbes
significativas na produtividade regional. Em
compensagao, a entrada em produgdo dos
amendoais recentemente instalados no Alentejo, e
que consistentemente colocam esta regido como a
segunda maior produtora de améndoa (ultrapassando,
desde 2015, o Algarve), contribuiram para minorar
estes problemas, atingindo-se uma producdo de
21,6 mil toneladas, 49,0% acima da média do ultimo
quinquénio. De referir que os frutos estavam bem
formados e apresentavam bons calibres com melhor
qualidade que em 2017.

* Atualizado / Updated: 24-09-2019

Figura 1.21 >> Produgdo de Améndoa
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Quanto a castanha, nas principais zonas produtoras
(Alto Tamega e Terra Fria Transmontana), houve um
atraso na evolugdo do ciclo produtivo. Com excecgéo
de algumas areas com variedades mais precoces,
0s ourigos abriram ou soltaram as castanhas muito
tardiamente. A producdo alcangou as 34,1 mil
toneladas, 14,2% acima do alcangado na campanha
passada e em linha com os resultados dos ultimos
5 anos (excetuando 2014, ano em as condigbes
meteorolégicas de setembro contribuiram para
ataques muito intensos de septoriose).

Figura 1.22 >> Produgédo de Castanha
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Vinho:

As vindimas decorreram com atrasos consideraveis
face ao habitual. As uvas chegaram aos lagares
em bom estado sanitario e com teores de agucar
regulares até a ocorréncia das primeiras chuvas
significativas (dias 13 e 14 de outubro), a partir das
quais se observou um decréscimo de qualidade que

precipitou a conclusao das vindimas.

Face ao atraso do ciclo, as condigdes meteoroldgicas
de agosto foram determinantes para a producgéo,
tendo-se verificado que o calor excessivo causou
escalddes nos bagos, embora com reflexos
distintos em funcdo da casta, da exposicdo e da
idade da vinha. Excetuando o Alentejo e o Algarve,
registaram-se decréscimos de producao em todas
as regides vitivinicolas, face a anterior vindima,
com particular destaque para o Minho (-207 mil
hectolitros, correspondente a -21,4%), o Douro (-189
mil hectolitros, -14,8%) e Terras do Dao (-134 mil
hectolitros, -42,9%). Globalmente a produgéo baixou
para os 5,9 milhdes de hectolitros (-10,3%).

Figura 1.23 >> Produgéo de Vinho
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Fonte: Instituto da Vinha e do Vinho
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Azeite:

Tal como na maioria das culturas permanentes, e em
consequéncia das condigbes climatéricas registadas
ao longo do ciclo, a maturagao da azeitona atrasou-
se mais de um més face a campanha anterior. A
carga de frutos foi muito heterogénea nos olivais
tradicionais de sequeiro (ano de contrassafra), tendo-
se observado, apds a ocorréncia de precipitagdo em
outubro, um aumento generalizado do calibre da
azeitona. Apesar da reducgao face a 2017, a produgao
manteve-se acima de um milhdo de hectolitros. Nos
ultimos cem anos, esta situagdo de duas campanhas
consecutivas acima de um milhdo de hectolitros
apenas tinha ocorrido nos anos de 1956 e 1957
(1,01 e 1,10 milhées de hectolitros, respetivamente),
reforcando a importancia crescente que esta cultura
tem vindo a alcancgar ao longo da ultima década.

Figura 1.24 >> Producao de Azeite

103 hl
1600 1

1400
1200

1000
800 -
600 -
400 -
200 -

2014 2015 2016 2017 2018

Azeite Med.quing (2014-18)

Fonte: INE I.P., Inquérito Anual & Produgéo de Azeite

Quanto a funda (rendimento da azeitona em azeite),
apesar do aumento verificado com o decorrer
da colheita, ficou abaixo da alcangada em 2017.
De referir que a qualidade continua em padroes
elevados, sendo que a maioria do azeite produzido
(93,5%) apresentou acidez igual ou inferior a 0,8%.



Producao Vegetal

Quadro 1.1 >> Producao das principais culturas

Portugal

Produgao

| 2016 | 2017 | 2018 | 2016 | 2017 | 2018 |

CULTURAS TEMPORARIAS

Cereais para grao
Milho 88614 86 520 83 356 710 634 745123 713 860
Arroz 29 149 28 944 29 350 169 289 179 777 160 794 Rv
Trigo mole 33511 24 885 22 872 77 299 50 264 56 571
Trigo duro 4688 4134 4153 12718 9 346 11178
Centeio 17 268 16 249 15 761 15 588 14 439 16 706
Triticale 21085 17 185 16 378 40 168 25 840 28 244
Aveia 42 411 35435 37 332 65774 45 856 55779
Cevada 20 622 23200 20 526 Rv 46 615 55261 Rv 60 238 Rv

Leguminosas para grao
Feijao 3206 3547 4189 1937 2397 3055 Rv
Gréo-de-bico 1987 1833 2 594 1665 1506 2 000

Batata
Batata 23296 23735 20 800 451 041 515030 431 686

Principais oleaginosas
Girassol 18 214 13 460 9492 26 239 20 814 16 948

Culturas horticolas
Tomate para indUstria 19 479 19 550 14 470 1598 398 1650 429 1226 828
Tomate fresco 1375 1323 1367 95 462 97 205 103 654
Alface 2181 2284 1934 51988 56 345 45219
Feijao-verde 513 694 744 9359 11 067 10 344
Cebola 1945 1689 1522 69 929 64 247 53977
Cenoura 1886 2 056 1720 95673 92 034 91 566
Pimento 967 1209 926 34 105 58 543 38137
Ervilha 716 1 556 1674 10 420 11810 13 065
Fava 297 421 352 3037 2892 4278
Meléo 1641 1651 1638 45074 39 588 57 153
Melancia 1109 1110 932 31727 30 957 25997
Morango 394 314 323 10 753 9347 10 628
Couve-flor 716 681 816 16 009 14 434 18 521
Couve-brécolo 2554 2885 3238 30512 37 060 36 894
Couve-repolho 3726 2689 2784 105 945 75710 79193
Couve-tronchuda 1288 993 952 38623 25943 24 319
Couve-lombardo 1531 1239 1284 41989 32236 33622
Grelos (nabo e couve) 1325 1963 1970 13992 29768 30 582
Alho 152 239 174 2622 2660 2038
Alho-porro 877 819 887 26 054 22708 24 006
Courgette 572 464 456 26 307 24 141 20 325
Espinafre 611 536 436 5709 6 498 6 946
Nabo 1145 912 895 32024 19 988 16 664
Abdbora (inclui butternut) 2941 2946 2857 75282 74788 72 667
Outras horticolas 2882 4018 3780 63 153 102 809 76 315

CULTURAS PERMANENTES
Principais frutos frescos

Ameixa 1799 1782 1804 Rv 26 067 29 784 Rv 17 479 Rv
Cereja 6 350 6215 6 057 Rv 7 362 19 563 17 418 Rv
Damasco 430 561 560 Rv 2330 4575 3507 Rv
Figo 4103 4130 4132 Rv 3161 3402 3739 Rv
Maca 14 399 14 786 14 577 Rv 241611 329 371 263 961 Rv
Péra 12110 12 564 12 504 Rv 137 805 202 277 161 353 Rv
Péssego 3872 3902 3739 Rv 32 347 41646 42612 Rv
Frutos pequenos de baga
Amora 120 126 126 Rv 752 1040 1323 Rv
Framboesa 911 1108 1396 Rv 16 972 17 880 26 926 Rv
Groselha 107 117 116 Rv 293 388 258 Rv
Mirtilo 1481 1703 1933 Rv 6572 9840 11061 Rv
Principais frutos subtropicais
Kiwi 2380 2650 2736 21075 35411 34 057
Banana 1041 1038 1045 Rv 26 224 27 844 22 650 Rv
Ananas 59 56 56 998 948 948
Citrinos
Laranja 16 844 16 977 17 468 Rv 299 583 319743 340817 Rv
Limao 983 997 1065 Rv 15 440 15 382 16 451 Rv
Tangera 112 113 113 1406 1383 1408
Tangerina 2397 2398 2398 Rv 37 636 37 669 39910 Rv
Toranja 21 22 22 229 237 239
Principais frutos de casca rija
Améndoa 31464 34 002 39 642 Rv 8713 23 140 Rv 21642 Rv
Avela 386 357 350 Rv 321 307 240 Rv
Castanha 35718 36 759 38 874 26 780 29 875 34 131 Rv
Noz 3315 3537 3851Rv 4315 4585 4750 Rv Vv
Olival \V
Azeitona de mesa 9090 9183 8 773 Rv 17 316 17 802 13 182 Rv
Azeitona para azeite 347 093 349703 352 404 476 003 858 413 725 368
Vinha
Uva de mesa 2178 2039 1970 Rv 22136 21744 17 586 Rv
Vinho (a) 176 884 176 805 176 805 Po 5840 6 558 5884 Po

Fonte: INE I|.P., Estatisticas da Produgéo Vegetal, Inquérito Anual & Produgéo de Azeite; Instituto do Vinho e da Vinha, I.P.
Nota: a producéo de azeite corresponde a iniciada no ano agricola indicado e continuada nos primeiros meses do ano seguinte.
(a) Producao - unidade: 10° hl.

Atualizado / Updated: 24-09-2019



Quadro 1.2 >> Produgao das principais culturas por NUTS Il
Continente 2018

Trigo mole Milho p/grao Milho p/grao de regadio

Culturas

[t
Continente 26 987 67 675 22 835 56 497 83141 713 328 76 099 698 441
Norte 2 951 4873 2 951 4873 24 139 91 850 20 357 86 394
Centro 2581 5009 2537 4 891 29 971 235 584 26713 226 157
Area Metropolitana de Lisboa 534 1790 522 1756 1594 21076 1594 21076
Alentejo 20 336 55 164 16 340 44 300 27 359 363 884 27 359 363 884
Algarve 586 484 77 934 930
Culturas Centeio
b2 [ ¢t | ha | t | ha [ t ]| ha | _t |
Continente 15761 16 706 29 350 160 794 37 332 55779 20 526 60 238
Norte 9609 12 156 0 0 2416 2226 189 175
Centro 6 027 4 406 6372 30 000 4949 379% 904 Rv 2737 Rv
Area Metropolitana de Lisboa 0 0 5575 29 092 72 100 330 1341
Alentejo 112 134 17 199 100 482 29 202 48 865 18 747 Rv 55 559 Rv

Algarve 13 204 1220 Rv 693 794 355 426
Culturas ija Grao-de-bico Batata Batata de regadio

Continente 4157 2997 2594 2000 19 443 395518 16 912 373922
Norte 1342 948 76 56 6 660 116 531 5521 104 774
Centro 1678 899 Rv 184 121 7 645 145 695 6 268 136 075
Area Metropolitana de Lisboa 2 3 4 4 2298 69 548 2298 69 548
Alentejo 1126 1141 2313 1808 2521 56 354 2521 56 354
Algarve 9 6 17 11 320 7 390 304 7170

Culturas Tomate (industria) Girassol Milho forrageiro Aveia forrageira

Produgéo (a) Produgéo (a)

Continente 14 470 1226 828 9 492 16 948 63 799 2419780 54 638 801 290
Norte 0 0 0 0 35 805 1457 325 15 848 236 413
Centro 289 24 679 283 828 21529 608 395 27 760 298 214
Area Metropolitana de Lisboa 3411 334 611 290 1029 1350 78 033 262 4 867
Alentejo 10770 867 538 8919 15 091 5037 272 824 8942 226 118

Algarve 0 0 0 0 78 3 203 1825 35679

Culturas a Péssego

b2 [ ¢t | ha | t | ha [ ¢t | t | _ha |

Continente 14 427 262 104 12 480 161 004 3733 42 583 5992 17 122
Norte 5672 109 420 421 4520 446 1963 3059 6 920
Centro 8301 Rv 146 451 Rv 11 457 147 294 2374 29 206 2862 10 028
Area Metropolitana de Lisboa 181 2209 87 1043 100 706 8 15
Alentejo 246 Rv 3793 Rv 480 Rv 7 818 Rv 604 Rv 7448 Rv 55 Rv 147 Rv

Algarve 27 233 329 209 3 260 13
Culturas Tangerlna

Continente 1758 17 126 2725 33 899 17 136 336 692 2337 39 436
Norte 231 899 1916 27 097 655 4798 70 512
Centro 686 8 035 799 6711 912 7539 64 494
Area Metropolitana de Lisboa 75 565 2 25 284 2180 28 216
Alentejo 660 Rv 6 257 Rv 4 33 2 030 Rv 29 994 Rv 218 Rv 1619 Rv
Algarve 107 1370 4 33 13 256 292 181 1958 36 596

Culturas Améndoa Castanha Azeitona de mesa
b2 [ ¢t | ha | t | ha [ t | ha | _t |

Continente 39 642 21 642 38728 33929 3839 4734 8773 13182
Norte 21223 10 361 34 504 29 908 1305 1224 3715 5369
Centro 1800 746 3683 2756 892 948 1557 784
Area Metropolitana de Lisboa 5 4 5 6 22 31 7 1
Alentejo 9 190 Rv 9 368 Rv 520 1245 1507 Rv 2 257 Rv 3258 Rv 6 900 Rv
Algarve 7423 1164 16 15 112 273 236 128

Culturas Azeitona para azeite i Uva de mesa Uva para vinho (Po) Vinho (Po)
b2 [ ¢t | h ] ha | t [ ha | t | _h |

Continente 352 404 725 368 1094 433 1952 17 499 174 976 778 698 5840 237
Norte 77 654 109 404 167 111 136 425 82 850 255783 1918 369
Centro 80 531 62 280 105 293 624 3881 50 529 227 082 1703118
Area Metropolitana de Lisboa 596 390 291 170 951 8 024 61945 464 585

n Alentejo 184 936 551 380 819 695 826 Rv 9 883 Rv 32 368 231616 1737123
Algarve 8 688 1914 2043 195 2359 1205 2272 17 042

Fonte: INE I.P., Estatisticas da Produgdo Vegetal, Inquérito Anual a Produgao de Azeite; Instituto do Vinho e da Vinha, I.P.
Nota: a produgéo de azeite corresponde a iniciada no ano agricola indicado e continuada nos primeiros meses do ano seguinte.

Atualizado / Updated: 24-09-2019
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Producao Vegetal

Quadro 1.3 >> Producao das principais culturas, na Regiao Auténoma da Madeira

[ 2016 | 2007 [ 2018 [ 2016 | 2007 [ 2018 |

Madeira

Culturas temporarias

Abobora 23 25 25 406 447 469
Alface 100 100 100 3201 3201 3009
Batata 996 1001 920 26 110 30 689 28 848
Batata-doce 546 555 563 11294 11736 11 925
Cana-de-agucar 172 172 172 10 812 10 830 10 751
Cebola 98 98 99 2737 2737 2874
Cenoura 40 38 38 1204 1361 1361
Couve-bréculo 57 52 52 1227 859 773
Couve-flor 36 30 30 896 538 511
Couve-repolho 96 87 87 4123 2 350 2961
Fava em verde 8 10 10 43 55 55
Feijdo maduro 83 87 87 1080 1490 1192
Feijdo-verde 100 95 95 2498 2622 2491
Inhame 31 31 31 628 641 641
Milho p/magaroca 113 107 107 3044 2740 2740
Morango 4 4 5 130 158 206
Nabo 20 20 20 600 600 690
Tomate 159 151 136 6720 6 452 6 000
Culturas permanentes
Abacate 41 42 42 414 414 327
Ameixa 45 45 45 236 342 353
Anona 119 126 127 1012 1316 1521
Banana 749 755 758 21305 23187 17 597
Castanha 94 94 94 89 89 90
Cereja 64 64 64 85 296 296
Kiwi 11 11 11 158 158 158
Limao 81 64 64 825 709 765
Maca 94 94 94 1454 1454 1454
Manga 19 19 19 166 166 166
Maracuja 23 23 25 103 103 117
Papaia 5 5 5 149 149 149
Pera 24 24 24 349 349 349
Pero p/sidra 64 64 64 832 832 874
Tangerina 15 15 15 155 155 170
Vinha (vitis vinifera ) (a) 445 443 445 29 388 37 804 30 203 Po

Fonte: Diregao Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural e [VBAM- Instituto do Vinho, do Bordado e do Artesanato da Madeira, I.P.
(a) Produgdo de mosto - unidade: hl.

Quadro 1.4 >> Produgao das principais culturas, na Regidao Autonoma dos Acgores

Acores
| 2016 | 2017 | 2018 | 2016 [ 2017 [ 2018 |
. h | _t |

Culturas temporarias
Batata 596 446 436 14 731 11323 7320
Batata-doce 65 53 49 1227 980 875
Beterraba 97 106 0 5132 6 550 0
Fava seca 37 37 35 67 65 56
Feijao seco 41 37 32 84 74 58
Inhame 62 63 56 1209 1119 939
Milho para gréo 21 183 167 417 366 352
Milho forrageiro 10 550 10 446 10 501 319 827 316 621 238 136
Tabaco 60 50 43 146 120 85

Culturas permanentes
Ananas 59 56 56 998 948 948
Anona 31 31 32 221 245 251 Vv
Banana 292 283 287 Rv 4919 4 657 5053 Rv \V
Castanha 59 52 52 154 146 112 Rv
Cha 37 37 37 161 176 144
Laranja 363 318 312 Rv 4090 3708 4 025 Rv
Maga 56 59 57 Rv 356 414 402 Rv
Maracuja 10 8 9 30 25 25

Fonte: Servigo Regional de Estatistica dos Agores

Atualizado / Updated: 24-09-2019



Quadro 1.5 >> Producao vinicola declarada, expressa em mosto, por NUTS |
Portugal Unidade: hl 2018 Po

Qualidade e cor Vinho licoroso com DOP Vinho com DOP

Tinto Total Tinto e Tinto
Total Branco . Branco Total Branco
e rosado licoroso rosado e rosado

Portugal 5883717 1973849 3909869 713 862 153 216 560646 2349993 1050923 1299070
Continente 5840237 1968712 3871525 685 770 153 123 532647 2345120 1046813 1298 307
Norte 1918 369 905725 1012644 659 245 135 191 524053 1137858 726 671 411187
Centro 1570 616 317427 1253190 9792 2885 6907 327 946 82 231 245715
Area Metropolitana de Lisboz 597 087 139 482 457 604 16 112 14 508 1605 173 233 37 942 135 291
Alentejo 1737123 601557 1135566 621 540 82 705 152 199 803 505 349
Algarve 17 042 4521 12 520 0 0 0 931 166 765
Acores 13 277 4187 9090 93 93 0 3354 3351 3
Madeira 30 203 949 29 254 27 999 0 27 999 1519 759 760

Qualidade e cor Vinho com IGP (a) Vinho com indicagdo de casta (a) Vinho sem certificagao (a)

Tinto Tinto Tinto
Total Branco Total Branco Total Branco
e rosado e rosado e rosado

Portugal 1986 196 522965 1463232 41209 7 648 33 562 792 457 239 097 553 360
Continente 1984 145 522635 1461510 41209 7 648 33 562 783 993 238 493 545 500
Norte 35283 17 043 18 240 2662 434 2228 83 321 26 385 56 936
Centro 848 557 159 422 689 135 27 436 4080 23 356 356 886 68 809 288 077
Area Metropolitana de Lisboz 294 219 78228 215991 1304 34 1270 112218 8770 103 448
Alentejo 790 709 263 792 526 917 9 595 2905 6690 231 046 134 517 96 529
Algarve 15376 4149 11227 213 195 18 521 11 510
Acores 2051 329 1722 0 0 0 7779 413 7 365
Madeira 0 0 0 0 0 0 685 190 494

Fonte: Instituto da Vinha e do Vinho
(a) Inclui os vinhos licorosos.

Quadro 1.6 >> Produc¢ao vinicola declarada, expressa em mosto, por Regides vitivinicolas
Portugal Unidade: hl 2018 Po

Qualidade e cor

Vinho licoroso com DOP Vinho com DOP

Regides vitivinicolas e rosado rosado e rosado
Portugal 5883717 1973849 3909 869 713 862 153 216 560 646 2349993 1050923 1299070
Continente 5840237 1968712 3871525 685 770 153 123 532 647 2345120 1046813 1298 307
Minho 759 757 618 237 141 520 0 0 0 731451 599 201 132 250
Tras-os-Montes 50 663 9516 41147 0 0 0 9636 2054 7 582
Douro 1092 287 261 164 831122 668 078 138 076 530 002 385 842 113 208 272 635
Beira Atlantico 177 625 59 456 118 169 958 0 958 64 868 32707 32 161
Terras do D&o 178 390 32237 146 153 0 0 0 156 553 28 776 127 777
Terras da Beira 162 032 37 624 124 408 0 0 0 45135 11 804 33332
Terras de Cister 37 307 22010 15297 0 0 0 23114 14 397 8717
Tejo 634 886 335 550 299 336 477 477 0 119 096 53 109 65 986
Lisboa 1169 978 196 282 973 695 153 153 0 44 950 7756 37 193
Peninsula de Setubal 467 696 125671 342 025 15 959 14 355 1605 171 261 36 038 135223
Alentejo 1092 575 266 443 826 132 144 63 82 592 283 147 597 444 686
Algarve 17 042 4521 12 520 0 0 0 931 166 765
Acores 13 277 4187 9 090 93 93 0 3354 3351 3
Madeira 30 203 949 29 254 27 999 0 27 999 1519 759 760

Qualldads e cor Vinho com IGP (a) Vinho com indicagao de casta (a) Vinho sem certificagéo (a)

Regides vitivinicolas e rosado e rosado e rosado
Portugal 1986 196 522 965 1463 232 41 209 7 648 33 562 792 457 239 097 553 360
Continente 1984 145 522 635 1461510 41 209 7 648 33 562 783 993 238 493 545 500
Minho 18 425 11813 6611 410 409 1 9472 6813 2658
Tras-os-Montes 7267 1612 5655 2211 5 2206 31548 5845 25703
Douro 6328 2740 3588 41 20 21 31998 7121 24 877
Beira Atlantico 27 446 11 540 15907 17 251 1991 15 260 67 100 13219 53 882
Terras do D&o 5960 598 5362 50 41 9 15 826 2822 13 005
Terras da Beira 26 344 4155 22 189 3070 1250 1820 87 482 20 415 67 067
Terras de Cister 3400 1000 2400 0 0 0 10 794 6613 4180
Tejo 290 541 148 359 142 182 3169 20 3149 221604 133585 88018
Lisboa 884 528 153 352 731176 6 848 832 6017 233 499 34 189 199 309
m Peninsula de Setubal 218 198 68 958 149 239 1020 0 1020 61258 6 320 54 938
Alentejo 480 332 114 359 365 973 6 926 2885 4041 12 890 1540 11351
Algarve 15376 4149 11227 213 195 18 521 11 510
Acores 2051 329 1722 0 0 0 7779 413 7 365
Madeira 0 0 0 0 0 0 685 190 494

Fonte: Instituto da Vinha e do Vinho
(a) Inclui os vinhos licorosos.

A
A
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Producao Vegetal

Quadro 1.7 >> Produg¢ao vinicola declarada, expressa em mosto, por Regidoes determinadas
Portugal Unidade: hl 2018 Po

Vinho licoroso Vinho Vinho Vinho c/ indicagao Vinho s/
Regides com DOP com DOP com IGP (a) de casta (a) certificagéo (a)

determinadas Tinto e Tinto e Tinto e Tinto e
rosado rosado rosado rosado rosado

Total 5591369 153216 560646 1050923 1299070 469 144 1 255427 4765 29555 234553 534069
Alenquer 277 284 0 0 1456 16 686 33302 168 239 35 485 4933 52 146
Alentejo (b) 859 177 63 82 147 597 444 686 68919 190 463 7 34 577 6 750
Arruda 15878 0 0 115 3439 2272 8 164 0 0 253 1636
Bairrada 174 791 0 958 32707 32 161 11 034 18 324 1991 15 260 12 474 49 882
Beira Interior (c) 155 856 0 0 11 804 33332 3848 17 066 1250 1820 20 375 66 361
Biscoitos 1036 0 0 194 0 29 176 0 0 18 619
Bucelas 2745 0 0 1831 0 197 380 34 250 40 13
Carcavelos 159 153 0 0 0 0 0 0 0 2 4
Colares 1380 0 0 73 68 500 694 0 0 0 45
Déo 177 676 0 0 28701 127 777 598 5347 41 9 2622 12 580
Douro e Porto 1092287 138076 530002 113 208 272 635 2740 3588 20 21 7121 24 877
Encostas de aire (d) 14 310 0 0 310 592 1177 2741 0 5 1947 7 538
Graciosa 313 0 0 66 0 0 3 0 0 0 243
Lafées a7 0 0 75 0 0 15 0 0 187 140
Lagoa 9924 0 0 156 605 2384 6428 195 0 0 156
Lagos 420 0 0 0 50 9 143 0 0 11 207
Lourinha 88 932 0 0 0 0 11488 42 587 630 0 8 541 25 686
Madeira 30 203 0 27 999 759 760 0 0 0 0 190 494
Obidos 132712 0 0 1724 1248 44173 64 485 8 25 5888 15162
Palmela 374 151 0 149 36 038 135223 48 381 92 549 0 1020 6228 54 563
Pico 8 943 93 0 3092 3 162 1433 0 0 132 4027
Portiméo 1636 0 0 0 0 613 1013 0 0 0 10
Setubal 83 275 14 355 1455 0 0 17 162 50 303 0 0 0 0
Tavira 3857 0 0 10 110 642 2940 0 18 0 138
Téavora-Varosa 37071 0 0 14 397 8717 1000 2400 0 0 6 575 3982
Tejo (e) 646 271 477 0 53 109 65986 150 324 153 991 20 3149 132843 86 372
Torres Vedras 596 210 0 0 2248 15 160 54 875 410 525 125 5252 12 263 95763
Tras-os-montes(f) 44 699 0 0 2 054 7 582 1500 4819 0 2206 4520 22018
Vinho Verde 759 757 0 0 599 201 132 250 11813 6611 409 1 6813 2658

Fonte: Instituto da Vinha e do Vinho

(a) Inclui os vinhos licorosos.

(b) Inclui as sub-regides determinadas de Borba, Evora, Granja-Amareleja, Moura, Portalegre, Redondo, Reguengos e Vidigueira.
(c) Inclui as sub-regides determinadas de Cova da Beira, Castelo Rodrigo e Pinhel.

(d) Inclui as sub-regides determinadas de Alcobaca e Ourém.

(e) Inclui as sub-regides determinadas de Almeirim, Cartaxo, Chamusca, Coruche, Santarém e Tomar.

(f) Inclui as sub-regides determinadas de Chaves, Planalto Mirandés e Valpagos.

\'
\%




Quadro 1.8 >> Producao vinicola declarada, por categoria e em algumas Regides determinadas
Portugal Unidade: hl 2018 Po

Categorias Total por Equivaléncia em vinho
Regides determinadas vinicas categoria ()]

@ (om mosto)

Alentejo (c) Vinho Licoroso com DOP Branco 63 81 859 218
Tinto/rosado 82 100
Vinho com DOP Branco 147 597 147 597
Tinto/rosado 444 686 444 686
Vinho com IGP Branco 68 919 68 922
Tinto/rosado 190 463 190 466
Vinho com indicagdo de casta Branco 7 7
Tinto/rosado 34 34
Vinho sem certificagdo Branco 577 577
Tinto/rosado 6 750 6 750

Bairrada Vinho Licoroso com DOP Tinto/rosado 958 1084 174 949
Vinho com DOP Branco 32707 32707
Tinto/rosado 32161 32161
Vinho com IGP Branco 11 034 11 034
Tinto/rosado 18 324 18 324
Vinho com indicagdo de casta Branco 1991 1991
Tinto/rosado 15 260 15 260
Vinho sem certificacdo Branco 12474 12474
Tinto/rosado 49 882 49 913

Carcavelos Vinho Licoroso com DOP Branco 153 179 186
Vinho sem certificagdo Branco 2 2
Tinto/rosado 4 5

Dao Vinho com DOP Branco 28 701 28 701 177 695
Tinto/rosado 127 777 127 777
Vinho com IGP Branco 598 598
Tinto/rosado 5 347 5347
Vinho com indicagdo de casta Branco 41 41
Tinto/rosado 9 9
Vinho sem certificacdo Branco 2622 2634
Tinto/rosado 12 580 12 587

Douro e Porto Vinho Licoroso com DOP Branco 138 076 173 234 1259 683
Tinto/rosado 530 002 662 240
Vinho com DOP Branco 113 208 113 208
Tinto/rosado 272 635 272 635
Vinho com IGP Branco 2740 2740
Tinto/rosado 3588 3588
Vinho com indicagdo de casta Branco 20 20
Tinto/rosado 21 21
Vinho sem certificacéo Branco 7121 7121
Tinto/rosado 24 877 24 877

Madeira Vinho Licoroso com DOP Tinto/rosado 27 999 32676 34 880
Vinho com DOP Branco 759 759
Tinto/rosado 760 760
Vinho sem certificacdo Branco 190 190
Tinto/rosado 494 494

(continua)

Nota: Neste quadro sé foram incluidas as regides determinadas para as quais se verifica uma diferenga entre o total por categoria, em mosto, e o equivalente em vinho.
(a) Os vinhos licorosos estéo incluidos nos vinhos IGP, com indicagéo de casta e sem certificagéo.

(b) Inclui a adigdo de aguardentes.

(c) Inclui as sub-regides determinadas de Almeirim, Cartaxo, Chamusca, Coruche, Santarém e Tomar.
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Producao Vegetal

Quadro 1.8 >> Producao vinicola declarada, por categoria e em algumas Regides determinadas

Portugal

Regides determinadas

Obidos

Palmela

Pico

Setubal

Tejo (c)

(a)
Vinho com DOP

Vinho com IGP
Vinho com indicagédo de casta
Vinho sem certificagdo

Vinho Licoroso com DOP
Vinho com DOP

Vinho com IGP

Vinho com indicacéo de casta
Vinho sem certificacéo

Vinho Licoroso com DOP
Vinho com DOP

Vinho com IGP

Vinho sem certificacéo
Vinho Licoroso com DOP
Vinho com IGP

Vinho Licoroso com DOP
Vinho com DOP

Vinho com IGP
Vinho com indicagdo de casta

Vinho sem certificacéo

Categorias
vinicas

Branco
Tinto/rosado
Branco
Tinto/rosado
Branco
Tinto/rosado
Branco
Tinto/rosado
Tinto/rosado
Branco
Tinto/rosado
Branco
Tinto/rosado
Tinto/rosado
Branco
Tinto/rosado
Branco
Branco
Tinto/rosado
Branco
Tinto/rosado
Branco
Tinto/rosado
Branco
Tinto/rosado
Branco
Tinto/rosado
Branco
Branco
Tinto/rosado
Branco
Tinto/rosado
Branco
Tinto/rosado
Branco
Tinto/rosado

Unidade: hl

Total por
[Z1CTe [ E
(em mosto)

1724
1248
44173
64 485
8

25
5888
15162
149

36 038
135 223
48 381
92 549
1020
6228
54 563
93
3092

3

162
1433
132
4027
14 355
1455
17 162
50 303
477

53 109
65 986
150 324
153 991
20
3149
132 843
86 372

Equivaléncia em vinho

2018 Po

(b)

1724
1248
44183
64 485
8

25
5888
15162
186

36 038
135 223
48 381
92 549
1020
6372
54 563
98
3092

3

162
1433
135
4027
18 233
1898
17 162
50 303
627

53 109
65 986
150 324
153 991
20
3149
133279
86 414

132722

374 332

8950

87 595

646 899

Fonte: Instituto da Vinha e do Vinho

Nota: Neste quadro sé foram incluidas as regides determinadas para as quais se verifica uma diferenga entre o total por categoria, em mosto, e o equivalente em vinho.
(a) Os vinhos licorosos estéo incluidos nos vinhos IGP, com indicagéo de casta e sem certificagéo.

(b) Inclui a adi¢éo de aguardentes.

(c) Inclui as sub-regites determinadas de Almeirim, Cartaxo, Chamusca, Coruche, Santarém e Tomar.
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Quadro 1.9 >> Producao de azeite por graus de acidez e NUTS |l

Continente

Azeite obtido

Lagares em Azeitona -

azeitona
T T O
Continente 2015 495 702 140 0,17 1190 523
2016 469 476 003 0,16 757 373
2017 462 858 413 0,17 1470 352
Norte 113 98 253 0,18 176 145
Centro 232 124 605 0,15 189 166
Area Metropolitana de Lisboa 1 278 0,12 334
Alentejo 108 625 708 0,17 1089 978
Algarve 8 9570 0,15 14729
Continente 2018 486 725 368 0,15 1094 433
Norte 118 108 648 0,15 167 111
Centro 241 80 195 0,13 105 293
Area Metropolitana de Lisboa 1 243 0,12 291
Alentejo 118 534 649 0,15 819 695
Algarve 8 1632 0,13 2043

Azeite obtido
Até 0,8° De 0,9°a2°

NUTS II

Continente 2015 930 421 208 323 51779
2016 712 248 38 303 6 822

2017 1407 914 57 366 5071

Norte 167 972 7633 540
Centro 152 974 32998 3194
Area Metropolitana de Lisboa 89 245 0
Alentejo 1079 981 8 665 1332
Algarve 6 898 7 825 5
Continente 2018 1022914 51 361 20 159
Norte 159 873 6 860 378
Centro 91 692 11928 1673
Area Metropolitana de Lisboa 159 132 0
Alentejo 770 329 31283 18 084
Algarve 861 1157 24

Fonte: INE |.P., Inquérito Anual a Produgéo de Azeite
Nota: colheita iniciada no ano agricola indicado e continuada nos primeiros meses do ano seguinte.
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Quadro 1.10 >> Arvores de fruto e oliveiras vendidas pelos viveiristas por NUTS Il (a)

Continente
M Espécies
Continente

Norte

Centro

Area Metropolitana de Lisboa
Alentejo
Algarve

Arvores importadas (b)

M Espécies

Continente
Norte
Centro
Area Metropolitana de Lisboa
Alentejo
Algarve
Arvores importadas (b)

M Espécies

Continente
Norte
Centro
Area Metropolitana de Lisboa
Alentejo
Algarve
Arvores importadas (b)

M Espécies

Continente
Norte
Centro
Area Metropolitana de Lisboa
Alentejo
Algarve
Arvores importadas (b)

Arvores
de
Fruto

5014 052
1510 044
2761215
120 994
342 065
279734
35478

Damasqueiros

21965
4 265
11334
2089
2787
1490

Macieiras

975 042
208 563
747 074
7908
10 969
528

10 095

Tangereiras

5016
937
2940
649
349
141

0

Alfarrobeiras

4948
311
15657

124
2879

Diospireiros

20 334
6 252
9749
1696
1459
1178
7120

Marmeleiros

16 198
7322
6881

571
885
539

Tangerineiras

15 536
2237
7630
1542
2118
2009

Ameixeiras

60 281
9130
28 460
4 494
16 652
1545

Figueiras

13 672
5224
5107
1148
1449

744

Nespereiras

4281
1144
2355
284
323
175

Torangeiras

2517
199
1612
202
268
236

Amendoeiras

Unidade: n°® pés

Aveleiras

180 770 10 156
77 292 4279
31538 2411

1029 290
53 934 3176
16 977 0

0 0

Gingeiras

8011 47 028

676 21197

6 896 23708

293 1153

143 698

3 272

0 0

Pereiras

21874 495 412
9358 21880
7423 390 170

835 19 115
4240 63 854
18 393
330 0

94 863
23 389
55208
4 844
993

10 429
17 933

Campanha 2017/2018

Castanheiros

Cerejeiras

124 099 166 919
89 448 107 324
28 667 53 822

568 3904
5403 1829
13 40

0 0

Laranjeiras Limoeiros

130 663 53 072
7759 5348
32 057 24 932
3540 5121
3832 7 004
83 475 10 667
0 0

Pessegueiros | Romazeiras

89 265 7916
14 751 2060
57 389 3709
8438 620
6180 831
2507 696
0 0

Oliveiras

267 623
141 446
81853
4 460
26 189
13675
0

Fonte: INE I.P., Inquérito Anual & Venda de Arvores de Fruto e Oliveiras

(a) Destino das arvores vendidas.

(b) Vendidas diretamente a agricultores e néo incluidas no total.
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2- PRODUGAO ANIMAL

Producao de Carne

Em 2018 a produgéo total de carne situou-se nas
892 mil toneladas, refletindo uma variagdo pouco
significativa (+0,2%), quando comparada com a
produgéo do ano 2017. Houve um aumento de 1,7%
do total de carne de reses (494 mil toneladas, incluindo
a carne de bovinos, suinos, ovinos, caprinos e
equideos), contrabalangada pelo decréscimo idéntico
(-1,7%) da producgao de carne de animais de capoeira
(inclui galinaceos, perus e patos) que totalizou 382
mil toneladas.

Carne de bovino, suino, ovino e caprino

A produgédo de carne bovina (94 mil toneladas) foi
superior em 3,1% tendo-se observado um decréscimo
da carne de vitelos (-1,5%), enquanto a carne de
bovinos adultos registou um aumento de 4,6%,
resultante sobretudo de um maior abate de novilhas e
vacas, que apresentaram aumentos de 11,4% e 6,6%,
respetivamente, bem como de uma maior producéo
da categoria novilhos (+1,5%) comparativamente a
2017.

O aumento encontrado para as categorias referidas
resultou sobretudo do maior volume de abate no
primeiro quadrimestre do ano e no més de julho. O
maior volume no inicio do ano deveu-se a seca, que
se manteve no inicio de 2018, e a falta de alimento
para os animais que existiam nas pastagens, o que
obrigou muitos produtores a leva-los ao abate.

Figura 2.1 >> Produgdo de carne de bovino e suinc

Bovino Suino
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= Bovino e SUNO

Fonte: INE, I. P., Estatisticas da produgéo animal

O aumento das categorias vacas e novilhas deve-
-se, em parte, a conjuntura do resgate promovido
pelas cooperativas leiteiras para compensacgao
dos produtores de leite que estivessem dispostos
a abandonar a producédo. Os que aderissem teriam
de deixar de entregar leite em agosto de 2018, o
que conduziu ao maior abate de animais de aptidao

leiteira no ano em analise.

As 383 mil toneladas de carne de suino representaram
um acréscimo de 1,4% em relacdo a 2017, com o
abate a registar um volume superior nas categorias
leitdes, porcos de engorda e reprodutores, sendo
que o aumento nesta ultima categoria foi significativo
(+ 27,7%). Além do ligeiro aumento do efetivo
suino nacional no final de 2017, podemos concluir
que para este aumento de produgao registado em
2018 contou igualmente o efeito do peso médio ao
abate dos porcos de engorda, que subiu 1,7% face
a 2017. Um outro aspeto estara relacionado com a
diminuicdo do efeito da sazonalidade no abate de
suinos em Portugal, registando-se atualmente uma
maior constancia nos abates ao longo dos meses.
A interpretagdo desta alteracdo tera em parte a ver
com a modificagdo do perfil do turismo em Portugal,
que presentemente ocorre durante todo o ano e nao
apenas no Verao, compensando as habituais quebras
de consumo no periodo da quaresma e no periodo
pos-férias/regresso as aulas.

A producgéo de carne de ovinos (15,7 mil toneladas)
decresceu 0,4% relativamente a 2017. Para esta
situagao contribuiu o menor numero de ovinos levados
ao abate (borregos e adultos), facto justificado, em
parte, pelo aumento significativo das exportacdes de
animais vivos para paises terceiros (nomeadamente
Israel) em 2018.

Figura 2.2 >> Produgdo de carne de ovino e caprino

Ovino Caprino
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Fonte: INE, I. P., Estatisticas da produgéo animal

No entanto, este decréscimo foi atenuado pelo maior
peso dos animais levados ao abate em Portugal, face
ao ano anterior, tendo resultado numa variagao pouco
significativa do volume total de produgcédo de carne
ovina. Os pregos foram superiores aos registados em
2017 e perspetiva-se uma manutencgéo da atividade
neste sector, motivada essencialmente pela atual
procura de animais de carne por parte de paises
terceiros. Os caprinos mostraram um aumento de
2,5% em volume, resultante do abate de animais
mais pesados.
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De facto, o niumero de cabegas abatidas registou
um aumento menos significativo (+0,9%) em relagéo
a 2017, inclusive com uma ligeira diminuicdo do
numero de cabritos abatidos (-0,6%) com peso médio
superior, equilibrado pelo aumento do numero de
animais adultos levados ao abate em 2018.

Carne de animais de capoeira

A produgao de carne de animais de capoeira quando
comparada com o ano 2017 registou uma redugao
global de 1,7%, ndo tendo ultrapassado as 382 mil
toneladas. A produgéo de frango teve um decréscimo
de 3,6%. Apesar do total de pintos do dia para
producao de carne nos aviarios de multiplicagao ter
registado uma variagdo pouco significativa (+0,8%),
0 numero de aves alojadas para criagdo de frango
tera descido devido a uma quebra significativa da
importagdo (-78%), muito superior ao aumento
registado na exportacao deste tipo de aves (+9,7%).

Figura 2.3 >> Producdo de carne animais de capoeira

Peru e Pato Frango
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Fonte: INE, I. P., Estatisticas da produgéo animal

A producédo de carne de peru atingiu as 46,7 mil
toneladas, ou seja aumentou 7,5% em relagéo a
2017, devido a um maior recurso a importagao de
perus do dia para engorda no ano em analise e ao
facto das aves apresentaram peso médio ao abate
superior, ja que em numero de cabegas o aumento é
de apenas 3,8%. O peso médio de carcaga aumentou
3,5%, possivelmente para desmancha e venda de
carne de peru em pedacos, produto cujo consumo
estara a aumentar.

A producdo de carne de pato (11,3 mil toneladas)
assinalou também um aumento de 7,2%, tendo-se
observado em 2018 uma maior produg¢do nacional
dos aviarios de multiplicagdo relativamente a esta
espécie, acompanhada de um decréscimo da
importagdo de aves do dia (-18%), corroborada pelo
aumento do numero de patos abatidos e de carne
aprovada para consumo publico.
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A produgao total de “outras carnes” (inclui caga,
pombos, coelhos, codornizes e avestruzes) atingiu
as 15 mil toneladas em 2018, ou seja um crescimento
de 4,1%, devido essencialmente ao maior volume
de producdo de carne de coelho (+8,3%), ja que o
volume de produgéo da codorniz diminuiu 2,9% em
relagdo ao ano anterior.

Producdo de Ovos de galinha para consumo
alimentar e incubacao

Em 2018 a produgéo bruta de ovos de galinha foi
143 mil toneladas, sendo que 120 mil toneladas
corresponderam a ovos para consumo (+1,1% face a
2017) e 23 mil toneladas a ovos de incubacéo, valor
que representou praticamente uma manutencédo da
producdo em aviarios de multiplicagdo nacionais
relativamente a 2017.

Figura 2.4 >> Producdo de ovos de galinha
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Fonte: INE, I. P., Estatisticas da produgéo animal

Em 2018 confirmou-se um novo crescimento da
producéo de ovos de consumo, se bem que moderado,
suportado pela alteracdo pouco significativa do
efetivo de galinhas poedeiras nos aviarios nacionais
em 2018 (-2,9%, face a 2017).

Na evolugao dos ovos para incubacgao, € de assinalar
praticamente uma manuteng¢ao da produgéo para os
galinaceos.

Producao de Leite e Produtos lacteos

A producéo global de leites em 2018 totalizou 1978
milhdes de litros e apresentou um aumento de 1,0%
relativamente a 2017.

O leite de ovelha (69,9 milhdes de litros) registou um
volume inferior em 1,6%, enquanto o leite de cabra
(27,1 milhdes de litros) cresceu 8,8% resultante da
maior produtividade dos animais leiteiros. O volume
de leite de vaca (1 881 milhdes de litros), que
constituiu cerca de 95% do total de leite produzido
em 2018, teve um aumento de 1,0% face a 2017.
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Figura 2.5 >> Producdo de leites
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Fonte: INE, I. P., Estatisticas da produgéo animal

A situacéo relativa ao leite de vaca em 2018 resultou
da conjugagcdo de dois quadros regionais com
comportamentos e quadros politico-institucionais bem
diferenciados. Se nos Agores, regiao responsavel
pela producdo de 34% do leite de vaca nacional, a
tendéncia foi de crescimento (+3,5% face a 2017),
no Continente a situagao revelou-se diferente. Com
efeito, a generalidade dos compradores imprimiu
um ritmo nas entregas (por via da contratualiza¢do)
em consonancia com o mercado, o que implicou um
crescimento até meio do ano, momento a partir do
qual se registou uma queda da produg¢édo em fungao
de um conjunto de decisdes entretanto tomadas,
caso da redugcdo da remuneragdo da matéria-
prima e os apoios para o abandono da atividade.
Na base destas decisdes estiveram as dificuldades
crescentes da exportagdo de leite para o mercado
espanhol, no seguimento de medidas protecionistas
tomadas pelo mesmo. Em novembro a generalidade
dos compradores do Continente aumentou as suas
tabelas de remuneracdo da matéria-prima, o que
gerou alguma recuperagdo dos niveis produtivos
tendo resultado numa produgao anual inferior a 2017
em apenas 0,3%.

A producéo industrial de lacticinios em 2018, resultou
num aumento da produgao de frescos (inclui o leite
para consumo e os leites acidificados) em detrimento
do volume de produtos transformados.

Assim, a produgédo de manteiga diminuiu 3,0%, com
um volume que ndo ultrapassou as 31 mil toneladas.

Figura 2.6 >> Produgdo de manteiga
10%
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Fonte: INE, I. P., Estatisticas da produgao animal

A produgéo total de queijo cresceu 0,8%, com cerca
de 84 mil toneladas. Esta evolugao resultou da maior
produgdo de queijo de cabra, que apresentou um
acréscimo de 29,7%, fixando-se nas 3,8 mil toneladas
e de queijo de mistura, que com um aumento de 28,7%
atingiu as 7,8 mil toneladas. Pelo contrario, os niveis
de produgao dos queijos estremes de vaca (60,7 mil
toneladas) e de ovelha (11,7 mil toneladas) registaram
decréscimos de 2,8% e 1,6%, respetivamente.

Figura 2.7 >> Producdo de queijo
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Fonte: INE, I. P., Estatisticas da produg&o animal

Queijo de ovelha
e Queijo de mistura

O volume de produtos lacteos frescos aumentou em
relacao a 2017, uma vez que a producgéao de leite para
consumo (756 mil toneladas) foi superior em 5,9%
e a de leites acidificados (inclui os iogurtes) subiu
10,6% face ao ano anterior, com 118 mil toneladas
produzidas.

Figura 2.8 >> Producdo de leite para consumo e de
leites acidificados
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Fonte: INE, I. P., Inquérito Anual & Recolha, Tratamento e Transformagao do Leite
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Quadro 2.1 >> Produgoes de carne, leite, queijo, manteiga, ovos, mel, cera e la

Portugal Unidade: t (leite: 1 000 I)
e ———— " 1 ee [ e[ e ]
1 - Carne (peso limpo) 893 153 889 403 891 465
De bovinos 90 701 91188 94 026
Adultos 68 794 69 040 72 206
Vitelos 21907 22 148 21820
De ovinos 17 086 15803 15733
De caprinos 1155 1148 1177
De suinos 399 675 377 866 383217
Carne 259789 245613 249 091
Toucinho 139 886 132 253 134 126
De equideos 21 223 180
De animais de capoeira 369 141 388773 382 145
Frangos de carne 301 594 317 919 306 393
Peru 41604 43 447 46 689
Pato 10 660 10 573 11332
Qutras carnes
(caga, coelhos, pombos, codornizes, avestruzes) 15184 14 402 14 987
2 - Banha de porco 43 963 41 566 42 154
3 - Miudezas (a) 57 978 56 006 57 027
4 - Leite 1963 085 1959 423 1978 358
De vaca 1865 155 1863 440 1881343
De ovelha 72 304 71066 69 917
De cabra 25626 24 917 27 098
5 - Queijo 80 299 83 306 83 972
De vaca 59 874 62 460 60 701
De ovelha 12 051 11 845 11 653
De cabra 2440 2 966 3848
De mistura 5934 6 035 7770
6 - Manteiga de vaca 30778 32 041 31082
7 - Ovos de galinha (total) 139 306 141 210 142 790
Para incubagéo 22 539 22 544 22 543
8 - Mel 14 246 10778 10 030
9 - Cera 417 324 278
10-La 6410 5939 5546

Fonte: INE, I. P., Estatisticas da produgédo animal
(a) Nao inclui as miudezas dos animais de capoeira e de outras carnes, dado estarem compreendidas nas respetivas espécies animais.

Quadro 2.2 >> Recolha, tratamento e transformacao do leite

Portugal Unidade: t
e, ————— [ o0 | o | e
Produtos
1 - Recolha de leite 1895717 1898 464 1917 059
De vaca 1849 375 1848 167 1866 788
2 - Produtos frescos 930 988 930 479 981 792
Leite para consumo 709 826 714 188 756 268
Leite cru
Leite gordo
Leite meio gordo 560 628 574 179 582 931
Leite magro 100 807 104 221 105 803
Nata para consumo 20 451 20 511 23 063
logurtes e outros leites acidificados 111 355 106 361 117 682
Com aditivos 93 497 97 029 108 124
Sem aditivos e outros leites acidificados 17 857 9333 16 859
Bebidas a base de leite 62 745 61990 57 417
Outros produtos frescos (inclui leitelho)
3 - Produtos fabricados 271 864 288 847 252 768
Leite em po 27 422 26 808 27 557
Leite em p6 gordo e meio gordo 7 980 6987 7765
Leite em p6 magro 19 441 19 821 19792
Manteiga 30778 32 041 31082
Queijo 75035 78 620 80 137
Queijos curados
De vaca:
- pasta dura e extradura 3104 3397 281
- pasta semidura 43 383 46 751 46 634
- pasta mole 8 336 7 352 8 277
Outros queijos curados 11182 12 004 14 838
Queijos frescos (inclui requeijao) 9023 9117 10 108
Queijo fundido
E Soro 127 651 141 072 103 995
Soro liquido 102 854 116 998 87 738

Outros produtos fabricados

Fonte: INE, I. P., Inquérito Anual a Recolha, Tratamento e Transformacéo do Leite
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Quadro 2.3 >> Recolha de leite de vaca e produtos lacteos obtidos

Portugal Unidade: t
2016 2017 2018 Po

Recolha
Leite de vaca 1849 375 1848 167 1866 788

Produtos lacteos obtidos
Leite para consumo publico 709 826 714 188 756 268
Nata para consumo 20 451 20 511 23 063
Leite em pd gordo e meio gordo 7 980 6 987 7 765
Leite em pé magro 19 441 19 821 19792
Manteiga 30778 32041 31082
Queijo de vaca 59 874 62 460 60 701
logurtes e outros leites acidificados 111 355 106 361 117 682

Fonte: INE, I. P., Inquérito Anual a Recolha, Tratamento e Transformagao do Leite

Quadro 2.4 >> Efetivos bovinos por NUTS Il, em 2017
Portugal Unidade: 1 000 cabecas

De 1 ano a menos de 2

Fémeas

Vitelos de Outros vitelos

Outras
reprodu- "
carne fémeas
toras

Portugal 169 228 14
Continente 1388 425 87 145 193 14
Norte 315 98 42 17 38 3
Centro 198 71 16 21 35 2
Area Metropolitana de Lisboa 88 26 4 10 12 3
Alentejo 777 227 24 96 106 7
Algarve 10 3 1 1 2 E} 1 E
Acores 278 88 30 23 35 8 34 E)
Madeira 4 1 E) E) E) E) E) E)

Vacas

o [ T o

Portugal 58 96 18 728 239 490
Continente 52 76 18 604 148 456
Norte 6 12 6 141 85 56
Centro 6 7 4 78 27 51
Area Metropolitana de Lisboa 8 5 1 20 9 1
Alentejo 32 52 7 360 26 334
Algarve E} 1 El 4 E 4
Acores 5 19 E) 123 91 32
Madeira E) E) E) 1 ) 1

Fonte: INE, I. P., Estatisticas dos efetivos animais
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Quadro 2.5 >> Efetivos suinos por NUTS I, em 2017
Portugal Unidade: 1 000 cabecgas

Porcos de engorda = > 50 kg

Total 50 kg 80 kg => 110 kg
<80 kg <110 kg

Efetivos

Portugal 2165 743 475 705 372 304
Continente 2131 732 467 695 366 300 30
Norte 61 17 8 22 12 9 2
Centro 886 326 191 264 141 118 5
Area Metropolitana de Lisboa 221 79 53 67 40 27 1
Alentejo 947 303 212 337 173 144 20
Algarve 17 8 2 4 1 1 2
Acores 30 11 8 8 5 4 £}
Madeira 4 1 £} 2 1 £} £}
Efetivos Reprodutores = > 50 kg
| 00 poras 000 |
[ Coberie [ Wioooberiss |
Varrascos Total
.
Portugal 6 236 161
Continente 6 231 158 28 73 24
Norte 1 12 8 2 4 1
Centro 2 103 70 11 33 10
Area Metropolitana de Lisboa E 21 15 3 7 2
Alentejo 2 93 63 12 29 10
Algarve £} 3 2 ) 1 )
Acores £} 3 2 £} 1 £}
Madeira £} 1 £} £} £} £}

Fonte: INE, I. P., Estatisticas dos efetivos animais
(a) Inclui os reprodutores de refugo.

Quadro 2.6 >> Efetivos ovinos e caprinos por NUTS I, em 2017

Portugal Unidade: 1 000 cabegas

| OvinosRy) |
Ovelhas e Cabras e
Total borregas Ouitros Total chibas Ouiros
cobertas LS cobertas caprinos

Portugal 2225 1665 560 340 283
Continente 2218 1660 558 326 271 55
Norte 297 253 44 81 70 11
Centro 506 401 104 112 97 16
Area Metropolitana de Lisboa 45 37 8 9 7 1
Alentejo 1324 934 389 108 84 24
Algarve 47 35 12 16 13 3
Acores 3 2 1 7 6 1
Madeira 3 3 1 7 7 E)

Fonte: INE, |. P., Estatisticas dos efetivos animais
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Quadro 2.7 >> Efetivos bovinos por NUTS Il, em 2018
Portugal Unidade: 1 000 cabecas
Efetivos Menos de 1 ano De 1 ano a menos de 2

Vitelos de Outros vitelos Fémeas Outras

reprodu- "
carne fémeas
toras

Portugal 1632 497 111 164 222 15
Continente 1349 407 78 141 188 14
Norte 305 96 39 18 39 3
Centro 196 68 15 20 33 2
Area Metropolitana de Lisboa 75 25 3 10 12 1
Alentejo 764 215 19 94 103 7
Algarve 9 3 1 E) 1 E) 1 E)
Acores 279 89 33 22 33 8 35 £}
Madeira 4 1 E} £} 1 £} £} E}
Efetivos
Vacas

Portugal 63 99 14 723 235 487
Continente 58 82 14 597 144 453
Norte 6 12 3 137 82 55
Centro 6 5 6 78 27 52
Area Metropolitana de Lisboa 10 5 1 19 9 10
Alentejo 36 58 4 359 26 333
Algarve E) 1 E) 4 E) 4
Acores 5 18 £} 125 91 33
Madeira £} E} £} 1 £} 1

Fonte: INE, I. P., Estatisticas dos efetivos animais

Quadro 2.8 >> Efetivos suinos por NUTS I, em 2018

Portugal Unidade: 1 000 cabegas
20 kg
<80 kg <110 kg
Portugal 2205 763 455 746 385 327

Continente 2168 750 447 735 378 322 34
Norte 68 19 11 27 15 10 2
Centro 904 335 185 276 148 123 5
Area Metropolitana de Lisboa 222 83 49 68 38 30 1
Alentejo 956 305 199 359 176 158 24
Algarve 18 8 3 5 1 1 3
Acores 33 12 7 10 5 5 E)
Madeira 4 1 1 2 1 ? ?

Reprodutores = > 50 kg

[ Cobertas | Naocoberss |

Varrascos Total I
ela
- ] Jovens

Portugal 5 236 163
Continente 5 231 160 28 71 24
Norte 1 10 7 1 3 1
Centro 2 106 73 12 33 10
Area Metropolitana de Lisboa E] 22 15 3 7 3
Alentejo 2 91 64 12 27 10
Algarve E] 3 2 E] 1 E]
Acores E) 4 3 E) 1 E)
Madeira E) 1 1 E) E) E)

Fonte: INE, I. P., Estatisticas dos efetivos animais
(a) Inclui os reprodutores de refugo.
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Quadro 2.9 >> Efetivos ovinos e caprinos por NUTS Il, em 2018

Portugal Unidade: 1 000 cabegas
| Ovines |
Ovelhas e Cabras e
Total borregas Outros Total chibas Out_r o=
cobertas SloS cobertas caprinos
Portugal 2208 1638 570 333 276
Continente 2201 1634 568 318 262 55
Norte 283 239 44 82 70 12
Centro 471 393 78 110 94 16
Area Metropolitana de Lisboa 45 37 8 8 7 1
Alentejo 1361 935 426 102 79 23
Algarve 42 30 12 16 13 3
Acores 3 2 1 8 7 2
Madeira 3 3 1 7 6 E)

Fonte: INE, I. P., Estatisticas dos efetivos animais

Quadro 2.10 >> Reses abatidas e aprovadas para consumo, segundo as espécies, por NUTS I
Portugal

Bovina

| Total |  viteos |  Adultos |
c 1t [ _c [ t | c | _t |

Espécies

Total de peso limpo

Portugal 2016 478 652 377 118 90 658 131410 21908 245708 68 751
2017 458 153 377 551 91 187 132 869 22 148 244 682 69 039

2018 465947 384701 94 028 130 041 21821 254 660 72 207

Continente 2016 456 002 302 287 73618 103 894 17 148 198 393 56 471
2017 436 724 306 573 75211 105 581 17 412 200 992 57 798

2018 442789 308 025 76 920 100 457 16 761 207 568 60 158

Norte 160517 145010 33186 55438 8 655 89 572 24 531
Centro 83120 39037 10 604 8441 1744 30 596 8860
Area Metropolitana de Lisboa 127 624 34 843 11 000 2647 660 32 196 10 340
Alentejo 71528 89 135 22129 33931 5702 55 204 16 427
Algarve 0 0 0 0 0 0 0
Acores 2016 21714 71202 16 174 27 427 4742 43 775 11 433
2017 20 512 67 454 15125 27 182 4714 40 272 10 411

2018 22 203 72908 16 221 29 493 5041 43 415 11180

Madeira 2016 935 3629 866 89 18 3540 847
2017 917 3524 852 106 22 3418 830

2018 955 3768 888 91 19 3677 869

Espécies Ovina Caprina Suina Equidea

_c |l t J c J t | c [ t | c | t |

Portugal 2016 833784 10016 103 868 716 5706 254 377 051 1064 211
2017 792 674 9531 101 083 736 5473 336 356 476 1163 223

2018 759 210 9446 101961 764 5550 127 361 527 935 182

Continente 2016 833177 10 007 102 802 703 5633 920 371 462 1064 211
2017 792 017 9522 100018 724 5402 847 351 046 1163 223

2018 758 380 9435 100 640 748 5476 856 355 505 935 182

Norte 141 511 1319 29 591 182 1678 848 125 681 758 148
Centro 336 892 4112 50 689 424 1681 256 67 976 18 4
Area Metropolitana de Lisboa 15110 188 2929 23 1592 661 116 404 36 9
Alentejo 264 867 3815 17 431 120 524 091 45 443 123 21
Algarve 0 0 0 0 0 0 0 0
Acores 2016 514 7 929 11 71379 5522 0 0
2017 580 8 921 10 69 322 5368 0 0

2018 756 10 1224 14 71719 5957 0 0

Madeira 2016 93 1 137 2 955 67 0 0
2017 77 1 144 2 1167 62 0 0

2018 74 1 97 2 1552 64 0 0

Fonte: INE, I. P., Estatisticas do gado abatido e aprovado para consumo
Nota: os dados do quadro referem-se a abates submetidos a inspecéo sanitéaria.
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Quadro 2.11 >> Reses abatidas e aprovadas para consumo, segundo as espécies e categorias
Portugal

PORTUGAL
Bovina
Vitelos
Novilhos
Bois
Vacas
Novilhas
Ovina
Borregos < 10 kg
Borregos => 10 kg
Adultos
Caprina
Cabritos
Adultos
Suina
Leitdes
Porcos de engorda
Reprodutores
Equidea
Cavalar
Muar
CONTINENTE
Bovina
Vitelos
Novilhos
Bois
Vacas
Novilhas
Ovina
Borregos < 10 kg
Borregos => 10 kg
Adultos
Caprina
Cabritos
Adultos
Suina
Leitdes
Porcos de engorda
Reprodutores
Equidea
Cavalar
Muar
ACORES
Bovina
Vitelos
Novilhos
Bois
Vacas
Novilhas
Ovina
Borregos < 10 kg
Borregos => 10 kg
Adultos
Caprina
Cabritos
Adultos
Suina
Leitdes
Porcos de engorda
Reprodutores
Equidea
Cavalar
Muar
MADEIRA
Bovina
Vitelos
Novilhos
Bois
Vacas
Novilhas
Ovina
Borregos < 10 kg
Borregos => 10 kg
Adultos
Caprina
Cabritos
Adultos
Suina
Leitdes
Porcos de engorda
Reprodutores
Equidea
Cavalar
Muar

A

S

2016

2017

2018

377 118
131410
121 549
1173

74 433
48 553
833784
287 730
488 507
57 547
103 868
94 451
9417
5706 254
1217 367
4459 970
28 917
1064
1064

0

302 287
103 894
102 554
1101

53 803
40935
833177
287 535
488 205
57 437
102 802
93 721
9081
5633920
1214 937
4392 699
26 284
1064
1064

0

71 202
27 427
18 535
45
20378
4817
514
156
288
70
929
716
213
71379
2256
66 491
2632
0

0

0

3629
89
460
27
252
2 801
93
39

14
40
137
14
123
955
174
780

1

0
0
0

90 658
21908
37417
369

20 009
10 956
10 016
1943
6893
1180
716

551
164
377 051
8497
364 133
4420
211

211

0

73618
17 148
32 289
351

14 623
9208
10 007
1942

6 888
1177
703
544
159

371 462
8479
358 921
4 062
211

211

0

16 174
4742
5015

1"
5322
1084

7
1
4
2
1
7
4
5522

17

5147
358

866
18
113

64
663

-

) -]
OO0V -_NNON-0 O

377 551
132 869
116 703
1168

78 202
48 609
792 674
270 746
442032
79 896
101 083
88 453
12630
5473 336
1207 455
4 241 887
23 994
1163
1163

0

306 573
105 581
100 222
1045

59 036
40 689
792 017
270 545
441704
79768
100 018
87 761
12 257
5402 847
1204 550
4176 338
21959
1163
1163

0

67 454
27 182
16 020
64

18 896
5292
580
183
305

92

921
687
234
69 322
2394
64 894
2034
0

0

0

3524
106
461

59
270
2628
77

18

23
36
144

139
1167
511
655

oo~

91187
22148
36 632
375
20919
11113
9531
1821
6018
1692
736
515

221
356 476
8439
344 414
3623
223
223

0

75211
17 412
32 236
344
15908
9311

9 522
1820
6013
1690
724
509
215

351 046
8418
339 292
3335
223
223

0

15125
4714
4282

15
4941
1173

852
22
114
16
71
629

(2]

(42}
OO0V ORARNNON-~O

384701
130 041
116 886
1077
83210
53 487
759 210
242767
440 977
75 466
101 961
87914
14 047
5550 127
1304 713
4214 432
30 982
935

935

0

308 025
100 457
100 515
999
61962
44 092
758 380
242 528
440 557
75 295
100 640
86 989
13 651
5476 856
1300670
4149 492
26 694
935

935

0

72908
29493
15 968
30
21057
6 360
756
224
401
131
1224
923
301
71719
3140
64 291
4288
0

0

0

3768
91
403
48
191
3035
74

15

19
40
97

2

95
1552
903
649

0
0
0
0

94 028
21821
37190
347
22290
12379
9 446
1640
6219
1587
764
516
248

361 527
9019
347 882
4626
182

182

76 920
16 761
32 847
328

16 726
10 257
9435
1638
6213
1584
748
507

241
355 505
8990
342 422
4093
182

182

16 221
5041
4245

5513
1416

5957
22
5402
533

888
19
99
13
51

707

-d

(%2}
COO0OOOARNON-—-O

Fonte: INE, |. P., Estatisticas do gado abatido e aprovado para consumo

Nota: os dados do quadro referem-se a abates submetidos a inspecéo sanitaria.
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Quadro 2.12 >> Aves e coelhos abatidos e aprovados para consumo segundo as espécies,

por NUTS I
Portugal
Total de e
Galinaceos
peso Total de Aves

“ : Total
L e ] [ |
Portugal 2016 328933 211836767 323734 194401529 274732 190296975 264 730
2017 345752 217 269 257 340 896 200634315 290583 195336808 278 943
2018 350 801 218 684 229 345 542 202001017 291720 196 097 573 279183
Continente 2016 320682 205827742 315499 188393525 266499 184372672 256 640
2017 337762 211385805 332916 194751813 282604 189526614 271099
2018 342952 212774371 337699 196 091 943 283878 190287 599 271 528
Norte 14 911 13244026 14911 13 244 026 14 911 13 244 026 14 911
Centro 276953 164 594199 271700 150086 239 221739 144313805 209428
Area Metropolitana de Lisboa 314 183 641 314 182 409 312 182 409 312
Alentejo 50 774 34752505 50774 32579 269 46 917 32 547 359 46 877
Algarve 0 0 0 0 0 0 0
Acores 2016 4649 3675022 4632 3674085 4630 3615698 4544
2017 4582 3495745 4573 3494 877 4571 3 447 258 4498
2018 4628 3568 049 4621 3567 362 4620 3513329 4535
Madeira 2016 3603 2334003 3603 2333919 3602 2 308 605 3545
2017 3408 2387 707 3408 2 387 625 3408 2 362 936 3346
2018 3222 2 341809 3222 2341712 3222 2 296 645 3121
. A ]
|  Patos [  Codornizes | Outrasaves(@) |
. c | ¢ 1 c | ¢t [ c | t |
Portugal 2016 4074 091 9 947 10 171 067 2006 187 8
2017 3970917 9 865 9 394 945 1763 399 3
2018 4214009 10572 9 072 300 1678 2752 3
Continente 2016 4073 360 9 946 10 171 067 2006 170 8
2017 3970 196 9 864 9 394 945 1763 375 3
2018 4213494 10571 9 072 300 1678 2752 3
Norte 0 0 0 0 0 0
Centro 2 040 258 6714 9072 300 1678 1520 1
Area Metropolitana de Lisboa 0 0 0 0 1232 2
Alentejo 2173 236 3857 0 0 0 0
Algarve 0 0 0 0 0 0
Acores 2016 647 1 0 0 17 )
2017 653 1 0 0 18 ]
2018 497 1 0 0 0 0
Madeira 2016 84 ] 0 0 0 0
2017 68 E) 0 0 6 £}
2018 18 ] 0 0 0 0

3189893 37042
3268681 38683
3394151 41569
3189620 37041
3268476 38682
3393882 41568
0 0
3393882 41568
0 0

0 0

0 0

273 1

197 1

190 1

0 0

8 E)

79 E)

Coelhos

[ c | t |
4246 739 5199
4007 730 4 856
4311 442 5260
4233 504 5183
4000 058 4 846
4 306 485 5253
0 0

4 306 485 5253
0 0

0 0

0 0

13 226 17
7672 10
4957 7

9 E)

0 0

0 0

Fonte: INE, I. P., Inquérito ao abate de aves e coelhos
Nota: os dados do quadro referem-se a abates submetidos a inspegéo sanitaria.
(a) Inclui: avestruzes, pintadas, gansos, pombos, faisdes e perdizes
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Incéndios

Em 2018, houve uma reducéo acentuada do numero
de incéndios rurais no Continente (12 273 que
compara com 21 006 em 2017), menos 41,26%
das ocorréncias. A maior incidéncia, de acordo com
a origem do ponto de ignigdo, ocorreu nas regides
Norte (58,5%, que compara com 56,0% em 2017) e
Centro (23,6%, face a 28,6% em 2017).

Figura 3.1 >> Numero de Incéndios rurais, por

NUTS I
. 12 273
Continente 21 006
Algarve
Alentejo
A. M. Lisboa
5
Centro 6016
7 106
Norte | : 11756
0 5000 10 000 15 000 20 000 25 000
w2018 w2017 N°

Fonte: Instituto da Conservagdo da Natureza e das Florestas (ICNF)

De referir que em 2018, 87,3% do numero total de
incéndios rurais no continente (79,9% em 2017),
correspondeu a incéndios com menos de 1 hectare,
designados por fogachos, 10,6% aincéndios entre 1 e
10 hectares e 1,9% a incéndios de dimenséao superior
a 10 hectares (menos 2,8 p.p. em 2017). Apenas
0,2% do total de incéndios ocorridos atingiram uma
area superior a 100 hectares (1,3% em 2017).

Figura 3.2 >> Numero de Ocorréncias de incéndios
rurais por classe de area ardida no Continente

2018 [ ]

I I

| [ [ |
0% 20% 40% 60% 80% 100%
[0;1[ha m[1;10[ha =[10;50[ha ®[50;100[ha m>=100 ha

Fonte: Instituto da Conservagdo da Natureza e das Florestas (ICNF)

Na Regido Auténoma da Madeira o numero de
ocorréncias de incéndios florestais em 2018 também
diminuiu, com a area ardida a reduzir-se em 88,6%.

Em Portugal, no ano 2018 a superficie ardida
representou 8,3% da superficie ardida em 2017, ndo
ultrapassando os 45 mil hectares. Este resultado
posiciona 2018 como o quarto ano em que menos
ardeu desde o inicio do século. Para este resultado
tera contribuido as condicbes climatéricas mais
favoraveis. Note-se que a analise cumulativa anual
do indice de severidade diario (DSR) desde 2008,
revela que a severidade meteorologica em 2018 foi a
segunda menos severa neste periodo. Por outro lado,
a magnitude da superficie queimada anteriormente
poderd ter constrangido localmente a severidade
ou velocidade de expansao dos incéndios. Os anos
2017, 2003 e 2005, destacam-se significativamente
neste ranking como os anos com maior area ardida,
541 mil hectares, 472 mil hectares e 347 mil hectares,
respetivamente.

Figura 3.3 >> Superficie ardida em Portugal

102 ha
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2014
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Fonte: Instituto da Conservagédo da Natureza e das Florestas (ICNF); Dir. Regional de
Florestas e Conservagdo da Natureza.

Aanalise por regiao revela que o Algarve foi, em 2018,
a regido com mais area ardida (27,1 mil hectares)
correspondendo a 60,5% do total da area ardida em
Portugal (0,1% em 2017). Foi também a maior area
ardida para o Algarve da ultima década. O Norte foi
a segunda regido mais afetada no ano em analise,
representando 22,2% da area nacional ardida, menos
83,4 mil hectares que em 2017. Aregido Centro, muito
afetada em 2017, com 435,8 mil hectares ardidos,
nao ultrapassou, em 2018, os 3 168 ha.
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Figura 3.4 >> Superficie ardida, por NUTS I Em 2018, a maior parte da superficie ardida dividiu-

. - e | | | | se entre povpamentos flqrestais (4}9,2%) e matos
ortugal 5415 (43,7%), registando a area agricola um valor
R A Madeira -0%26 comparativamente pouco expressivo (7,0%). Na
1 ultima década, s6 os anos 2017 e 2018 assinalaram
Algarve .0?37’1 uma area de povoamentos florestais ardida superior
Alentejo ) 3 a ocup_agéo dos_matqs. C(_)ntudo, foi em 2017 que
1> esta situacdo foi mais evidente, com a area dos
A.M.Lisboa | 95 povoamentos ardidos a representar quase o dobro da
Centro 132 s area de_matos ardida, concentrando 61,0% da area
. ’ total ardida.
Norte I oo 03.3
Figura 3.6 >> Superficie Ardida por tipo de
0 100 200 300 400 500 600 ~
w2018 #2017 10° ha ocupacao

Fonte: Instituto da Conservagdo da Natureza e das Florestas (ICNF); Dir. Regional de
Florestas e Conservagao da Natureza.

No ano 2018, 51 dos 278 municipios do Continente
tiveram uma éarea total ardida superior a 100 hectares,
3 dos quais registaram uma superficie ardida superior
a 1 000 hectares, Braga, Monchique e Silves. A area
ardida acumulada dos municipios do Algarve totalizou
26 343 hectares, 59,1% da superficie ardida no
Continente. Este cenario foi menos gravoso quando
comparado com 2017, em que 169 municipios 0 100 200 300 400 500 600
. ~ . . ~ . . 3|
tiveram ocorréncias de incéndios rurais com uma _ ) 10%ha
;. . . . m Povoamentos florestais Matos m Area agricola

superficie ardida superior a 100 hectares, dos quais

. . ~ . Fonte: Instituto da Conservagdo da Natureza e das Florestas (ICNF); Dir. Regional de
90 atingiram proporgdes superiores a 1 000 hectares,  rigestas e Conservacao da Natureza,
estando estes localizados maioritariamente nas
regides Norte e Centro.

Caca
Figura 3.5 >> Superficie Ardida por Municipio para
Incéndios Rurais de Maior dimensé&o (2100 ha) Em abril de 2018, foi aprovado em Conselho de

Ministros o Decreto-Lei 24/2018, que reforma o
Regime Juridico da Conservagdo, Fomento e
Exploragao dos recursos cinegéticos, com o objetivo

2018 de assegurar a sua gestao sustentavel. Neste diploma
€ assente que as entidades titulares de zonas de
cacga, espacos naturais onde € autorizada a atividade
cinegeética pelas entidades a quem o Estado atribuiu
a sua gestao ou a quem estas o delegarem, tém de
apresentar um Plano de Ordenamento de Exploracao
Cinegética (POEC) no fim de cada periodo de
concesséo.

A classificacdo das zonas de caca é feita consoante
a natureza da respetiva entidade gestora ou do fim
a que se destina: Turistica se gerida por entidades
que tenham por objetivo a exploragdo econémica dos
/ recursos cinegéticos; Nacional se governada pelo
Estado ou a quem este transferir a gestao; Municipal
se administrada por autarquias ou associagdes de
cacadores com vista a proporcionar o exercicio
organizado da caga, a um numero maximizado de
cagadores com condigbes de acesso especial; e por
fim a Associativa, quando é gerida por associagbes

m ) ou clubes de cagadores. Em Portugal Continental, no
A’“L‘(’)‘_a;&""da (ha) ano 2019, a area de caca distribuiu-se por 7 milhdes
-1[5ooi 1003)] de hectares e por 5 054 zonas de caga, mais 11 mil
B >1000 hectares e 77 espagos que em 2018.
[ 1Distritos
Fonte: Instituto da Conservagdo da Natureza e das Florestas (ICNF)
A
A
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Figura 3.7 >> Zonas de caga por tipo de zona
N.° de Zonas Area
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Associativa
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N.° u2019
2018

Fonte: Instituto da Conservagdo da Natureza e das Florestas (ICNF)

O maior aumento do numero das zonas de caca
incidiu nos espacgos administrados associativamente
(+44), seguido das zonas turisticas (+25) e dos
espacos sob gestdo municipal (+8).

A semelhanca dos Ultimos anos, as zonas de caca
associativas continuaram a estar em maior numero,
com 2 717 (53,8% das existéncias), abrangendo 3,1
milhdes de hectares que correspondem a 44,4%
destes espagos em Portugal Continental. As zonas
de caga municipais embora estejam em menor
ndamero (914) tém uma dimensao média superior, e
ocupam 37% destas areas com cerca de 2,6 milhdes
de hectares; seguidas das zonas de caga turisticas
e das nacionais, com 1,3 e 0,04 milhdes de hectares
respetivamente.

A atividade da caga, em zona associativa ou turistica,
implica o pagamento de taxas anuais ao abrigo da
Portaria n.° 431/2006, de 3 de maio, alterada pela
Portaria n.° 210/2010 de 15 de abril.

Ataxa anual devida pelas concessdes de caga (zonas
de cacga associativas e turisticas) destina-se a pagar
uma exclusividade de utilizagdo (do recurso caga)
ao Estado que a concede as respetivas entidades
gestoras. Esta taxa é calculada por hectare de area
concessionada e é diferenciada consoante o tipo
de zona, pagando as associativas metade da taxa
devida pelas turisticas.

A receita gerada por esta taxa, em 2018, foi de 4,4
milhdes de euros (-0,5% de receita comparativamente
a2017), proveniente em 52,0% das zonas associativas
e 48,0% das zonas turisticas.

Figura 3.8 >> Taxas Anuais por tipo de Zona de
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Fonte: Instituto da Conservagao da Natureza e das Florestas (ICNF)

O numero de cagadores registados engloba todos
os individuos detentores de carta de cacgador,
independentemente de terem ou néo tirado a licenga
de caca. Esta carta devera ser renovada anualmente,
mediante o pagamento de uma taxa especifica.

No Decreto-Lei 24/2018, referido anteriormente, é
mencionada a agora afetagéo de parte das receitas
provenientes das licencas de caga ao Fundo Florestal
Permanente, por forma a garantir o financiamento da
gestédo correta e racional dos recursos cinegéticos,
com vista ao desenvolvimento e valorizagdo do
mundo rural.

Em 2018 foram contabilizados 250 mil cagadores,
tendo ocorrido um decréscimo de 1,6% relativamente
ao ano anterior, ou seja menos 4 109 individuos
requereram a licenca de caca.

Figura 3.9 >> Cagadores registados
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Fonte: Instituto da Conservagao da Natureza e das Florestas (ICNF)

As licencas de caca emitidas pelo ICNF permitem
o0 exercicio da atividade da caca em territério
determinado e para uma época venatoéria especifica.
Para cada época devera ser feita a atualizagdo da
licenga, mediante o pagamento de uma taxa, variavel
consoante o tipo de licenga pretendido.
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Figura 3.10 >> Cagadores registados por Municipio Inventario Florestal Nacional
de Residéncia

O Instituto de Conservacdo da Natureza e das
Florestas divulgou os principais resultados do 6°
Inventério Florestal Nacional (IFNG), referente ao ano
2015. Este foi realizado por fotointerpretagdo das
coberturas aerofotograficas dos anos de 1995, 2005,
2010 e 2015, por forma a validar os dados do IFN4 e
IFN5, e determinar o uso/ocupacéo do solo do territorio
continental, e suas alteragdes. A metodologia inclui
trabalho de terreno para medir e avaliar a vegetacao
existente, e recolher dados biométricos com vista a
determinar o volume e biomassa existente.

Os espacgos florestais, compostos por areas de
floresta, matos e pastagens e improdutivos, ocupavam
em 2015, 69,4% do territorio de Portugal Continental.
A floresta por si s6 preenche 3 223 mil hectares,
36,2% da area geografica do Continente, repartindo-
-se por 92,6% de superficie florestal arborizada, 0,4%
de povoamentos ardidos, 1,1% de areas cortadas e
1,4% de povoamentos em regeneracgao.

N° individuos

Epoca venatéria
Figura 3.12 >> Superficie Florestal por tipo de
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Fonte: Instituto da Conservagdo da Natureza e das Florestas (ICNF) 2500 1
As 122 548 licencas de caca emitidas na época 2090 7
venatéria 2018/2019 (124 436 em 2017), 1500 +—
corresponderam a um decréscimo pouco significativo
o . L~ 1000 +—
de 1,5%, gerando uma receita de 5,9 milhdes de
euros idéntica (-0,4%) a de 2017/2018. 500 +— 147
30 13 3g 99 126
0 . . —— I
Pov. florestais Pov. ardidos Pov. cortados Pov. em
. . iee arborizados regeneracao
Figura 3.11 >> Licengas de caga emitidas “ 2010 =2015 generaca
103 unidades 10 Euros Fonte: Instituto da Conservag&o da Natureza e das Florestas (ICNF)
160 7
7 .
140 6 De 2010 para 2015, o total de superficie florestal
120 5 aumentou 1,3% (37 mil hectares). Contudo, parte
100 5 dos espacos florestais estavam temporariamente
80 j desarborizados (238 mil hectares), mais 10,7%,
60 3 devido principalmente a area de povoamentos
2 cortados que mais que duplicou (+160,5%). Em
40 2 contrapartida, houve uma redugao dos povoamentos
20 1 ardidos (-56,7%) e em regenerago (-14,3%).
0 0

Em 2015, na superficie florestal arborizada, a espécie
mais representada era o Eucalipto, com 25,7% (766
mil hectares), seguido do Sobreiro com 23,6% e do
Pinheiro-bravo com 20,6%. De referir que a area de
paisagem comumente designada por “montados”,
composta pelas espécies Sobreiro e Azinheira,
m ocupava em 2015, 1 046 mil hectares, cerca de 35%
do territério arborizado, aumentando 2 p.p. face a
2010.

= Quantidade e \/alor

Fonte: Instituto da Conservagao da Natureza e das Florestas (ICNF)
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Figura 3.13 >> Superficie Florestal Arborizada por
espécie no Continente (2015)
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Fonte: Instituto da Conservagao da Natureza e das Florestas (ICNF), IFN6 (2015)

O Eucalipto foi a espécie que registou maior
expansdo, com mais 18 mil hectares face a 2010.
A maior parte das espécies consideradas também
aumentou, nomeadamente os Carvalhos com 18,5%,
o Castanheiro em 11,9%, as Outras folhosas com
9,7%, o Pinheiro-manso com 6,2% e o Sobreiro com
1,3%. Por oposicao, Outras resinosas tiveram uma
reducdo acentuada em 33,8% (-22 mil hectares),
seguidas do Pinheiro-bravo com menos 1,8% (11 mil
hectares), e por fim da Azinheira com menos 0,9% (3
mil hectares).

Figura 3.14 >> Superficie Florestal segundo as
espécies no Continente
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Fonte: Instituto da Conservagdo da Natureza e das Florestas (ICNF)
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Quadro 3.1 >> Superficie florestal segundo as espécies, por NUTS Il

Portugal Unidade: 1 000 ha

o Superficie Florestal Arborizada
Espécies
Total de floresta Areade Pinheiro-

Povoamentos | Pinheiro-bravo Sobreiro Carvalhos Castanhei

. manso
Florestais

X X X X X X X X X X X X X X X X

Portugal

Continente (a) 3164,2 3224,2 29488 2987,1 6264 6145 1780 189,2 6959 7051 7478 766,8 65,0 76,7 42,1 46,8
Norte 5546 5849 4999 5180 1514 1504 05 0,3 14,2 14,4 142,0 1454 441 52,8 36,9 42,3
Centro 10529 1093,1 9559 9784 4079 4013 63 74 382 39,4 373,7 4020 16,9 19,8 49 4,4
AML 64,0 66,3 61,1 614 122 12,2 123 13,2 164 180 11,8 10,7 0,0 0,0 0,0 0,0
Alentejo 1350,3 13346 12951 12911 50,6 46,3 1206 129,6 596,3 600,2 1924 1816 4,0 40 03 0,2
Algarve 142,3 1453 136,99 138,22 43 43 383 38,7 30,9 33,1 28,0 271 00 0,0 0,0 0,0

Acores (b) 72,9 73,0 259 26,1 0,9 09 0,0 0,0 0,0 0,0 37 3,7 0,0 0,0 0,0 0,0

Madeira (c) 32,7 32,3 16,4 16,8 6,2 4,1 0,0 0,0 0,0 00 6,2 73 0,0 0,0 06 1,0

Superficie Florestal temporariamente
Superficie Florestal Arborizada desarborizadas

Outras areas florestais
Outras Outras . Areas de Corte| Areas em
’ reas ardidas -
Resinosas Folhosas Raso Regeneragao
X X X X X X X X X X X X X X

Espécies

Portugal
Continente (a) 343,3 3418 654 43,4 1850 2029 30,0 12,6 38,0 98,7 147,4 1257 /i 1
Norte 21 2,9 34,6 254 742 84,1 183 58 4,3 20,7 321 40,4 1 1
Centro 14,9 16,6 27,5 158 657 71,7 95 59 194 56,7 68,1 52,1 1 1
AML 1,0 1,1 2,6 1,7 4,7 45 00 0,0 0,4 22 25 2,7 1 I
Alentejo 316,1 3128 0,4 02 145 16,2 2,0 03 134 17,7 39,8 254 1 1
Algarve 9,1 8,4 0,3 02 259 26,3 01 0,6 0,5 1,3 48 51 1 1
Acores (b) 0,0 0,0 13,7 13,8 7,6 76 0,0 0,0 0,3 0,2 /] /] 46,7 46,8 (d)
Madeira (c) 0,0 0,0 1,0 1,1 2,4 32 01 0,1 0,0 0,1 /] /] 16,1 15,4 (e)

(a) Fonte: Instituto da Conservagéo da Natureza e das Florestas (ICNF) - 6.° Inventario Florestal Nacional -IFN6 (2015).

(b) Fonte: Diregdo Regional dos Recursos Florestais . 2010- Inventario Florestal da Regido Auténoma dos Agores (2014); 2015- Inventario Florestal da Regido Auténoma dos
(c) Fonte : Diregao Regional de Florestas e Conservagéo da Natureza. 2005 -1.° Inventario Florestal da Regido Auténoma da Madeira (2008); 2010-2.° Inventario.

(d) Corresponde a area de floresta em espagos naturais e semi-naturais.

(e) Corresponde a area de floresta natural "Laurissilva" e "Ripicola".

Quadro 3.2 >> Quantidade removida de madeira
Unidade: 1 000 m® sem casca

Madeira removida

Total 11 655 13 082 13534
Coniferas 2872 4043 3981
Folhosas 8783 9039 9553

Lenha (a)

Total 953 1092 1048
Coniferas 182 207 169
Folhosas 771 885 878

Madeira redonda industrial
(madeira em bruto)

Total 10 702 11 990 12 486
Coniferas 2690 3836 3811
Folhosas 8012 8 154 8 675

Toros de madeira para serragao
Total 1949 2072 1869
Coniferas 1927 2044 1840
Folhosas 23 28 29

Toros de madeira para trituragao
Total 8408 9635 10 315
Coniferas 695 1714 1861
Folhosas 7712 7921 8 454
Outras madeiras redondas industriais 345 282 302

Fonte: Instituto da Conservagao da Natureza e das Florestas (ICNF)
(a) Lenha sem casca, podendo ter como destinos o consumo como tal e/ou a produgao de carvao vegetal.
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Quadro 3.3 >> Produgéao de produtos derivados da madeira

Portugal

dutos derivados Unidade 2015 2016 Po 2017 Po

Carvéo 1000t 9 6 7
Aparas e estilhas de madeira 1000 m3 4213 4 326 X
Madeira serrada 1000 m3 1156 1085 983
Painéis de madeira (a) 1000 m3 1307 1151 1050
Folheados 1000 m3 37 93 28
Painéis de fibras 1000 m3 494 406 389
Fibras duras " 0 1 28,808
MDF " 494 405 360
Painéis de particulas 1000 m3 738 700 661
Contraplacados 1000 m3 38 82 X
Coniferas " 15 43 X
Folhosas " 23 39 X
Pastas quimicas 1000t 2612 2624 2 648
Ao sulfato crua " 218 228 222
Ao sulfato branqueda " 2348 2397 2426
Ao sulfito crua " 0 0 0
Ao sulfito branqueda " 46 0 0
Papel reciclado 1000t 1057 753 753
Papéis e cartdo 1000t 2220 2097 2095
Destinos:
usos graficos " 1598 1610 1595
usos domeésticos e sanitarios " 106 110 134
embalagem " 516 378 367
outros papéis e cartdes " 0 0 0

Fonte: Instituto da Conservagao da Natureza e das Florestas (ICNF); Associagéo da IndUstria Papeleira (CELPA); Associagdo das Industrias de Madeira e Mobiliario de Portugal
(AIMMP); Centro PINUS

Quadro 3.4 >> Producgao de gema nacional entrada nas fabricas, por NUTS Il

Continente
Rubricas
| TowEwos | Euoskg |
Continente 2017 8 004 8 364 1,04
2018 Po 7127 71730 1,08
Norte 2017 1855 1921 1,04
2018 Po 2091 2290 1,10
Centro 2017 5822 6 104 1,05
2018 Po 4721 5094 1,08
Area Metropolitana de Lisboa 2017 0 0 0,00
2018 Po 0 0 0,00
Alentejo 2017 327 339 1,04
2018 Po 315 346 1,10
Algarve 2017 0 0 0,00
2018 Po 0 0 0,00

Fonte: INE, I. P., Estatisticas Florestais
(a) Gema contabilizada a entrada da fabrica.

Quadro 3.5 >> Gema nacional laborada e producgéo resultante da primeira transformacgao
(colofénias de gema e aguarras)

Continente

Anos &« |
2017 9 306 5808 1454
2018 Po 6616 3402 825

Fonte: INE, |. P., Estatisticas Florestais

(a) A diferenca entre a gema entrada e a laborada corresponde a diferenga de existéncias de gema entre o final e o inicio do ano.

(b) O somatério das colunas "Colofénias de gema" e "Aguarras" nao corresponde a coluna "Gema nacional laborada", devido a existéncias de perdas no processo de laboragédo
da gema nacional.
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Quadro 3.6 >> Ocorréncias de incéndios rurais

Anos
N°/Area 2016 2017 2018 Po

Portugal
Numero X X X
Area Total (ha) 174 078 541 491 44 756
Area florestal 167 458 501 668 41 606
Povoamentos florestais 81494 330172 22 030
Matos 85963 171 496 19 575
Area agricola 6 620 39 822 3151
Area por ocorréncia (ha) X X X
Continente (a)
Numero 16 104 21006 12 273
Area Total (ha) 167 807 539 921 44 577
Area florestal 161 187 500 099 41 427
Povoamentos florestais 77 491 329 514 21941
Matos 83697 170 585 19 486
Area agricola 6 620 39 822 3151
Area por ocorréncia (ha) 10,45 25,66 3,67
Acores (b)
Numero 0 0 0
Area Total (ha) 0 0 0
Area florestal 0 0 0
Povoamentos florestais 0 0 0
Matos 0 0 0
Area agricola 0 0 0
Area por ocorréncia (ha) 0 0 0
Madeira (c)
Numero 54 94 63
Area Total (ha) 6270 1570 179
Avrea florestal 6270 1570 179
Povoamentos florestais 4 004 658 89
Matos 2267 911 90
Area agricola 0 0 0
Area por ocorréncia (ha) 116 17 3

(a) Fonte: Instituto da Conservagao da Natureza e das Florestas (ICNF).

(b) Fonte: Diregéo Regional dos Recursos Florestais.

(c) Fonte: Diregdo Regional de Florestas e Conservagéo da Natureza.

Nota: No Continente a informag&o refere-se aos Incéndios rurais (compreende ocorréncias que inclui areas de povoamentos florestais, areas de matos e/ou areas agricolas). Na
RA da Madeira a informagé&o refere-se apenas aos incéndios florestais (compreende ocorréncias que inclui areas de povoamentos florestais e areas de matos). Toda a série de
informacg&o de dados foi revista em 2018 pelo ICNF. A localizagéo do incéndio reporta-se a origem do ponto de ignigéo.

Quadro 3.7 >> Ocorréncias de incéndios rurais por NUTS Il

N.%/Area
Total Povoamer?tos Area agricola
florestais
X

Portugal 2017 541 491 330172 171 496 39 822
2018 Po X 44 756 22 030 19 575 3151

Continente (a) 2017 21 006 539 921 329 514 170 585 39 822
2018 Po 12 273 44 577 21941 19486 3151

Norte 2017 11755 93 309 27536 61431 4341
2018 Po 7106 9937 2797 7006 134

Centro 2017 6016 435 829 296 373 107 193 32 263
2018 Po 2 865 3168 992 1652 524

Area Metropolitana de Lisboa 2017 1234 1334 368 882 84
2018 Po 920 788 161 468 158

Alentejo 2017 1607 9149 5095 965 3089
2018 Po 1028 3596 2088 346 1162

Algarve 2017 394 300 142 114 44
2018 Po 354 27 088 15 904 10013 1172

Acores (b) 2017 0 0 0 0 0
2018 Po 0 0 0 0 0

Madeira (c) 2017 94 1570 658 911 0
0

m 2018 Po 63 179 89 90

(a) Fonte: Instituto da Conservagao da Natureza e das Florestas (ICNF).

(b) Fonte: Diregédo Regional dos Recursos Florestais.

(c) Fonte: Diregdo Regional de Florestas.

Nota: No Continente a informag&o refere-se aos Incéndios rurais (compreende ocorréncias que inclui areas de povoamentos florestais, areas de matos e/ou areas agricolas). Na
RA da Madeira a informagé&o refere-se apenas aos incéndios florestais (compreende ocorréncias que inclui dreas de povoamentos florestais e areas de matos). Toda a série de
informag&o de dados foi revista em 2018 pelo ICNF. A localizagao do incéndio reporta-se a origem do ponto de ignig&o.
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Quadro 3.8 >> Zonas de Cacga por tipo de zona

Continente

2019 Po

Tipo de Zona de caga

Total 4771 6978 353 4823 6991 851 4901 6993 481 4977 7013 226 5054 7024 194
Associativa 2570 3088 758 2614 3106 189 2644 3 096 535 2673 3 116 451 2717 3121442
Municipal 910 2570090 902 2581415 895 2577 372 906 2581 382 914 2586 305
Nacional 5 43 874 5 43 441 5 43 671 5 43 671 5 43 671
Turistica 1286 1275631 1302 1260 805 1357 1275903 1393 1271721 1418 1272776

Fonte: Instituto da Conservagao da Natureza e das Florestas (ICNF)
Nota: existe alguma sobreposicdo das areas relativas as zonas de caga.

Quadro 3.9 >> Taxas Anuais por tipo de Zona

2017 [ 2018 |

Tipo de Zona de caca 1 000 1 000 1 000 1000 1000
Euros Euros Euros Euros Euros

Continente

Total 3724 4338 3791 4426 3845 4415 3913 4439 4031 4416
Associativa 2500 2254 2538 2308 2580 2340 2600 2325 2657 2298
Turistica 1224 2084 1253 2118 1265 2075 1313 2114 1374 2118

Fonte: Instituto da Conservagao da Natureza e das Florestas (ICNF)

Quadro 3.10 >> Cacadores registados

Unidade: n.°

[ Clssesdoidade | 24 | a5 | e | _aw | s |
Total 274121 262 917 256 102 254 001 249 892
Menos de 20 anos 846 807 862 801 798
Entre 21 a 30 anos 8779 8225 7 622 7097 6 745
Entre 31 a 40 anos 29812 28 050 26 026 23643 21626
Entre 41 a 50 anos 47 887 45 808 44 039 42 737 41 747
Entre 51 a 60 anos 73824 71910 69 858 67 863 65 543
Entre 61 a 70 anos 63 976 63 531 63 801 65719 65 946
Entre 71 a 80 anos 36179 33497 32844 33 862 34 382
Mais de 80 anos 12818 11 089 11 050 12 279 13105

Fonte: Instituto da Conservagao da Natureza e das Florestas (ICNF)
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Quadro 3.11 >> Licengas de caga emitidas

Continente

Epoca 2012/2013 2013/2014 2014/2015 2015/2016 2016/2017 2017/2018 2018/2019

venatoria (a)
1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000
Euros Euros Euros Euros Euros Euros Euros
Tipo de Licenca

Total 132799 5789 124855 5581119946 5341 116029 5173 121606 5795 124436 5941 122538 5915
Nao residentes 1137 118 1292 138 1274 136 1622 173 1811 195 1921 197 2067 199
Nacional 1137 118 1292 138 1274 136 1622 173 1811 195 1921 197 3 3
Residentes 131662 5671 123563 5443118672 5204 114407 5000 119795 5601 122515 5744 120471 5716
Nacional 49924 3118 46049 2955 43184 2777 41750 2674 41724 2712 42088 2751 41059 2721

Regional (Regides

S 81738 2553 77514 2487 75488 2427 72657 2326 78071 2889 80427 2993 79412 2995
Cinegéticas-RC)

1°RC 27 508 859 26 390 847 25877 832 25224 808 26934 997 28616 1065 28524 1076
2°RC 19421 607 18374 590 17796 572 17076 547 18191 673 18103 674 17783 671
3°RC 11225 351 10338 332 9688 311 8966 287 9 666 358 10067 375 9881 373
4°RC 20735 648 19669 631 19359 622 18783 601 20235 749 20473 762 20145 760
5°RC 2849 89 2743 88 2768 89 2608 84 3045 113 3168 118 3079 116

Fonte: Instituto da Conservagao da Natureza e das Florestas (ICNF)
(a) Periodo de referéncia: 1 de junho do ano na 31 de maio do ano n+1.

Quadro 3.12 >> Empresas com atividade de caga e repovoamento cinegético - Principais variaveis
por subclasse da CAE rev.3 e por NUTSII

2017
Principais variaveis
Pessoal Gastos Volume
i o VABpm
o | | et | . [ e
e =
01701

Portugal 128 179 1116 560 4619 195 557 272
Continente 128 179 1116 560 4619 195 557 272
Norte 9 14 124 377 394 932 144 311
Centro 15 21 131758 1611152 254 334
Area Metropolitana de Lisboa 30 48 385 486 1288 663 65 421
Alentejo 62 81 416 914 1024 256 20 981
Algarve 12 15 58 025 300 192 72 225
Acores 0 0 0 0 0
Madeira 0 0 0 0 0

Fonte: INE;[.P., Sistema de Contas Integradas das Empresas (SCIE)
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4 - AGRICULTURA E AMBIENTE

4.1 - Produtos fitofarmacéuticos

Figura 4.1 >> Venda de produtos fitofarmacéuticos, por
tipo de funcdo
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Fonte: Diregdo Geral de Veterinaria e Alimentag&o.

A comercializagdo de produtos fitofarmacéuticos em
Portugal rondou as 8 mil toneladas em 2017, menos
16,4% face a 2016. Este decréscimo acentuado
ocorreu devido ao tempo seco que se fez sentir
na época em que as culturas estdo mais sujeitas a
doencgas, diminuindo a probabilidade da incidéncia
destas ocorréncias e, por essa razao, tendo conduzido
a uma menor utilizagdo de pesticidas, em particular
de fungicidas.

A analise a estrutura de vendas permite destacar
0 grupo dos fungicidas como o mais importante,
representando em 2017 cerca de 51,2% do volume
total de vendas (56,0% em 2016), seguido dos
herbicidas com 23,2% (19,5% em 2016) e dos
Inseticidas e acaricidas com 11,6% (7,8% em
2016). De referir que o enxofre, substancia ativa de
toxicidade reduzida, foi responsavel, neste ano, por
40,4% (37,6% em 2016) do volume de vendas dos
fungicidas e por 20,7% do volume total de produtos
fitofarmacéuticos (21,1% em 2016).

4.2 - Consumo aparente de fertilizantes

Figura 4.2 >> Consumo aparente de fertilizantes
inorganicos na agricultura
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Fonte: INE, I. P., Estatisticas dos Indicadores Agro-ambientais

O consumo aparente de fertilizantes, expresso em
macronutrientes Azoto (N), Fosforo (P,O,) e Potassio
(K,0), foi de 182 mil toneladas em 2018 (196 mil
toneladas em 2017), refletindo um decréscimo de
4,9% face ao ano anterior.

A representatividade dos macronutrientes nos
fertilizantes permite evidenciar o azoto, macronutriente
com maior expressao no total do consumo aparente
de fertilizantes com 55,1% em 2018 (53,9% em
2017), seguido do fésforo com 26,2% (27,7% em
2017) e por ultimo do potassio com 18,8% (18,4% em
2017). Em termos de evolugao face a 2015, realgca-se
0 decréscimo da utilizagdo do azoto em 14,8% até
2018, enquanto o fosforo aumentou 17,4% até 2017
e diminuiu 11,9% em 2018 face ao ano anterior. Para
0 decréscimo do consumo aparente de azoto tera
contribuido a redugéo de 14,7% da area de cereais
entre 2015 e 2018 e para o aumento de consumo de
fésforo, até 2017, o acréscimo da area de culturas
permanentes em 2,1% no mesmo periodo.

Figura 4.3 >> indice de precos dos meios de producio
na agricultura (Base 2015) - fertilizantes e corretivos
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Fonte: INE, I. P., indice de Precos na Agricultura

O decréscimo do consumo aparente de fertilizantes
em 2018 acompanhou o aumento dos pregos deste
fator de produgdo no mesmo periodo, com o indice
de pregos destes produtos a aumentar a uma taxa de
variagdo média de 3,1% ao ano entre 2015 e 2018,
aumentando 4,0% em 2018 face ao ano anterior.
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4.3 - Balango de nutrientes

4.3.1 - Balango do azoto

Figura 4.4 >> Balango bruto do azoto
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Fonte: INE, I. P., Estatisticas dos Indicadores Agro-ambientais
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Figura 4.5 >> Componentes do balango do azoto
ktN

350

300

250

200

150 e

100

50

2016 Rv 2017 Po 2018 Po

Remocéo

Incorporagao
Fonte: INE, I. P., Estatisticas dos Indicadores Agro-ambientais

O balango bruto do azoto no solo foi de 159 mil
toneladas de N em 2018 (164 mil toneladas de N
em 2017), equivalente a 44 kg de azoto por hectare
de superficie agricola utilizada (46 kg de azoto por
hectare em 2017). Face a 2017, o balango liquido
deste macronutriente diminuiu 3,2%.

Esta evolugéao justifica-se pelo decréscimo em 3,2%
da incorporacao deste nutriente no solo face a 2017
(-10,1 mil toneladas de azoto), que resultou da menor
incorporagéo de fertilizantes inorganicos no solo
(-5,0%) e da menor incorporacao de estrume no
mesmo periodo (-2,9%).

Por outro lado, em 2018, a remocédo de azoto do
solo pelas culturas agricolas, forragens e pastagens
diminuiu  3,1% (-4,9 mil toneladas de N). Realca-se
o0 decréscimo da remogédo de azoto pelas culturas
permanentes (-12,6%, equivalente a -3,9 mil
toneladas de N) e das culturas horticolas (-16,8%,
equivalente a -1,5 mil toneladas de N).
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4.3.2 - Balanco do fosforo

Figura 4.6 >> Balanco do fésforo

0

2016 Rv 2017 Po 2018 Po

Fonte: INE, I. P., Estatisticas dos Indicadores Agro-ambientais

Figura 4.7 >> Componentes do balanc¢o do fésforo
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Fonte: INE, I. P., Estatisticas dos Indicadores Agro-ambientais

Em 2018, o balango do fésforo registou um excesso
de 20,5 mil toneladas (22,8 mil toneladas de P em
2017), equivalente a 5,7 kg de fésforo por hectare de
superficie agricola utilizada (6,3 kg de P por hectare
em 2017). Relativamente a 2017, o balanco deste
macronutriente decresceu 10,1%.

O decréscimo do balango do fésforo em 2018 face a
2017 deveu-se a evolugcado negativa mais acentuada
da incorporacéo de fosforo (-7,3%, equivalente a -3,8
mil toneladas de P) relativamente ao decréscimo
da remocgao deste nutriente pelas culturas (-5,2%,
equivalente a -1,5 mil toneladas de P). Ainda assim,
a remocao de fosforo ficou abaixo da incorporagéo
destre nutriente no solo contribuindo para o seu
excedente.

O decréscimo da remocao de fosforo em 2018 foi
particularmente expressivo nas culturas permanentes
(-14,6% face a 2017, equivalente a -1,0 mil toneladas
de P).
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Quadro 4.1 >> Consumo aparente de Fertilizantes

Portugal

Consumo aparente de fertilizantes inorganicos azotados, fosfatados e potassicos na agricultura (a)

Azoto tN 117 906 108 440 105 684 100 450
Fésforo t P,Os 46 170 50 663 54 222 47 757
Potéssio t K;O0 34 646 32 406 36 008 34 258
Total t 198 722 191 510 195913 182 465

Fonte: INE, I. P., Estatisticas dos Indicadores Agro-ambientais
(a) Inclui consumo de fertilizantes inorganicos em areas de desporto e lazer.

Quadro 4.2 >> Produtos fitofarmacéuticos

Portugal
Unidade 2015 2016 r{ kg
Vendas de produtos fitofarmacéuticos, por tipo de fungao
Fungicidas ts.a. 5195 5476 4183
- Enxofre ts.a. 2 545 2 060 1692
Herbicidas ts.a. 2122 1905 1899
Insecticidas e acaricidas ts.a. 564 767 945
Outros (a) ts.a. 2126 1630 1145
Total de vendas ts.a. 10 006 9778 8172
Vendas de produtos fitofarmacéuticos / Superficie agricola utilizada kg s.a./ha 2,7 2,7 2,3
Vendas de produtos fitofarmacéuticos (excluindo enxofre) / Superficie agricola utilizada kg s.a./ha 2,0 2,1 1,8

Fonte: Direcao Geral de Veterinaria e Alimentagao.
(a) Inclui Fumigantes do solo, Moluscicidas, Reguladores de Crescimento, Rodenticidas e Outros.

Quadro 4.3 >> Balango do azoto a superficie do solo

Portugal
Balancgo Bruto Balanco Liquido Balango bruto/ Balancgo liquido/
Incorporagéo Remocéo (Incorporagéo - (Incorporagéo - Remogao | Superficie agricola | Superficie agricola
Remocgéo) - Emissoées) utilizada utilizada

1995 Rv 352 693 177 319 175 375 125 060 44 32
1996 Rv 375673 191 771 183 902 132 481 47 34
1997 Rv 369 983 175 693 194 290 143 667 50 37
1998 Rv 357 631 165 184 192 446 143 291 51 38
1999 Rv 355 683 220 089 135 594 84 091 34 21
2000 Rv 370758 216 209 154 549 100 859 39 26
2001 Rv 343 251 165 901 177 350 125915 46 33
2002 Rv 347 860 208 266 139 594 89818 36 23
2003 Rv 318 345 163 304 155 041 110 997 41 29
2004 Rv 343 827 194 084 149 743 106 281 39 28
2005 Rv 318 223 147 954 170 269 127712 45 33
2006 Rv 300 239 194 549 105 690 63 876 28 17
2007 Rv 325 441 169 706 155735 113 296 43 31
2008 Rv 315 464 193 326 122139 80 295 33 22
2009 Rv 304 283 171972 132 311 91238 36 25
2010 Rv 296 383 155 662 140 721 100 869 39 28
2011 Rv 301 800 157 819 143 980 103 683 40 28
2012 Rv 311073 150 771 160 302 120 958 44 33
2013 Rv 305 113 163 505 141 608 103 203 38 28
2014 Rv 329 132 163 681 165 451 124 919 45 34
2015 Rv 326 546 163 713 162 833 121 480 44 33
2016 Rv 322 087 153 117 168 970 127 366 47 35
2017 Rv 320 217 156 005 164 212 122 296 46 34
2018 Po 310 093 151 142 158 950 b3 44 b3

Fonte: INE, I. P., Estatisticas dos Indicadores Agro-ambientais

\'
\%




Quadro 4.4 >> Balango do fésforo a superficie do solo

Portugal
Remogéo) utilizada

& | gpiha |
1995 Rv 75913 42 344 33 569 8,5
1996 Rv 75376 45 940 29 436 75
1997 Rv 73 315 40 652 32663 8,3
1998 Rv 68 199 34 827 33373 8,8
1999 Rv 70 408 52 875 17 533 4,4
2000 Rv 71750 51194 20 557 52
2001 Rv 65 114 33179 31935 8,3
2002 Rv 65 808 48 228 17 580 4,5
2003 Rv 69 451 32 554 36 897 9,7
2004 Rv 83 112 41969 41144 10,6
2005 Rv 63783 26 855 36 928 9,7
2006 Rv 51563 43 524 8038 2,1
2007 Rv 58 822 33610 25212 6,9
2008 Rv 47 258 42 874 4384 1,2
2009 Rv 41113 36 419 4694 1,3
2010 Rv 46 696 30 601 16 095 4,4
2011 Rv 41 457 30 761 10 696 2,9
2012 Rv 42978 27 334 15 645 4,3
2013 Rv 44 241 31979 12 262 3,3
2014 Rv 45720 30 965 14 756 4,0
2015 Rv 48 021 31308 16714 4,5
2016 Rv 50 635 27 091 23 544 6,5
2017 Rv 52 280 29432 22 848 6,3
2018 Po 48 447 27 905 20 542 57

Fonte: INE, I. P., Estatisticas dos Indicadores Agro-ambientais

Quadro 4.5 >> Uso agricola do solo e da agua
Portugal Unidade: %

| 1980 | 1999 ] 2003 | 2005 | 2007 | 2009 [ 2013 [ 2016 ]

Composicao da Superficie Agricola Utilizada

Terras araveis 58,6 45,0 41,0 33,7 31,0 32,0 30,2 28,6
Culturas permanentes 19,7 18,4 18,3 17,6 17,2 18,8 19,5 19,4
Pastagens permanentes 20,9 36,0 40,1 48,1 51,3 48,7 49,9 51,5
Horta familiar 0,8 0,6 0,5 0,6 0,5 0,5 0,4 0,4
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Superficie irrigavel / Superficie agricola utilizada 21,9 20,5 17,7 16,3 16,9 14,7 15,1 15,1

Fonte INE, I.P., Recenseamento Geral da Agricultura - 1989, 1999 e 2009 e Inquérito a Estrutura das Exploragdes Agricolas - 2003, 2005, 2007, 2013 e 2016
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5- INDUSTRIAS ALIMENTARES, DAS BEBIDAS E DO TABACO

Figura 5.1 >> Valor de vendas das Industrias Transformadoras - 2017
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Fonte: INE I. P., Inquérito Anual & Produg&o Industrial 10° Euros

Em 2017, o valor das vendas das Industrias Alimentares atingiu 11 mil milhées de euros, mais 592 milhdes de
euros face a 2016. O posicionamento estrutural, relativamente ao total da Industria Transformadora, manteve-
-se, continuando a industria alimentar a ser a principal atividade da produgao industrial nacional com 14,5%
do total das vendas em 2017 (15,2% em 2016).

Figura 5.2 >> Valor de vendas das Indudstrias Alimentares - 2016 e 2017
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Fonte: INE I. P., Inquérito Anual a Produgéo Industrial

A atividade de “abate de animais, preparagéo e conservagado de carne e de produtos a base de carne” foi a
mais valorizada das industrias alimentares com 18,5% do total do valor de vendas em 2017 (18,7% em 2016),
seguida da “fabricacdo de produtos de padaria e outros produtos a base de farinha” com 13,4% (13,4% em
2016) e da “industria de lacticinios” com 11,8% (11,9% em 2016).



O valor de vendas de todas as atividades das
industrias alimentares aumentou em 2017, realgando-
-se o acréscimo de 167 milhdes de euros observado
no valor de vendas da atividade de “preparagéo e
conservagao de frutos e de produtos horticolas” e de
89 milhdes na “producao de 6leos e gorduras animais
e vegetais”.

Figura 5.3 >> Valor de vendas das IndUstrias
Alimentares por mercados
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Fonte: INE I. P., Inquérito Anual a Produg&o Industrial

A analise a distribuicdo do valor de vendas por tipo
de comércio revela que o mercado interno se mantém
como principal destino da producdo das Industrias
Alimentares. Em 2017, a sua contribuicdo para o valor
total das vendas foi de 79,9%, menos 0,4 p.p. face a
2016, enquanto o mercado intracomunitario, com um
peso de 15,9%, registou um aumento de 0,5 p.p. no
mesmo periodo. Os paises terceiros representaram
4,2% do total das vendas, com um decréscimo de 0,2
p.p. face a 2016.

Figura 5.4 >> Valor de vendas das Industrias das
Bebidas
|
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Fonte: INE I. P., Inquérito Anual a Produg&o Industrial
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A industria das bebidas faturou em 2017
aproximadamente 2,9 mil milhdées de euros, mais 203
milhdes de euros que em 2016, tendo a “industria do
vinho” contribuido com 53,2% do total do valor das
vendas (52,5% em 2016), seguida da “fabricacao
de cerveja” com 24,3% (23,4% em 2016) e da
“fabricacao de refrigerantes e producdo de aguas
minerais naturais e de outras aguas engarrafadas”
com 19,3% (20,6% em 2016).

Realca-se ainda que a “industria do vinho” voltou a
reforgar a sua importancia na estrutura de vendas
da industria das bebidas com um aumento de
125 milhdes de euros em 2017 face a 2016. Ja a
“fabricagao de cerveja” apresentou uma recuperagao
de 11,7% do valor de vendas dos seus produtos no
mesmo periodo (+73 milhdes de euros), contrariando
o decréscimo que se observou no valor de vendas
desta atividade entre 2011 e 2015 (-72 milhdes de
euros).

Figura 5.5 >> Valor de vendas da Industria das Bebidas
por mercados
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Fonte: INE I. P., Inquérito Anual a Produgéo Industrial

Tal como nas Industrias Alimentares, também nas
bebidas as vendas tiveram como principal destino
0 mercado nacional, 71,2% do valor das vendas em
2017 (+0,9 p.p. face a 2016), seguindo-se a Uniao
Europeia com 15,9% (-1,1 p.p. face a 2016) e os
Paises Terceiros com 12,9% (+0,1 p.p. face a 2016).
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O valor das vendas obtido pela Industria do Tabaco
totalizou, em 2017, 574 milhées de euros, menos 103
milhées do que em 2016.

Figura 5.6 >> Valor de vendas da Industria do Tabaco

Em termos da distribuicdo do valor de vendas por
mercados, constata-se que 11,1% do valor das
vendas em 2017 teve como destino o mercado
nacional (-1,3 p.p. face a 2014) e que 80,3% das
vendas se destinaram a Unido Europeia (+5,1 p.p.
face a 2014). O mercado dos Paises Terceiros,
que representava 12,4% desse total em 2014 em
igualdade de importancia com o mercado nacional,
decresceu 3,8 p.p. em 2017, face a esse ano.
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Fonte: INE I. P., Inquérito Anual @ Produgao Industrial
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Quadro 5.1 >> Principais produtos produzidos - quantidades produzidas1
Portugal

Quantidades produzidas Unidade 2017
Produtos

101 - Abate de animais, preparagao e conservagao

de carne e de produtos a base de carne (a) t 1240 935 1182 906
1011 - Abate de gado (producéo de carne) (a) t 621118 534 520
Carnes de bovino inteiras e em pegas, refrigeradas « 64 172 58 309
Carnes de suino inteiras e em pedacos, refrigeradas « 418 617 337 660
1012 - Abate de aves (producao de carne) t 416 597 446 835
Carnes de aves, refrigeradas « 363 515 395 069
1013 - Fabricacdo de produtos a base de carne t 203 220 201 551
Preparagdes e conservas de suino « 73 464 72710
Enchidos « 60 111 64 300
102 - Preparacdo e conservagao de peixes,
crustaceos e moluscos t 240 306 245970
Peixes de agua salgada, congelados « 83671 76 208
Bacalhau salgado seco (inclui desfiado) « 42 271 39 305
Preparagdes e conservas de sardinha « 12 271 9 959
Conservas de atum « 23 037 30 836
Invertebrados aquaticos, congelados « 20 569 20278

103 - Preparacdo e conservagao de frutos e de
produtos horticolas (b)

1031 - Preparacgao e conservagio de batatas t 40 546 46 243
1032 - Fabricagdo de sumos de frutos e de
produtos horticolas (c) 10001 161 900 179 819
Sumos de laranja 1000 | 10 098 15 575
1039 - Outra preparacdo e conservagao de frutos e de
produtos horticolas t 709 739 878 078
10391 - Congelacao de frutos e de produtos horticolas t 103 840 120 440
10392 - Secagem e desidratacéo de frutos e de
produtos horticolas t 3072 3280
10393 - Fabricagao de doces, compotas, geleias
e marmelada t 4214 5223
Marmelada « 2535 4410
10394 - Descasque e transformacgao de frutos de casca
rija comestiveis t 52975 47 467
10395 - Preparacao e conservacgao de frutos e de
produtos horticolas por outros processos t 545 638 701 667
Produtos horticolas e frutos conservados em vinagre ou em
acido acético « 11 469 12 267
Preparagdes e conservacéo de tomate « 397 825 423 103
104 - Producéo de 6leos e gorduras animais e vegetais t 2290 239 2570 662

1041 - Producéo de 6leos e gorduras t 2244 063 2524 322
Ole.os reflpados e §uas fraf:g:oes, r)ao quimicamente modificados « 271 451 344 385
(soia, azeitonas, girassol, 6leos alimentares e outros)

1042 - Fabricacdo de margarinas e de gorduras «

alimentares similares 46 176 46 340
105 - Industria de lacticinios (b)

1051 - Industria do leite e derivados t 1 059 843 1075 363
Leite « 694 657 700 407
Leite em po « 25674 31374
Manteiga « 30592 32090
Nata « 21168 21133
Queijo de vaca « 56 251 59 683
logurtes « 111 655 107 083

1052 - Fabricacdo de gelados e sorvetes 10001 35228 37 577
Gelado de leite com gordura vegetal « 28 941 29 756
Gelado de agua « 858 816

106 - Transformacao de cereais e leguminosas;

fabricacdo de amidos, féculas e de produtos afins t
1061 - Transformacao de cereais e leguminosas t 1482 944 1495 145
10611 - Moagem de cereais t 1149 433 1165 431
Farinha de trigo « 713 672 718 521

10612 - Descasque, branqueamento e outros
tratamentos do arroz « 262 460 252107
Arroz branqueado « 163 962 162 654
(a) N&o inclui as peles. (continua)

(b) A auséncia de totais deve-se a diferenga da unidade nos produtos.
(c) Nao inclui os "sumos de laranja congelados, ndo concentrados, ndo fermentado e sem adigéo de alcool"
(1) Em 2012 o IAPI tem melhoria de cobertura e novo processo de apuramento, motivos pelos quais os dados ndo séo diretamente comparaveis com anos anteriores.
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Quadro 5.1 >> Principais produtos produzidos - quantidades produzidas (cont.)
Portugal

Quantidades produzidas Unidade 2017
Produtos
t

10613 - Transformagao de cereais e leguminosas, n.e. 71 051 77 607
Farinhas compostas « 32929 32209
1062 - Fabricagdo de amidos, féculas e produtos afins t
107 - Fabricagao de produtos de padaria e outros
produtos a base de farinha t 787 968 865 291
1071 - Panificacao e pastelaria t 613 418 663 569
Péo de trigo « 233 482 251169
Pastelaria fresca « 48 028 52 407
Docaria regional « 16 217 17 279
1072 - Fabricagao de bolachas, biscoitos, tostas e
pastelaria de conservacao t 94 986 119 351
Waffles e waffers « 606 738
Bolachas e biscoitos « 39 876 48 708
1073 - Fabricacdo de massas alimenticias, cuscus
e similares t 79 563 82372
Massas alimenticias (esparguete) « 32 326 33 286
108 - Fabricagao de outros produtos alimentares (a) t 804 835 734 426
1081 - Industria do acucar t 398 364 317 403
Agucar « 383 231 304 318
1082 - Industria do cacau, chocolate e dos produtos
de confeitaria t 30 121 33370
10821 - Fabricagao de cacau e chocolate t 3383 5569
Chocolate «
10822 - Fabricagao de produtos de confeitaria t 26 738 27 801
Améndoas cobertas « 788 1356
Frutos, cascas de frutos e outras partes de plantas, « 1330 1362
1083 - Industria do café e do cha t 47 041 47 689
Café « 42076 42241
1084 - Fabricacdo de condimentos e temperos (a) t 143 140 134 200
1085 - Fabricacao de refeicdes e pratos pré-cozinhados t 19 704 18 343
1086 - Fabricagao de alimentos homogeneizados e
dietéticos t 24 824 29 200
1089 - Fabricagao de outros produtos alimentares, n.e t 141 639 154 220
10891 - Fabricagao de fermentos, leveduras e adjuvantes
para panificacao e pastelaria t 55 653 41 147
10892 - Fabricagao de caldos, sopas e sobremesas t 20 255 19 494
Preparagdes para sobremesa « 3304 3487

10893 - Fabricagao de outros produtos alimentares

diversos, n.e. t 65732 93 579
109 - Fabricacao de alimentos para animais t 4035 621 4138 360
1091 - Fabricagao de alimentos para animais de criagdao t 3 899 936 3990 395
Alimentos compostos para suinos « 1157 228 1123 872
Alimentos compostos para bovinos « 902 856 997 930
Alimentos compostos para frangos, galinhas e pintos « 1629 502 1639 207
Alimentos para a criagao de outros animais « 166 255 175 581
1092 - Fabricagao de alimentos para animais de companhia t 135 685 147 965
110 - Industria das bebidas (b)
1101 - Fabricacdo de bebidas alcodlicas destiladas (c) 10001 ale
(100%) 25732 25528
1102 - Industria do vinho (d) 10001 748 226 806 526
1103 - Fabricagao de cidra e outras bebidas fermentadas
de frutos 10001 2911 3479
1104 - Fabricagao de vermutes e de outras bebidas
fermentadas nao destiladas 1 0 0
1105 - Fabricacao de cerveja (e) 10001 663 587 761 876
Cerveja « 663 587 761876
1106 - Fabricagao de malte t
1107 - Fab. de refrigerantes; producao de aguas minerais
naturais e de outras aguas engarrafadas 10001 1996 826 2049 136
11071 - Engarrafamento de aguas minerais naturais e
de nascente 10001 1323 510 1429 974
Aguas minerais naturais « 756 114 830 099
11072 - Fabricacao de refrigerantes e de outras bebidas
n3o alcodlicas, n.e. 10001 673 315 619 162
Refrigerantes « 672 682 617 850
120 - Industria do tabaco (b)
Cigarros 1 000 unid. 27 888 842 25 834 251

(a) Nao inclui os vinagres.

(b) A auséncia de totais deve-se a diferenga da unidade nos produtos.

(c) Nao inclui "desperdicios resultantes da destilagdo (bagagos de frutas), excepto cereais".

(d) N&o inclui "desperdicios da produg&o do vinho (inclui bagago de uva); borras e tartaro em bruto".
(e) Nao inclui "Borras e desperdicios (dreches) da industria da cerveja e da destilagéo ".
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Quadro 5.2 >> Principais produtos produzidos - quantidades vendidas”
Portugal

Quantidades vendidas Unidade 2017
Produtos

101 - Abate de animais, preparagao e conservagao

de carne e de produtos a base de carne (a) t 1039 698 1240 935
1011 - Abate de gado (produgéo de carne) (a) t 454 767 621 118
Carnes de bovino inteiras e em pegas, refrigeradas « 192 006 328 390
Carnes de suino inteiras e em pedagos, refrigeradas « 279 430 418 617
1012 - Abate de aves (producgédo de carne) t 387 759 416 597
Carnes de aves, refrigeradas « 335176 363 515
1013 - Fabricacdo de produtos a base de carne t 197 172 203 220
Preparagées e conservas de suino « 72 440 73 464
Enchidos « 59 326 60 111
102 - Preparacao e conservacao de peixes,
crustaceos e moluscos t 227 755 240 306
Peixes de agua salgada, congelados « 82754 83671
Bacalhau salgado seco (inclui desfiado) « 39510 42 271
Preparagdes e conservas de sardinha « 12 185 12 271
Conservas de atum « 23706 23037
Invertebrados aquaticos, congelados « 13781 20 569

103 - Preparagdo e conservacéao de frutos e de
produtos horticolas (b)

1031 - Preparacgao e conservacgao de batatas t 40 985 40 546
1032 - Fabricagdo de sumos de frutos e de
produtos horticolas (c) 10001 158 478 161 900
Sumos de laranja 10001 10 936 10 098
1039 - Outra preparagio e conservagao de frutos e de
produtos horticolas t 609 660 709 739
10391 - Congelagao de frutos e de produtos horticolas t 103 037 103 840
10392 - Secagem e desidratagado de frutos e de
produtos horticolas t 3 040 3072
10393 - Fabricagao de doces, compotas, geleias
e marmelada t 4333 4214
Marmelada « 2559 2535
10394 - Descasque e transformagéo de frutos de casca
rija comestiveis t 52 659 52 975
10395 - Preparacéo e conservagao de frutos e de
produtos horticolas por outros processos t 446 591 545 638
Produtos horticolas e frutos conservados em vinagre ou em
acido acético « 11659 11 469
Preparagdes e conservacéo de tomate « 303 016 397 825
104 - Producéo de 6leos e gorduras animais e vegetais t 1870 534 2290 239

1041 - Produgdo de 6leos e gorduras t 1827 629 2244 063
Ole.os reﬁpados e §uas fraf;c,oes, r.1ao quimicamente modificados « 111 826 271 451
(soia, azeitonas, girassol, 6leos alimentares e outros)

1042 - Fabricagdo de margarinas e de gorduras «

alimentares similares 42 906 46 176
105 - Industria de lacticinios (b)

1051 - Industria do leite e derivados t 1065 644 1059 843
Leite « 707 296 694 657
Leite em po « 25984 25674
Manteiga « 31466 30 592
Nata « 21142 21168
Queijo de vaca « 52 843 56 251
logurtes « 110 896 111 655

1052 - Fabricacao de gelados e sorvetes 10001 35251 35228
Gelado de leite com gordura vegetal « 28 908 28 941
Gelado de agua « 826 858

106 - Transformagéo de cereais e leguminosas;

fabricacédo de amidos, féculas e de produtos afins t
1061 - Transformagao de cereais e leguminosas t 1401 540 1482 944
10611 - Moagem de cereais t 1073 653 1149 433
Farinha de trigo « 719 234 713 672

10612 - Descasque, branqueamento e outros
tratamentos do arroz « 258 062 262 460
Arroz branqueado « 160 971 163 962
(a) N&o inclui as peles. (continua)

(b) A auséncia de totais deve-se a diferenga da unidade nos produtos.
(c) Nao inclui os "sumos de laranja congelados, ndo concentrados, ndo fermentado e sem adigéo de alcool"
(1) Em 2012 o IAPI tem melhoria de cobertura e novo processo de apuramento, motivos pelos quais os dados ndo séo diretamente comparaveis com anos anteriores.
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Industrias Alimentares, das Bebidas e do Tabaco

Quadro 5.2 >> Principais produtos produzidos - quantidades vendidas (cont.)

Portugal
i I I R R
Produtos
10613 - Transformagéao de cereais e leguminosas, n.e. 69 824 71051
Farinhas compostas « 32 310 32929
1062 - Fabricagao de amidos, féculas e produtos afins t
107 - Fabricagao de produtos de padaria e outros
produtos a base de farinha t 759 087 787 968
1071 - Panificagao e pastelaria t 596 267 613 418
Pao de trigo « 226 980 233482
Pastelaria fresca « 46 522 48 028
Docaria regional « 15625 16 217
1072 - Fabricagao de bolachas, biscoitos, tostas e
pastelaria de conservacao t 83 469 94 986
Waffles e waffers « 632 606
Bolachas e biscoitos « 38 962 33100
1073 - Fabricagdao de massas alimenticias, cuscus
e similares t 79 351 79 563
Massas alimenticias (esparguete) « 31991 32 326
108 - Fabricagao de outros produtos alimentares (a) t 827 988 804 835
1081 - Industria do agucar t 421 217 398 364
Agucar « 406 312 383 231
1082 - Industria do cacau, chocolate e dos produtos
de confeitaria t 30 068 30121
10821 - Fabricagao de cacau e chocolate t 3061 3383
Chocolate «
10822 - Fabricagao de produtos de confeitaria t 27 007 26 738
Améndoas cobertas « 771 788
Frutos, cascas de frutos e outras partes de plantas, « 1303 1330
1083 - Industria do café e do cha t 47 173 47 041
Café « 42 141 42076
1084 - Fabricagdo de condimentos e temperos (a) t 145 863 143 140
1085 - Fabricacéo de refeicbes e pratos pré-cozinhados t 19 383 19704
1086 - Fabricacao de alimentos homogeneizados e
dietéticos t 24777 24 824
1089 - Fabricagao de outros produtos alimentares, n.e t 139 507 141 639
10891 - Fabricagao de fermentos, leveduras e adjuvantes
para panificagéo e pastelaria t 55633 55 653
10892 - Fabricagao de caldos, sopas e sobremesas t 20 198 20 255
Preparagdes para sobremesa « 3343 3 304

10893 - Fabricagao de outros produtos alimentares

diversos, n.e. t 63 677 65 732
109 - Fabricagao de alimentos para animais t 3980 369 4 035 621
1091 - Fabricagao de alimentos para animais de criagao t 3 845636 3 899 936
Alimentos compostos para suinos « 1145512 1157 228
Alimentos compostos para bovinos « 893 724 902 856
Alimentos compostos para frangos, galinhas e pintos « 1605 310 1629 502
Alimentos para a criagao de outros animais « 160 351 166 255
1092 - Fabricagao de alimentos para animais de companhia t 134 733 135 685
110 - Industria das bebidas (b)
1101 - Fabricago de bebidas alcoélicas destilad 10001alc
- Fabricagao de bebidas alcodlicas destiladas (c) (100%) 22 509 25732
1102 - Industria do vinho (d) 10001 738 278 741 982
1103 - Fabricacéo de cidra e outras bebidas fermentadas
de frutos 10001 1370 2911
1104 - Fabricacao de vermutes e de outras bebidas
fermentadas ndo destiladas I 0 0
1105 - Fabricagao de cerveja (e) 10001 673 260 663 587
Cerveja « 673 260 663 587
1106 - Fabricagao de malte t
1107 - Fab. de refrigerantes; produgao de aguas minerais
naturais e de outras aguas engarrafadas 10001 1954 803 1996 826
11071 - Engarrafamento de aguas minerais naturais e
de nascente 10001 1300 890 1323 510
Aguas minerais naturais « 752 231 756 114
11072 - Fabricagao de refrigerantes e de outras bebidas
nao alcodlicas, n.e. 10001 653 913 673 315
Refrigerantes « 653 243 672 682
120 - Industria do tabaco (b)
Cigarros 1 000 unid. 27 358 942 27 888 842

(a) Nao inclui os vinagres.

(b) A auséncia de totais deve-se a diferenga da unidade nos produtos.

(c) Nao inclui "desperdicios resultantes da destilagdo (bagacos de frutas), excepto cereais".

(d) N&o inclui "desperdicios da produgdo do vinho (inclui bagago de uva); borras e tartaro em bruto".
(e) Nao inclui "Borras e desperdicios (dreches) da industria da cerveja e da destilagdo ".
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Quadro 5.3 >> Principais produtos produzidos - valor das vendas"

Portugal Unidade: 1 000 Euros
Vv [ e | an |
Produtos
10 - Industrias alimentares 10 424 928 11 016 643
11 - Industrias das bebidas 2642 268 2 855 669
101 - Abate de animais, preparagio e conservagao
de carne e de produtos a base de carne (a) 1949 236 2036 608
1011 - Abate de gado (produgéo de carne) (a) 1010 193 1039 830
Carnes de bovino inteiras e em pegas, refrigeradas 168 587 169 507
Carnes de suino inteiras e em pedacos, refrigeradas 600 983 624 282
1012 - Abate de aves (producao de carne) 641 900 687 225
Carnes de aves, refrigeradas 610 980 653 577
1013 - Fabricacdo de produtos a base de carne 635 517 654 355
Preparagées e conservas de suino 259 512 282 160
Enchidos 170 945 171134
102 - Preparacéo e conservacéao de peixes,
crustaceos e moluscos 1 029 406 1079 892
Peixes de agua salgada, congelados 323 064 336 131
Bacalhau salgado seco (inclui desfiado) 245 166 211 130
Preparagdes e conservas de sardinha 61349 52 865
Conservas de atum 129 511 150 991
Invertebrados aquaticos, congelados 64 040 69 706
103 - Preparacao e conservacao de frutos e de
produtos horticolas (b) 907 782 1074 637
1031 - Preparacgao e conservagdo de batatas 129 703 136 426
1032 - Fabricagdo de sumos de frutos e de
produtos horticolas (b) 150 757 159 240
Sumos de laranja 8171 8698
1039 - Outra preparacgio e conservagao de frutos e de
produtos horticolas 627 322 778 971
10391 - Congelacao de frutos e de produtos horticolas 104 311 108 752
10392 - Secagem e desidratagado de frutos e de
produtos horticolas 9 885 11180
10393 - Fabricagdo de doces, compotas, geleias
e marmelada 10 003 9 682
Marmelada 4162 6 161
10394 - Descasque e transformacgao de frutos de casca
rija comestiveis 78 716 84 233
10395 - Preparacéo e conservacgao de frutos e de
produtos horticolas por outros processos 424 407 565 120
Produtos horticolas e frutos conservados em vinagre ou em
acido acético 13 007 12 508
Preparagées e conservagéo de tomate 244 783 241 268
104 - Producéo de 6leos e gorduras animais e vegetais 864 905 953 405
1041 - Producéo de 6leos e gorduras 832138 914 359
Oleos refinados e suas fracgdes, ndo quimicamente modificados
(soia, azeitonas, girassol, 6leos alimentares e outros) 87 694 104 070
1042 - Fabricacdo de margarinas e de gorduras
alimentares similares 52 254 56 048
105 - Industria de lacticinios 1237 313 1302943
1051 - Industria do leite e derivados 1181471 1238 901
Leite 345732 347 168
Leite em po 58 892 63 277
Manteiga 106 231 130 800
Nata 40 583 43169
Queijo de vaca 251 005 268 848
logurtes 132 882 131 146
1052 - Fabricacdo de gelados e sorvetes 55 843 64 042
Gelado de leite com gordura vegetal 38 968 42 492
Gelado de agua 1129 1552

106 - Transformacgao de cereais e leguminosas;

fabricacdo de amidos, féculas e de produtos afins
1061 - Transformacao de cereais e leguminosas 499 114 508 279

10611 - Moagem de cereais 279 394 278 256

Farinha de trigo 212 571 211 695
10612 - Descasque, branqueamento e outros

tratamentos do arroz 140 652 140 282

Arroz branqueado 111 628 112 938

(a) N&o inclui as peles. (continua)

(b) N&o inclui os "sumos de laranja congelados, ndo concentrados, ndo fermentado e sem adigao de alcool"
(1) Em 2012 o IAPI tem melhoria de cobertura e novo processo de apuramento, motivos pelos quais os dados ndo séo diretamente comparaveis com anos anteriores.
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Industrias Alimentares, das Bebidas e do Tabaco

Quadro 5.3 >> Principais produtos produzidos - valor das vendas (cont.)

Portugal Unidade: 1 000 Euros
Valor de Vendas 2017
Produtos
10613 - Transformagao de cereais e leguminosas, n.e. 79 069 89 741

Farinhas compostas 36 524 38 287
1062 - Fabricagao de amidos, féculas e produtos afins
107 - Fabricagao de produtos de padaria e outros

produtos a base de farinha 1401 680 1480 426
1071 - Panificagao e pastelaria 1071035 1134 511
Pao de trigo 315755 335276
Pastelaria fresca 208 431 210 216
Docaria regional 82 967 90 029
1072 - Fabricagao de bolachas, biscoitos, tostas e
pastelaria de conservagio 262 020 278 762
Waffles e waffers 1553 1703
Bolachas e biscoitos 106 502 116 324
1073 - Fabricagao de massas alimenticias, cuscus
e similares 68 626 67 153
Massas alimenticias (esparguete) 22 394 21601
108 - Fabricagédo de outros produtos alimentares (a) 1014 406 1046 221
1081 - Industria do acucar 216 909 182 600
Agucar 207 314 172743
1082 - Industria do cacau, chocolate e dos produtos
de confeitaria 75925 92 469
10821 - Fabricagao de cacau e chocolate 15 260 27 767
Chocolate
10822 - Fabricagao de produtos de confeitaria 60 665 64 702
Améndoas cobertas 5396 6877
Frutos, cascas de frutos e outras partes de plantas, 2815 3639
1083 - Industria do café e do cha 335549 355113
Café 311225 325083
1084 - Fabricacido de condimentos e temperos (a) 62 975 68 161
1085 - Fabricacao de refei¢des e pratos pré-cozinhados 64 788 65 329
1086 - Fabricagao de alimentos homogeneizados e
dietéticos 75123 88 506
1089 - Fabricagao de outros produtos alimentares, n.e 183 138 194 044
10891 - Fabricagao de fermentos, leveduras e adjuvantes
para panificagdo e pastelaria 30 847 24 260
10892 - Fabricagao de caldos, sopas e sobremesas 42 894 41 307
Preparagdes para sobremesa 9730 10 060
10893 - Fabricagao de outros produtos alimentares
diversos, n.e. 109 398 128 477
109 - Fabricacao de alimentos para animais 1198 820 1215 391
1091 - Fabricagao de alimentos para animais de criagdao 1136 655 1144 394
Alimentos compostos para suinos 324 785 311 761
Alimentos compostos para bovinos 254 266 279 491
Alimentos compostos para frangos, galinhas e pintos 452 133 455 411
Alimentos para a criagdo de outros animais 60 216 65 461
1092 - Fabricagao de alimentos para animais de companhia 62 165 70997

110 - Industria das bebidas

1101 - Fabricagao de bebidas alcoodlicas destiladas (b)

72 633 71 847
1102 - Industria do vinho (c) 1393 212 1518 102
1103 - Fabricagao de cidra e outras bebidas fermentadas
de frutos 323 171
1104 - Fabricagao de vermutes e de outras bebidas
fermentadas néo destiladas
1105 - Fabricagao de cerveja (d) 608 445 669 614
Cerveja 608 445 669 614
1106 - Fabricagao de malte
1107 - Fab. de refrigerantes; producao de aguas minerais
naturais e de outras aguas engarrafadas 547 153 550 141
11071 - Engarrafamento de aguas minerais naturais e
de nascente 188 105 205 385
Aguas minerais naturais 132 243 145 128
11072 - Fabricagao de refrigerantes e de outras bebidas
nao alcodlicas, n.e. 359 048 344 757
Refrigerantes 358 324 343 295
120 - Industria do tabaco 676 601 574 072
Cigarros 631 582 529 267
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(a) Nao inclui os vinagres.

(b) N&o inclui "desperdicios resultantes da destilagéo (bagagos de frutas), excepto cereais".

(c) Nao inclui "desperdicios da produgédo do vinho (inclui bagago de uva); borras e tartaro em bruto".
(d) N&o inclui "Borras e desperdicios (dreches) da indUstria da cerveja e da destilagéo ".




Quadro 5.4 >> Empresas - Principais varidveis por classes da CAE rev.3, em 2017

Portugal

Principais variaveis

10 - Total

101 Abat. anim., conser. de carne

102 Industria trans. da pesca e aqui.

103 Ind. conser. frutos e prod. hort.
104 Prod. éleos e gord. animais
105 Industria de lacticinios

106 Trans. cereais, legum. e afins
107 Fabr. de prod. padaria e outros
108 Fabri. de outros prod. aliment.
109 Fabr. de alim. para animais

1M - Industria das bebidas
12 - Industria do tabaco

Principais variaveis

10 - Total

101 Abat. anim., conser. de carne

102 Industria trans. da pesca e aqui.

103 Ind. conser. frutos e prod. hort.
104 Prod. éleos e gord. animais
105 Industria de lacticinios

106 Trans. cereais, legum. e afins
107 Fabr. de prod. padaria e outros
108 Fabri. de outros prod. aliment.
109 Fabr. de alim. para animais

1M - Industria das bebidas
12 - Industria do tabaco

6137

1885

Fornecimentos
e servigos
externos

1870910 403
325 954 563
126 180 254
173 601 820
112915 158
257 265 851

71018 793
377 475 000
306 638 605
119 860 359
869 436 105

27 160 890

Pessoal ao
servigo

Principais

gastos TOT

12 973 599
2 747 982
1244 592

911 856
1370748
1510 420

626 251
1700 148
1473 562
1388 039
3108 426

356 383

Gastos com
o pessoal

1448 961
245 349
116 037

93 893
38 864
141 801
41 587
490 921
205 127
75 382
366 309
31097

Principais
rendimentos
TOT

13 679 501
2869 537
1295790

985714
1423873
1610 758

641618
1832 869
1575058
1444 285
3516 624

711 644

12 936 502
2748 415
1254 697

911 869
1318 479
1570 861

637 285
1539 964
1529 867
1425 064
3272297

632 928

Prestagoes de
servigos

496 331
63 316
31135
38 563
39 807
9621
2044
279 354
24 810
7 680
90 002
77 861

2017

Custos das mercadorias
vendidas
e materiais consumidos

9345715
2091695
965 801
623 597
1189 854
1086 278
502 253
792 373
923 380
1170 485
1746 377
296 371

Formacao bruta
de capital fixo

531912
68 886
40 284
62 290
22 757
78 411
36 732

135428
65 629
21497

215 804

6921

Fonte: INE; I. P., Sistema de Contas Integradas das Empresas (SCIE)
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Industrias Alimentares, das Bebidas e do Tabaco

Quadro 5.5 >> Empresas - Principais varidveis por classes da CAE rev.3 e NUTS Il, em 2017

Portugal

Principais variaveis

Principais gastos TOT | Volume de negécios

2017

Formacao bruta de

capital fixo

10
Portugal
Continente
Norte
Centro
Area Metropolitana de Lisboa
Alentejo
Algarve
Acores
Madeira
101
Portugal
Continente
Norte
Centro
Area Metropolitana de Lisboa
Alentejo
Algarve
Acores
Madeira
102
Portugal
Continente
Norte
Centro
Area Metropolitana de Lisboa
Alentejo
Algarve
Acores
Madeira
103
Portugal
Continente
Norte
Centro
Area Metropolitana de Lisboa
Alentejo
Algarve
Acores
Madeira
104
Portugal
Continente
Norte
Centro
Area Metropolitana de Lisboa
Alentejo
Algarve
Acores
Madeira
105
Portugal
Continente
Norte
Centro
Area Metropolitana de Lisboa
Alentejo
Algarve
Acores
Madeira

9327
8 881
2836
504
2873
1394
1274
262
184

690

458

224

12 973 599
2814 511

3678 966
3938 350
1697 323

2747 982
2691428
530 579
2306
1016 110
565 467
576 966

1244 592
1124 023
217 248
13 926
776 921
100 800
15129

83 489
37 080

911 856
908 640

268 371
203 162
323 663
2855
362

1370 748
1370748
91013

1006 013
206 011
0

0

1510 420
1161 580
693 691
3202
188 517
216 812
59 358
346 803
2037

13 432 832
2948 084

3 868 400
4044 917
1708 097

2811731
2753 536
552 749
2245
1069 078
586 970
542 493

1285 832
1168 696
219 235
14 016
814 397
105 147
15901
78 382
38 754

950 432
947 341

285 186
202 811
342 323
2702
389

1358 286
1358 286
95 903

989 012
199 985
0
0

1580 482
1223 446
731318
3591
200 538
227 568
60 431
355 165
1872

2430 965 531912
575 355 136 837
673 266 159 742
685 708 114 240
330 979 86 413
449 197 68 886
438 204 67 856

94 185 19 902
479 46
164 873 29 370
88 786 6724
89 882 11 815
195 306 40 284
179 358 38 813
36715 8 254
3520 7115
118 511 16 387
16 089 2 562
4523 4 495
10 498 1 096
5450 374
186 370 62 290
185 397 62 207
62 694 27 583
26 766 12 934
69 408 15 904
809 71
164 11

118 503 22 757
118 503 22 757
14 445 4298
56 476 3027
34 663 9 389
0 0

0 0

262 900 78 411
215 623 69 298
107 126 8 980
1741 816
39 557 15 956
57 243 22 821
9 956 20725
46 985 8 809
292 303
(continua)
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Quadro 5.5 >> Empresas - Principais varidveis por classes da CAE rev.3 e NUTS Il, em 2017 (cont.)

Portugal

Principais variaveis

106
Portugal
Continente
Norte
Centro
Area Metropolitana de Lisboa
Alentejo
Algarve
Acores
Madeira
107
Portugal
Continente
Norte
Centro
Area Metropolitana de Lisboa
Alentejo
Algarve
Acores
Madeira
108
Portugal
Continente
Norte
Centro
Area Metropolitana de Lisboa
Alentejo
Algarve
Acores
Madeira
109
Portugal
Continente
Norte
Centro
Area Metropolitana de Lisboa
Alentejo
Algarve
Acores
Madeira
1
Portugal
Continente
Norte
Centro
Area Metropolitana de Lisboa
Alentejo
Algarve
Acores
Madeira

12
Portugal

Continente
Norte
Centro
Area Metropolitana de Lisboa
Alentejo
Algarve

Acores

Madeira

6137
5845
1981

1853

142

_, L2 OW-_L200R~O

Principais gastos TOT

626 251
281573

80 095
202 356
51496

1700 148
1635571
558 427
43 582
429 255
472 203
132 105
26 577
38 000

1473 562
1453 707
275048
13 549
111 310
958 211
95 589
11124
8731

1388 039
1277 323

213 327
237 007

3108 426
1401 882
319671

870 941
441032

356 383

co'!

Volume de negoécios

639 330
289 662

80316
206 449
51 566

1819 318
1751576
591 514
48 328
463 411
491 109
157 214
28 400
39 342

1554 677
1536 240
292 665
13 668
115 815
1018 794
95 297
8797

9 640

1432744
1317 336

217 057
242 886

3362 300
1519972
341 580

955 783
463 301

710 789

co!

66 877
29810

11273
17 800
4 338

665 298
638 094
201017
21800
177 012
169 082
69 183
11 486
15718

337 494
333 312
59 083
4063
18 501
226 998
24 667
991
3190

149 020
130 287

26 469
24 360

875 250
406 695
92 144

249 948
97 721

387 869

2017

Formacao bruta de

capital fixo

36 732
25070

2004
8019
1377

135428
131 336
43 158
2510
47 519
26 952
11198
1120
2971

65 629
65 481
20463
888
4981
28 433
10716
-86
234

21497
15435

2770
794

215 804
93 338
30503

46 150
38 874

6921

co'!

Fonte: INE; I. P., Sistema de Contas Integradas das Empresas (SCIE)
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Industrias Alimentares, das Bebidas e do Tabaco

Quadro 5.6 >> Consumo de matérias-primas pela industria de alimentos compostos para animais
e producdo obtida

Portugal Unidade: t
s ————————__"" | we | wr | aw |
1- Matérias-primas consumidas 3121951 3185931 3 263 641
Cereais forrageiros 1801 645 1861979 1873 621
Aveia 3530 3442 4383

Arroz 26 70 14

Cevada 129 218 130 069 111 482

Milho 1273 442 1330955 1408 988

Sorgo 1426 10 886 2419

Trigo 383418 372 402 334 886

Triticale 8 101 0

Centeio 5231 7483 0

Cereais processados pelo calor 3098 4 337 5350

Concentrados proteicos de cereais 2248 2234 4073

Sementes e outros cereais 0 0 2026

Produtos substitutos dos cereais 85890 123 589 109 576
Corn gluten feed 48 852 53 843 46 678

Farinha forrageira 18 093 21885 17 349

Gritz de milho 0 23 21

Mandioca 6 897 21644 28 591

Polpa de citrinos 0 9971 144

Residuos de cereais destilados 1948 2072 1617

Outros 10 100 14 151 15176

Subprodutos dos cereais 162 819 169 905 169 718
Sémea de arroz 4592 8122 6 353

Sémea de centeio 0 0 0

Sémea de trigo 156 997 160 349 161 126

Sémea de milho 32 67 41

Alimpadura de trigo 243 489 734

Outros 955 878 1464

Subprodutos diversos 23415 24776 32 266
Folhelho de uva 1803 1955 2144

Polpa de beterraba 8 864 9995 15918

Mandioca 0 83 0

Polpa de citrinos 2231 2 366 2243

Melago de cana-de-agucar 10 517 10 377 9608

Outros (girassol descascado, etc.) 0 0 2353

Bagacos de oleaginosas 737 416 682 697 708 740
De cartamo 0 0 0

De colza 70 599 62 791 57 918

De girassol 78 144 96 113 121082

De soja 538 469 492776 497 231

De palmiste 46 339 29298 32107

Outros 3 865 1719 402

Produtos de origem animal 30739 37 521 47 793
Farinha de carne e osso 24 870 31701 39 852

Farinha de peixe 448 304 394

Farinha de penas 480 354 72

Farinha de sangue 276 401 1125

Leite em po 148 140 84

Soro de leite 738 461 982

Caseina 537 512 0

Lactose 0 10 20

Subprodutos de aviario 2681 3414 5049

Outros 561 224 215

Gorduras e alimentos liquidos 40 720 43 623 39726
Gordura animal 24 328 25955 22 230

Oleo vegetal 11789 12 472 11 693

Outros 4603 5196 5803

Proteaginosas 9982 8610 15 436
Soja integral 4 686 5294 11701

Sementes oleaginosas integrais 3674 1548 1960

Ervilha forrageira 1119 1143 882

Faveta 400 473 789

Outros 103 152 104

Aditivos e diversos 229 325 233 231 266 765
Aglutinantes 8294 9461 7 060

Bicarbonato de sédio 6 636 7139 5166

Carbonato de célcio 61223 68 799 77 997

Difosfato 5207 4225 4781

Fosfato monécalcico 10 604 10 457 9247

Sal 7 509 8216 9174

Premix 17 800 18 990 18 790

Outros produtos da agricultura 21394 26 483 32291

Outros 90 658 79 461 102 259

2 - Produgéo obtida 3121951 3185931 3263 641
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Fonte: Associagdo Portuguesa dos Industriais de Alimentos Compostos para Animais (IACA)




Quadro 5.7 >> Producado de alimentos compostos para animais

Portugal Unidade: t
e ——__" | @0 | a7 ] @
Total (a) 3121951 3185931 3263 641

Aves 1336 463 1408 078 1418 615

Alimentos compostos completos 1332 207 1404 497 1412515
Carne 966 589 1021677 971 491

Postura e reprodugéo 328 743 346 471 398 067

Diversos 36 875 36 349 42 957
Alimentos complementares proteicos 4 256 3 581 6 100
Bovinos 691933 730 654 752 839
Vitelos 30 441 38763 40 052
Bovinos recria e engorda 254 013 265 506 305 430
Vacas leiteiras 323 805 341 398 323 309
Alimentos complementares proteicos 4 471 2683 1016
Outros 23633 32612 33745
Alimentos aleitamento 55 570 49 692 49 287
Suinos 795709 741916 732 040
Alimentos compostos completos 795 674 741 905 732 005
Reprodutoras 138 594 148 334 154 820

Leitdes 77 151 74 368 76 573
Crescimento e engorda 480 117 441 095 443 284
Acabamento 71309 45195 30 309

Outros 28 503 32913 27 019
Alimentos complementares proteicos 35 11 35
Caprinos 12 741 13 370 22759
Ovinos 28 307 30 020 43198
Equideos 20977 21501 28 915
Coelhos 75 250 67 100 61 045
Caes e gatos 113 000 120 630 144 392
Outros 47 571 52 663 59 838

Fonte: Associagdo Portuguesa dos Industriais de Alimentos Compostos para Animais (IACA)
(a) Farinados e granulados
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6 - COMERCIO INTERNACIONAL - PRODUTOS AGRICOLAS E AGROALIMENTARES

PRODUTOS AGRICOLAS E AGROALIMENTARES (exceto bebidas)

SALDO DA BALANCA COMERCIAL

O saldo da balanga comercial dos “Produtos agricolas
e agroalimentares (exceto bebidas) totalizou -3 705,8
milhdes de euros em 2018, o que corresponde a um
aumento do défice em 80,0 milhdes de euros face ao
ano anterior. Esta evolugao desfavoravel deveu-se ao
aumento das importagdes (+261,9 milhdes de euros)
ter sido superior ao acréscimo das exportagdes
(+181,8 milhdes de euros) neste tipo de produtos.

Figura 6.1 >> Comércio Internacional dos produtos
agricolas e agroalimentares
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Fonte: INE, I. P., Estatisticas do Comércio Internacional de Bens

Figura 6.2 >> Variacdo do saldo da Balanca Comercial dos produtos agricolas e agroalimentares
(2018-2017)
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Fonte: INE, |. P., Estatisticas do Comércio Internacional de Bens

O grupo que apresentou a evolugao mais desfavoravel
foi, tal como no ano anterior, o grupo da “Carne e
miudezas, comestiveis”, com o défice deste grupo
a atingir 920,3 milhdes de euros (aumento do défice
em 96,0 milhdes de euros face a 2017), mantendo-se
assim o défice mais elevado. Em sentido contrario,
€ de salientar o aumento do saldo em 147,2 milhdes
de euros nas “Gorduras e 6leos animais ou vegetais”,
totalizando 172,5 milhdes de euros e passando a maior
excedente (posicdo ocupada pelas “Preparagdes de
produtos horticolas” em 2017).

106 Euros
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Os 2° e 3° maiores saldos negativos continuaram a
verificar-se nos grupos dos “Cereais” (-743,8 milhdes
de euros) e “Sementes e frutos oleaginosos; plantas
industriais” (-614,1 milhdes de euros).
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IMPORTAGOES

As importagdes de “Produtos agricolas e agroalimentares” (exceto bebidas) aumentaram 3,2% em 2018
relativamente ao ano anterior, tendo atingido 8 332,7 milhdes de euros. Esta evolugao ocorreu principalmente

nos grupos “Carne e miudezas, comestiveis”, “Cereais” e “Sementes e frutos oleaginosos; plantas industriais”.

Figura 6.3 >> Variacdo do valor das importacdes 2018/2017
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Fonte: INE, I. P., Estatisticas do Comércio Internacional de Bens

O maior acréscimo em 2018 registou-se nas importagdes de “Carne e miudezas, comestiveis” (correspondente
a +8,7%), principalmente de “Carne de bovino (fresca ou refrigerada)”, permanecendo assim como o principal
grupo de produtos importados por Portugal no &mbito dos “Produtos agricolas e agroalimentares” (exceto
bebidas), com um peso de 13,4% (+0,7 p.p. face a 2017). Espanha, que registou o maior aumento, manteve-
-se como principal fornecedor de “Carne e miudezas, comestiveis” com um peso de 67,4% (-0,4% p.p. face
a 2017).

Figura 6.4 >> Valor das importacGes dos produtos agricolas e agroalimentares (2018)
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Fonte: INE, I. P., Estatisticas do Comércio Internacional de Bens
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No grupo dos “Cereais” verificou-se o segundo maior
acréscimo em valor nas importagdes de “Produtos
agricolas e agroalimentares” (exceto bebidas),
correspondendo a um aumento de 10,5% face ao
ano anterior, mantendo-se como 2° principal grupo
de produtos importados por Portugal, com um peso
de 10,2% (+0,7 p.p. face a 2017). Este aumento
deveu-se sobretudo ao aumento das importagcoes
de “Milho”. Franga (peso de 22,5%, -0,9 p.p. face ao
ano anterior) e Ucrania (peso de 16,9%, +1,5 p.p.)
mantiveram as suas posigcdes como 1° e 2° principais
fornecedores de “Cereais”, respetivamente. O Brasil
registou o maior aumento, ascendendo a 3° principal
fornecedor (4° em 2017) com um peso de 14,4%
(+2,0 p.p. face a 2017), trocando a sua posigado com
Espanha.

As importacdes de “Sementes e frutos oleaginosos;
plantas industriais” aumentaram 12,0% face ao ano
anterior, aumentando o peso no total das importagées
de “Produtos agricolas e agroalimentares” (exceto
bebidas) para 8,4% (era 7,7% em 2017). Os
Estados Unidos apresentaram o maior crescimento,
ascendendo a principal fornecedor em 2018 (6° em
2017) com um peso de 27,9% (+20,3 p.p. face ao ano
anterior), substituindo o Brasil que passou a ser o0 2°
principal fornecedor (peso de 15,1%, -3,3 p.p. face a
2017).

As “Frutas; cascas de citrinos; meldes”, mantiveram-
se como 3° principal grupo de produtos importado em
2018 (peso de 9,7%, +0,4 p.p. face a 2017). Espanha
reforcou a sua posicdo como principal fornecedor,
atingindo o peso de 51,7% face a 50,6% em 2017,
seguida da Africa do Sul (peso de 11,7%, +1,0 p.p.
face ao ano anterior).

E de destacar ainda as significativas redugdes
nas importagcdes de “Gorduras e 6leos animais ou
vegetais” (-12,9%) e de “Produtos de confeitaria”
(-22,3%), em ambos os grupos, devido principalmente
a reducao das importagdes provenientes de Espanha
que, ainda assim, permaneceu como o principal
fornecedor dos dois tipos de produtos.

Figura 6.5 >> Importacdes de produtos agricolas e
agroalimentares por principais paises de origem, 2018
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Fonte: INE, I. P., Estatisticas do Comércio Internacional de Bens
Nota: A dimenséo dos globos representa o peso relativo de cada pais no total da entrada de
bens em 2018.

Em termos da globalidade das importacdes de
“Produtos agricolas e agroalimentares” (exceto
bebidas), os paises Intra-UE mantiveram o seu
dominio como fornecedores deste tipo de produtos,
apesar de apresentarem uma diminuigéo do seu peso
no total (79,4%, -0,4 p.p. face a 2017).

Espanha continuou a ser o principal fornecedor destes
produtos com um peso de 47,0% (-1,0 p.p. face a
2017), apresentando o terceiro maior acréscimo
na globalidade dos paises. O maior aumento nas
importagdes provenientes de Espanha ocorreu
nas “Carne e miudezas, comestiveis” (+8,1%),
permanecendo como o principal grupo de produtos
importados deste mercado. As “Gorduras e oleos
animais ou vegetais” e as “Frutas; cascas de citrinos;
meldes” permaneceram como os 2° e 3° principais
grupos de produtos importados deste mercado,
respetivamente.

Franca e Alemanha permaneceram como 2° e 3°
principais fornecedores de “Produtos agricolas e
agroalimentares” (exceto bebidas). Os Estados
Unidos (+121,4%) e a Alemanha (+15,6%) foram
0s paises com maior acréscimo nas importacdes
portuguesas deste grupo de produtos, ambos devido
aos acréscimos de “Sementes e frutos oleaginosos”.




EXPORTAGCOES

Figura 6.6 >> Variacdo do valor das exportacdes 2018/2017
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Em 2018, as exportagbes de “Produtos agricolas e agroalimentares” (exceto bebidas) aumentaram 4,1%
face ao ano anterior, totalizando 4 626,8 milhdes de euros. As “Frutas; cascas de citrinos; meldes”, as
“Gorduras e 6leos animais ou vegetais” e os “Residuos e desperd. ind. aliment., etc.” foram os produtos que

mais contribuiram para o crescimento global.

Figura 6.7 >> Valor das exportagGes dos produtos agricolas e agroalimentares (2018)
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As exportacbes de “Frutas; cascas de citrinos;
meldes” apresentaram o maior aumento absoluto face
a 2017 (+53,8 milhdes de euros, correspondente a
+8,4%) e reforgaram a sua posi¢gao como 2° principal
grupo de produtos exportado (peso de 14,9%, +0,6
p.p. face a 2017). Espanha (peso de 35,2%, -0,2 p.p.)
e Franca (peso de 10,6%, -2,0 p.p.) mantiveram-se
como 1° e 2° principais destinos destes produtos,
com 0O pais vizinho a registar o maior aumento.
A Poldnia ascendeu a 3° principal cliente (5° em
2017), atingindo o peso de 9,3% (+1,5 p.p. face ao
ano anterior), posicao anteriormente ocupada pela
Alemanha que passou para 5°.

As “Gorduras e 6leos animais ou vegetais” foram o
grupo que registou o 2° maior acréscimo (+6,9%),
reforcando a sua posi¢do como principal grupo de
produtos exportado por Portugal no conjunto dos
“Produtos agricolas e agroalimentares” (exceto
bebidas), com um peso de 17,6% (+0,5 p.p. face a
2017). Para este aumento contribuiu principalmente
o “Azeite”, que manteve a sua posicdo como principal
produto exportado neste grupo (peso de 71,3%). Os
principais paises de destino foram Espanha (peso de
33,8%, +3,8 p.p. face a 2017), que registou também
0 maior aumento, Brasil (peso de 27,4%, +1,0 p.p.) e
Itélia (peso de 12,2%, +1,6 p.p.), que ultrapassou a
Angola como 3° principal cliente.

Os “Residuos e desperd. ind. aliment., etc.
contribuiram também de forma significativa para o
aumento das exportagbes de “Produtos agricolas
e agroalimentares” (exceto bebidas), com um
acréscimo de 32,6% face a 2017. Este grupo de
produtos aumentou assim o seu peso de 2,6% em
2017 para 3,3% em 2018. As exportagbes para
Espanha registaram o maior acréscimo, mantendo-se
este parceiro como principal cliente (peso de 57,4%,
-3,5 p.p. face a 2017). O 2° principal cliente deixou de
ser Angola (3° em 2018) e passou a ser ltalia, com
um peso de 7,8% (+3,0 p.p.) do total de exportagdes
deste grupo de produtos (era 4° em 2017).

As  “Preparagbes de produtos horticolas”
permaneceram como 3° maior grupo de produtos
exportados em 2018 (peso de 9,5%, -0,8 p.p.), ndo
obstante as exportacbes deste tipo de produtos ter
registado um decréscimo de 4,2% face a 2017. Os
principais paises clientes mantiveram-se face ao
ano anterior: Espanha (peso de 18,6%, -2,1 p.p.),
Reino Unido (peso de 14,7%, +0,2 p.p.) e Franga
(peso de 14,4%, +0,5 p.p.) continuaram a constituir,
respetivamente, os trés principais mercados de
destino.

Figura 6.8 >> Exportacdes de produtos agricolas e
agroalimentares por principais paises de destino, 2018

Ordenagéo
Espanha 35,2%
Angola Féag’za

6,9% ' '_ Brasil
ReinoUnido |gg 0%

5.5% @ talia

Paises B&os 5.3%

45% g
Polénia
2,6%
" T T r !
-100 -50 0 50 100 150

Variagdo anual 2018/2017 (Milhdes de euros)

Fonte: INE, I. P., Estatisticas do Comércio Internacional de Bens
Nota: A dimenséo dos globos representa o peso relativo de cada pais no total da saida de
bens em 2018.

Em termos da globalidade das exportacdes de
“Produtos agricolas e agroalimentares” (exceto
bebidas), os paises Intra-UE continuaram a ser
preponderantes como paises de destino, com um
peso de 72,1% (+1,9 p.p. face a 2017).

Espanha continuou a ser o maior mercado de destino
das exportagbes portuguesas destes produtos,
reforcando o seu peso face ao ano anterior (35,2%,
+0,6 p.p.). As exportagdes para este pais registaram
um acréscimo de 6,0%, correspondendo ao maior
aumento em valor na globalidade dos paises. Este
aumento deveu-se principalmente as “Gorduras e
6leos animais ou vegetais” que permaneceram o
principal grupo exportado para este mercado (peso de
16,8%, +2,0 p.p.), registando um aumento de 20,6%.
As “Frutas; cascas de citrinos; meldes” mantiveram-
se como o 2° principal grupo exportado, enquanto as
“Preparacoes de cereais, farinhas, etc.” ascenderam
a 3° principal grupo (era 4° em 2018), ultrapassando
o “Leite e lacticinios; ovos; mel”.

Franca ascendeu a 2° principal pais de destino,
ultrapassando Angola, que passou assim a ocupar
a 32 posicdo. Destaca-se ainda o aumento das
exportagdes para ltalia, segundo maior aumento na
globalidade dos paises (+27,8%), principalmente
devido aos aumentos de “Gorduras e 6leos animais
ou vegetais” e de “Preparacdes de carne, peixe, etc.”.




BEBIDAS, LIQUIDOS ALCOOLICOS E VINAGRES

SALDO DA BALANCA COMERCIAL

Figura 6.9 >> Comércio Internacional das Bebidas
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Fonte: INE, I. P., Estatisticas do Comércio Internacional de Bens

O saldo da balanga comercial das “Bebidas, liquidos
alcodlicos e vinagres” atingiu um excedente de 608,5
milhdes de euros em 2018, registando um decréscimo
de 0,3 milhdes de euros face ao ano anterior.

IMPORTAGCOES

Em 2018, as importacdes de “Bebidas, liquidos
alcodlicos e vinagres” atingiram 485,4 milhdes de
euros, o que correspondeu a um acréscimo de 3,4%
face ao ano anterior.

Figura 6.10 >> Importagdes de bebidas por principais
paises de origem, 2018
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Fonte: INE, I. P., Estatisticas do Comércio Internacional de Bens
Nota: A dimenséo dos globos representa o peso relativo de cada pais no total da entrada de
bens em 2018.

O maior acréscimo absoluto em 2018 verificou-se nas
importagdes provenientes da Turquia, do Chipre e de
Espanha, tendo o pais vizinho permanecido como o
principal fornecedor com um peso de 57,9% (-0,9 p.p.
face a 2017).

E de salientar o decréscimo nas importagdes de
Itélia em 2018 face ao ano anterior (-13,9%), 0 maior
na globalidade dos paises, invertendo o aumento
significativo registado em 2017.

>>
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Destaca-se ainda o dominio dos paises Intra-UE
como fornecedores deste tipo de produtos, sendo
responsaveis por 96,0% das importagdes portuguesas
de “Bebidas, liquidos alcodlicos e vinagres” em 2018
(-2,4 p.p. face a 2017).

EXPORTAGCOES

Figura 6.11 >> Exportagdes de bebidas por principais
paises de destino, 2018
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Nota: A dimens&o dos globos representa o peso relativo de cada pais no total da saida de
bens em 2018.

As exportagbes de “Bebidas, liquidos alcodlicos
e vinagres” registaram um aumento de 1,4%
relativamente ao ano anterior, totalizando 1 093,9
milhdes de euros em 2018.

Os paises que mais contribuiram para este aumento
foram Franga, Espanha e Brasil. Franga (peso de
13,5%, +1,1 p.p. face ao ano anterior) e Espanha
(peso de 10,8%, +1,1 p.p.) mantiveram-se como 1°
e 2° principais destinos, respetivamente, em 2018.
O 3° principal cliente passou a ser os Estados
Unidos (mantendo o peso do ano anterior: 7,9%),
ultrapassando o Reino Unido (4° em 2018).

Tal como nas importagdes, destaca-se o dominio dos
parceiros Intra-UE nas exportagbes deste tipo de
produtos, correspondendo a 57,4% do total (54,5%
em 2017).



<<
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PRODUTOS FLORESTAIS

SALDO DA BALANCA COMERCIAL

O saldo da balanga comercial dos “Produtos do sector
florestal” atingiu 2 592,4 milhdes de euros em 2018, o
que corresponde a um aumento do excedente em 79,5
milhdes de euros face ao ano anterior. Esta evolugéo
favoravel deveu-se ao aumento das exportagdes
(+271,7 milhdes de euros) ter sido superior ao
aumento das importagdes (+192,1 milhdes de euros)
deste tipo de produtos.

Figura 6.12 >> Comércio Internacional dos produtos
do sector florestal
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Fonte: INE, |. P., Estatisticas do Comércio Internacional de Bens

Em termos de grupos de produtos, as evolugdes mais
favoraveis registaram-se nas transagbes de “Papel
e cartdo” (+55,9 milhdes de euros que em 2017)
e “Cortica” (+35,2 milhdes de euros face a 2017),
totalizando excedentes de 847,8 milhdes euros e
848,0 milhdes de euros, respetivamente. A “Cortica”
continuou assim a apresentar o maior excedente em

2018.

Figura 6.13 >> Saldo da Balanca Comercial dos
produtos do sector florestal (2017-2018)
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Fonte: INE, |. P., Estatisticas do Comércio Internacional de Bens

As trocas comerciais de “Madeira” continuaram a
registar o unico défice (136,8 milhdes de euros), que
se acentuou face ao ano anterior em 2,3 milhdes de
euros, em resultado do aumento das importagbes
(+38,5 milhdes de euros) ter sido superior ao aumento
das exportacbes deste produto (+36,2 milhdes de
euros).

Figura 6.14 >> Valor das Importagdes por grupo de
produtos florestais (2018)
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IMPORTAGOES

Em 2018 as importagbes de “Produtos do sector
florestal” registaram um aumento de 8,0% face ao
ano anterior, atingindo 2 587,1 milhdes de euros.
Todos os grupos de produtos que concorrem para 0s
“Produtos do sector florestal” registaram acréscimos
face a 2017, destacando-se os de “Papel e Cartao”,
“Cortica” e “Madeira”.

Figura 6.15 >> Importagdes de papel e cartdo
por principais paises de origem, 2018
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O grupo do “Papel e Cartédo” verificou o maior aumento
absoluto face ao ano anterior (+6,1%), permanecendo
o principal grupo de produtos importado em 2018
(peso de 43,1%, -0,8 p.p. face a 2017). Esta evolugéo
deveu-se sobretudo ao aumento das importagdes
provenientes de Espanha (+10,1%), que se manteve
como principal pais fornecedor deste tipo de bens
a Portugal (peso de 57,9%, +2,1 p.p. face ao ano
anterior). Os 2° e 3° principais paises fornecedores ¥
destes bens em 2018 foram, respetivamente, a

Alemanha com um peso de 8,2% (-0,7 p.p.) € a
Franga com um peso de 6,4% (+0,3 p.p.).



As importagbes de “Cortica” (4° principal grupo
importado) registaram o segundo maior acréscimo
(+24,7%). Os maiores contributos para este aumento
foram as importacbes provenientes de Espanha
(+14,0%), que continuou a ser o principal fornecedor
(peso de 70,3%, -6,6 p.p. face a 2017) e de ltalia
(+138,9%). A ltalia ascendeu assim de 3° para 2°
principal fornecedor (peso de 14,4%, +6,9 p.p.),
trocando de posicdo com Marrocos.

Em 2018 as importagdes de “Madeira” aumentaram
5,2% face ao ano anterior, sendo o grupo de produtos
importado com o terceiro maior contributo para
o acréscimo total das importagdes de “Produtos
do sector florestal” e mantendo-se como 2°
principal grupo importado. Este aumento ocorreu
principalmente devido a evolugéo das importacdes
do Uruguai (cresceram 29,1%), que permaneceu
0 2° principal fornecedor (peso de 11,9%, +2,2 p.p.
face a 2017). A Espanha manteve-se o principal
fornecedor com um peso de 45,2% (-2,7 p.p. face a
2017), apresentando uma variagéo negativa face ao
ano anterior (-0,7%). Destaca-se ainda o decréscimo
significativo das importagbdes provenientes do Chile
(-97,2%) que passou assim de 8° principal fornecedor
para 42°.

Figura 6.16 >> Importacdes de madeira por
principais paises de origem, 2018
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Fonte: INE, I. P., Estatisticas do Comércio Internacional de Bens
Nota: A dimens&o dos globos representa o peso relativo de cada pais no total da importagéo
de bens em 2018.

O “Mobiliario, construcbes de madeira e div. de vime”
manteve a sua posi¢do como 3° principal grupo de
produtos importado, tendo registado um acréscimo
de 6,2% face a 2017. Espanha (peso de 50,7%, -4,4
p.p. face a 2017), Italia (peso de 12,2%, +1,1 p.p.) e
China (peso de 6,6%, +1,0 p.p.) mantiveram-se os
principais paises fornecedores destes produtos.

Destaca-se ainda que em todos os grupos dos
“Produtos do sector florestal”, os parceiros Intra-UE
apresentaram o maior dominio nas importagoes.
O peso mais expressivo do Comércio Extra-
UE foi registado nas importacbes de “Produtos
resinosos” (45,4%), o que representa um aumento
muito significativo de 37,8 p.p. face a 2017, reflexo
sobretudo do aumento das importagdes originarias
do Brasil e da reducao das importacdes provenientes
de Espanha.

A
A
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EXPORTAGCOES

As exportagbes de “Produtos do sector florestal”
aumentaram 5,5% em 2018, comparativamente
com o ano anterior, totalizando 5 179,6 milhdes de
euros. Todos os grupos de produtos pertencentes aos
“Produtos do sector florestal” registaram acréscimos
face a 2017, tendo maior destaque os aumentos
registados nas exportagbes de “Papel e cartdo’,
“Cortica” e “Madeira”.

Figura 6.17 >> Valor das Exportac¢des por grupo de
produtos florestais (2018)
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O “Papel e cartao” foi o grupo de produtos exportado
entre os “Produtos do sector florestal” que registou
0 maior acréscimo face a 2017 (+6,5%) em termos
absolutos, mantendo-se como o principal grupo de
produtos exportado com um peso de 37,9% (+0,3
p.p. face ao ano anterior). O acréscimo registado nas
exportagdes para Espanha (+7,1%) foi o principal
contributo para esta evolugao, continuando o pais
vizinho a ser o principal cliente, com um peso de
24,2% (+0,1 p.p. face a 2017). Em sentido contrario,
evidencia-se a redugado de 17,2% nas exportacdes
para a Turquia.

Figura 6.18 >> ExportagGes de papel e cartdo
por principais paises de destino, 2018
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Nota: A dimenséo dos globos representa o peso relativo de cada pais no total da exportagéo
de bens em 2018.
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A “Cortica” permaneceu como 2° principal grupo
de produtos exportado em 2018 (peso de 20,6%,
+0,5 p.p. face a 2017). As exportacdes de "Cortigca”
contabilizaram o segundo maior acréscimo face
a 2017 (+7,9%), principalmente em resultado da
evolucdo das exportagbes para Espanha (+25,1%),
que permaneceu como 3° principal pais de destino
para este produto (peso de 15,5%, +2,1 p.p. face a
2017), abaixo da Franga (peso de 18,1%, -0,7 p.p.) e
dos Estados Unidos (peso de 17,5%, +0,4 p.p.).

Figura 6.19 >> Exportagdes de cortica

por principais paises de destino, 2018
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Fonte: INE, I. P., Estatisticas do Comércio Internacional de Bens
Nota: A dimensé&o dos globos representa o peso relativo de cada pais no total da exportagéo
de bens em 2018.

As exportacdes de “Madeira” registaram o terceiro
maior acréscimo (+6,0%), principalmente devido
ao aumento das exportagdes para Espanha que
reforgou a sua posigdo como o principal cliente (peso
de 37,8%, +1,9 p.p. face a 2017).

Nota:

O “Mobiliario, construgdes de madeira e div. de vime”
continuou a ser o 3° principal grupo de produtos
exportado em 2018, com um peso de 14,3% (-0,4
p.p. face a 2017). Franga manteve-se como principal
cliente destes produtos (peso de 36,2%, -1,8 p.p.),
seguindo-se a Espanha (peso de 17,5%, +0,4 p.p.).

Tal como nas importagdes, € de salientar o dominio
dos paises Intra-UE nos paises de destino das
exportagdes nacionais em todos os grupos dos
“Produtos do sector florestal”. Os Paises Terceiros
apresentaram maior peso nas exportagoes de
“Cortica” (39,1%), tal como em 2017, destacando-se
a relevancia das exportagoes deste produto para os
Estados Unidos.

Para simplificacdo da terminologia associada as estatisticas do Comércio Internacional é efetuada apenas a referéncia a “importacdes”
e “exportagdes”, sendo contudo identificado o mercado respetivo (Intra-UE, Extra-UE e Comércio Internacional, que congrega ambos os

mercados).

<<



Quadro 6.1 >> Importagoes e exportagdes dos principais produtos da agricultura ou relacionados
com esta atividade, em 2017

Portugal 2017
Capitulos da Nomenclatura Combinada (HpCT.ass o8 EpollEsess
[t [1000Euros| _t 1000 Euros |
Total (Capitulo 1 ao 23, exceto capitulo 3) 1 8 540 459 1 5523 411
Total (Capitulo 1 ao 23, exceto capitulo 3 e 22) 1 8 070 829 1 4445013
Dos quais:
Capitulo 1 - Animais vivos 1 188 540 1 176 487
Dos quais:
0101 - Gado cavalar 136 3282 85 2707
0102 - Gado bovino 1250 1949 34127 87 766
0103 - Gado suino 101 452 141 905 18434 31570
0104 - Ovinos e caprinos 3 054 10 190 8 445 27719
0105 - Aves de capoeira 5099 25436 5040 18 244
Capitulo 2 - Carne e miudezas, comestiveis 1/ 1027 780 1/ 203 466
Dos quais:
0201 - Carne de bovino (fresca ou refrigerada) 89 809 419762 9 555 26 135
0202 - Carne de bovino (congelada) 14 320 63 754 1578 7674
0203 - Carne de suino 106 943 284 481 32675 81777
0204 - Carne de ovino e caprino 8 199 43 480 611 2974
0206 - Miudezas comestiveis diversas 4157 9426 11 347 8 249
0207 - Carne e miudezas - aves 68 410 144 327 42 026 57 941
0208 - Outras carnes e miudezas 4 822 13 074 291 1067
0209 - Toucinho e outras gorduras 3112 7116 3887 2123
0210 - Carne e miudezas em conserva 10732 42 355 3220 15339
Capitulo 4 - Leite e lacticinios; ovos; mel 1/ 525 399 1/ 349 778
Dos quais:
04(01 e 02) - Leite e natas 88 261 78 577 148 701 118 374
0403 - Leitelho, leites acidificados, etc. 125979 154 836 18 594 30726
0404 - Soro de leite 10777 28 302 32032 15 553
0405 - Manteiga 7758 27 538 15 343 73034
0406 - Queijo e requeijao 54 330 186 785 9343 40 021
04(07e 08) - Ovos e gemas 17 446 29 397 26 231 43 151
0409 - Mel natural 7 457 15 255 7 161 15730
Capitulo 5 - Produtos de origem animal 1 73947 1 90 116
Dos quais:
0504 - Tripas, bexigas e buchos 19 245 63 901 13312 73975
Capitulo 6 - Plantas vivas 1 123 899 1 79174
Dos quais:
0601 - Bolbos e tubérculos 3998 11 554 307 804
0602 - Outras plantas vivas 38 357 83 587 55 309 53 241
0603 - Flores e seus botbes 4 281 22 760 2081 7770
Capitulo 7 - Prod. horticolas, plantas, raizes e tubérculos, comestiveis 1/ 384 428 1/ 295 567
Dos quais:
0701 - Batatas 363 736 85980 64 615 19478
0701.10.00 - Batata-semente 40 157 20 482 5182 3661
0702 - Tomates (frescos ou refrigerados) 42 140 36 646 109 285 54 632
0703 - Cebolas e alhos 74 845 35436 10793 10 228
0704 - Couves, couve-flor, etc. 27 395 17 568 41948 29 371
0705 - Alface e chicérias 5 866 5445 7379 11299
0706.10.00 - Cenouras e nabos 44 651 9 382 12 874 4 887
0709.92.(10 e 90) e 0710.80.10 - Azeitonas 13035 8514 37 816 24 676
0711.20 - Azeitonas de conserva 4215 3674 926 490
0713 - Legumes de vagem secos 72 481 59790 27 890 28 224
0713.20 - Grao-de-bico 17 279 19615 4330 5251
0713.(31, 32, 33 e 39) - Feijéo (seco) 33840 27 412 19 381 18 899
0713.50 - Favas 3968 1340 6 9
0714 - Raizes (mandioca, outras) 5712 5152 8983 6 186
0714.20 - Batatas-doces 1105 957 5705 3027
Capitulo 8 - Frutas; cascas de citrinos; melGes 1/ 755 955 1/ 637 352
Dos quais:
0802.11 - Améndoas com casca 282 1244 3438 6 500
0802.12 - Améndoas sem casca 3 566 19 999 691 3777
0802.21 - Avelas com casca 32 122 E) 2
0802.22 - Avelas sem casca 351 2323 6 67
0802.31 - Nozes com casca 1616 6 069 220 784
0802.32 - Nozes sem casca 1774 14 606 80 713
0802.(41 e 42) - Castanhas 1554 3825 13 265 37 598
0802.90.50 - Pinhdes 147 1749 4430 16 026
0803 - Bananas 181235 109 131 15 564 9638
0804.20.10 - Figos frescos 87 205 85 140
0804.20.90 - Figos secos 999 23828 124 402
0804.30 - Ananases 66 947 44 762 31996 25 826
0805 - Citrinos, frescos ou secos 204 347 142 035 151 822 123 588
m 0805.10 - Laranjas 141 143 85 695 118 410 86 834
0806.10 - Uvas frescas 32 446 47 406 6 407 10 747
0806.20 - Uvas secas 2 047 3435 82 230
(continua)

Nota: A informagéo relativa ao Comércio Intra-UE inclui uma componente de estimativas (de néo respostas e de transagdes abaixo do limiar de assimilagéo).
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Portugal

Comeércio Internacional

com esta atividade, em 2017 (cont.)

Capitulos da Nomenclatura Combinada

0807 - Melbes e melancias

0808.10 - Magas

0808.(30 e 40) - Péras e marmelos

0808.40.00 - Marmelos

0809.29 - Cerejas

0809.30 - Péssegos

0809.40 - Ameixas e abrunhos

0810.10 - Morangos frescos

0810.50 - Kiwis

0813.10 - Damascos secos

0813.20 - Ameixas secas

Capitulo 9 - Café, cha e especiarias
Dos quais:

0901 - Café

0902 - Cha

0904 - Pimenta e pimentos - secos ou em po

0906 - Canela - casca e flores

0908 - Noz-moscada

Capitulo 10 - Cereais
Dos quais:

1001 - Trigo

1002 - Centeio

1003 - Cevada

1004 - Aveia

1005 - Milho

1006 - Arroz

1006.10 - Arroz paddy

1006.20 - Arroz descascado

1006.30 - Arroz semibranqueado ou branqueado

1006.40 - Trincas de arroz

1007 - Sorgo

1008 - Outros cereais

1008.30 - Alpista

1008.60.00 - Triticale

Capitulo 11 - Produtos de moagem, malte, etc.
Dos quais:

1101 - Farinha de trigo

1101.00.11 - Farinha de trigo duro

1102.90.10 - Farinha de centeio

1102.20 - Farinha de milho

1102.90 - Outras farinhas (cevada, aveia)

1102.90.50 - Farinha de arroz

1103 - Sémolas de cereais

1104 - Graos de cereais (descascados, pelados, etc.)

1105 - Farinha e flocos de batata

1107 - Malte

1108 - Amidos e féculas

Capitulo 12 - Sement. e frut. oleaginosos; plant. industriais
Dos quais:

1201 - Soja

1202 - Amendoim n&o torrado

1204 - Sementes de linho

1206 - Sementes de girassol

1207.(21 e 29) - Sementes de algodéo

1209.10 - Sementes de beterraba sacarina

1212.91- Beterraba sacarina

1212.92.00 e 1212.99 (41 e 49) - Alfarroba (incluindo sementes)

Capitulo 13 - Gomas, resinas e outros sucos e extratos vegetais

Capitulo 14 - Matérias para entrancar e outros produtos de origem
vegetal, ndo especificados nem compreendidos em noutros capitulos
Capitulo 15 - Gord. e 6leos animais ou vegetais
Dos quais:
1501 - Banha e gorduras de aves
1502 - Gorduras de bovinos, ovinos ou caprinos
1507 - Oleo de soja
1508 - Oleo de amendoim
1509 - Azeite
1509.10 - Azeite virgem
1511 - Oleo de palma
1512 - Oleo de girassol, cartamo ou algodéo
1517.10 - Margarina (excepto margarina liquida)
1521 - Cera vegetal

Importagoes

111 264

)

)

71765
17 965
645
3015
60 298
7704
17 339
9 466
212
658

60 686
719
1143
580

1500 343

33039

369 767

8 526

2132303
125 471

/)

/)

22 046
80 755
20512
2157
7706
11433
4242
650

92 237
66 569
1104
3276
7 585
224
18 374
15 144
4162
13 569
50716

904 576

9022
1079

234 477

I

I
/)

828
C]
25
212

2993
2604
8 354
397
97 882
70 765
43 249
82 298
17 020
352

63 636
45812
17 195
389

5 256
36 551
6203
26 352
14 243
652
2063
266 764

228 958
6 456
6898
3074

733

770 613

274 389
5724
62 665
2088
364 891
54 191
10 060
30 566
12 691
874
1546
5118
2034
214

79 111

25397
17 460
207
2041
3289
278
4516
6808
5289
5080
22517
621774

306 702
11842
739

87 263
230

26

19

496

37 221

7155
734 433

2140
2538

9 507
672
353 223
260 173
35130
66 838
21225
688

Exportagoes

Lt | 1000Euros |t [ 1000Euros

13737
53 871
108 016

2436
3976
93 046

124 364
109 716
1468
38 887
13 848

Nota: A informag&o relativa ao Comércio Intra-UE inclui uma componente de estimativas (de ndo respostas e de transagdes abaixo do limiar de assimilagéo).

Quadro 6.1 >> Importagoes e exportagdes dos principais produtos da agricultura ou relacionados

2017

12 391
30179
93 515

1493
759 753

1171
1279
100 885
122
502 760
438 563
1584
36 073
21653
23

(continua)




Quadro 6.1 >> Importagoes e exportagdes dos principais produtos da agricultura ou relacionados
com esta atividade, em 2017 (cont.)

Portugal 2017
: :
I T
Capitulo 16 - Preparagdes de carne, peixe, etc. /i 339 360 /i 318 090
Dos quais:
1601 - Enchidos e produtos semelhantes 8 350 32 402 23 542 53 686
1602 - Conservas de carne, miudezas ou sangue 30 095 99 411 12 511 33115
Capitulo 17 - Produtos de confeitaria I 260 234 I 119 717
Dos quais:
1701 - Agucar de cana ou beterraba e sacar., sélido 432 986 187 604 190 545 104 758
1701.(13 e 14) - Agucar de cana 331195 133693 14 470 4498
1703.10 - Melagos de cana 2884 581 4450 839
Capitulo 18 - Cacau e suas preparagoes /i 204 689 /i 28 655
Dos quais:
1801 - Cacau em bruto 166 439 12 32
1804 - Manteiga de cacau 530 2953 18 48
1805 - Cacau em po, sem agucar 2986 7 064 974 2412
1806 - Chocolate e outros preparados com cacau 49 000 190 078 5078 26 123
Capitulo 19 - Preparagdes de cereais, farinhas, etc. 1/ 524 220 1/ 324 539
Dos quais:
1902 - Massas alimenticias 33 648 64 759 20917 18 264
1903 - Tapioca e seus sucedaneos 293 600 64 195
1904 - Produtos a base de cereais 21935 61952 14 504 21593
Capitulo 20 - Preparagoes de prod. horticolas /i 357 647 /i 457 617
Dos quais:
2001 - Prod. horticolas, conservados em vinagre 6 075 6 992 2 646 3038
2001.90.65 - Azeitonas em vinagre 1674 1726 2051 1750
2002 - Tomates, conservados sem vinagre 20707 14 551 296 268 211830
2005 - Horticolas preparados, ndo congelados 35793 54 599 63 006 92 587
2005.70 - Azeitonas 17 989 24 802 21743 30 431
2008 - Frutas conservadas 37 419 63 650 32823 61792
Capitulo 21 - Preparagoes alimenticias diversas /i 413 804 I 185 434
Dos quais:
2103 - Preparados para molhos e temperos 26 373 49 143 44 896 43 832
2104 - Preparados para caldos e sopas 6 246 16 625 9462 28 688
Capitulo 22 - Bebidas, liquid. alcodlicos e vinagres I 469 629 I 1078 398
Dos quais:
2203 - Cerveja de malte 79408 44 965 204 069 157 187
2204 - Vinhos de uvas frescas, mosto (a) 2 155 821 137 206 2981 569 778 041
2204.10 - Espumantes e espumosos (a) 47 203 22 599 13 948 8 337
Em recipiente nao superior a 2 litros
Vinho de teor alcodlico n&o superior a 15% vol.
2204.21 - Vinho em recipiente ndo superior a 2 litros (a) 473 446 38 486 2264 191 716 648
2204.21.32 - Vinho verde branco com DOP (a) 208 68 253 899 60 045
2204.21.38/31 - Vinhos produzidos na EU, brancos com DOP (a) 10 642 683 32314 12 274
2204.21.69 - Vinho do Dao, Bairrada e Douro, tintos com DOP (a) 493 706 209 953 78 276
2204.21.78/61 - Vinhos produzidos na UE, tintos com DOP (a) 1487 1733 82433 29 889
2204.21.78.1 - Vinho do Alentejo, tinto com DOP (a) 118 54 37 602 17 003
2204.21.79 - Vinhos produzidos na UE, brancos com IGP (a) 1141 183 67 866 17 223
2204.21.80 - Vinhos produzidos na UE, tintos com IGP (a) 2888 652 380 165 100 945
2204.21.83 - Outros vinhos brancos produzidos na comunidade (a) 161 157 6795 56 259 6 621
2204.21.84 - Outros vinhos tintos produzidos na comunidade (a) 120 012 5149 454 200 69 523
Vinho de teor alcodlico superior a 15% vol. e ndo superior a 22% vol.
2204.21.85- Vinho da Madeira e moscatel de Setubal, com DOP ou IGP (a) 0 0 23141 15 670
2204.21.89 - Vinho do Porto, com DOP ou IGP (a) 380 437 640 027 310 289
2204.21.90 - Outros vinhos produzidos na UE, com DOP ou IGP (a) 1664 867 7 222 2243
2204.21.91- Outros vinhos produzidos na UE (